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سرمقاله

تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی مردم ایران، با توجه به 
آمریکا،  ویژه  به  غرب،  به  پهلوی  حکومت  وابستگی 
بر پایه حمایت از کشورهای  ایران  سیاست های نفتی 
مصرف کننده و در تقابل با منافع ملت های تولیدکننده نفت 
تدوین می شد. نفوذ شرکت های بزرگ بین المللی وابسته به 
حکومت های غربی در نظام پهلوی چنان عمیق بود که نه 
تنها برنامه های صنعت نفت ایران، بلکه سیاست های کلان 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی کشور در جهت حفظ منافع 

آنان رقم می خورد.
به  وابستگی  و قطع  استقلال  انقلاب که  پیروزی  با 
سیاست های شرق و غرب یکی از آرمان های اصلی آن بود، 
و  شد  دگرگون  نیز  ایران  نفتی  سیاستگذاران  نگاه 
تقویت  ملی،  مصالح  و  منافع  حفظ  به  اولویت دهی 
همبستگی های منطقه ای و پیگیری سیاست های مستقل 
در مجامع بین المللی به ویژه سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت  )اوپک(، به عنوان اصلی ترین مولفه های دیپلماسی 

وزارت نفت جمهوری اسلامی ایران تعریف شد.
طی سی و چند سال گذشته سیاست های نفتی ایران بر 
همین پایه پیگیری شد و حتی تحریم های نفتی و تحمیل 8 
سال جنگ نیز نتوانست وزارت نفت را از پیگیری برنامه  های 
مستقلانه خود بازدارد. باور به توانمندی های داخلی، 
برخورداری از حمایت همه جانبه کارکنان و کارشناسان 
سخت کوش، صنعت نفت ایران را از مصرف کننده صرف 
دانش، تجهیزات و فناوری به تولیدکننده ای متکی به خود 

بدل کرد که در همه عرصه ها حرفی برای گفتن دارد.

نقطه اوج این سیاست ها را می توان در دیپلماسی نفتی 
ایران در چند سال اخیر و به ویژه تعاملات پس از برجام رصد 

کرد.
 صنعت نفت ایران امروز به درجه ای از توانمندی و پختگی 
رسیده است که علاوه بر نقش کلیدی خود در به حرکت 
درآوردن چرخ های اقتصاد کشور و روشن کردن چراغ امید 
در مسیر رشد و رونق اقتصادی و رفاه اجتماعی، در 
عرصه های بین المللی نیز به عنوان مرجع و نقطه اتکای 

کشورهای تولیدکننده نفت شناخته شده است.
تحولات پس از برجام در صنعت نفت و افزایش چشمگیر 
تولید در ظرف زمانی کوتاه، تدوین الگوی جدید قراردادهای 
نفتی، اقناع و جلب و جذب شرکت های بین المللی برای 
ارتقای  به  سرمایه گذاری در این صنعت و توجه ویژه 
توانمندی شرکت های ایرانی در کنار بهره گیری از توان 
شرکت های خارجی، تغییر جهت برنامه ها از خام فروشی به 
تولید فرآورده های باارزش افزوده بالا، محور قراردادن 
بهره برداری از میدان های مشترک، پیگیری برنامه های 
... همه و همه نمادهایی از  افزایش ضریب برداشت و 
دستاوردهای دیپلماسی نفتی امروز است که ریشه در اصول 

و آرمان های انقلاب اسلامی مردم ایران دارد.
صیانت از سرمایه های ملی، بهره برداری بهینه از منابع و 
حفظ اقتدار در کنار ایستادگی بر اصول، ویژگی هایی است 
که صنعت نفت امروز را نهادی در خدمت انقلاب می شناساند 
و امید نشات گرفته از تدبیر را در دل مردمان این سرزمین 

روشن می کند.

انقلاب و دیپلماسی نفتی
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مشکلات حقوقی 
تجارت بین المللی با  
اجرای برجام حل شد

امیرحسین زمانی نیا، معاون 
امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت 
روز سه شنبه )١٢ بهمن ماه( در 
دومین روز کنفرانس نفت ٢٠١٧، 
گفته: بخش دولتی و خصوصی باید 
بتوانند با چالش های فرارو روبه رو 
شوند و آنها را مدیریت کنند. وی با 
برخی  تحریم  رفع  به  اشاره 
گفته  ایرانی  نفتی  شرکت های 
است: چندی پیش، تحریم شرکت 
ق  و صند ی  ر ا یه گذ ما سر
بازنشستگی صنعت نفت لغو شد.  
معاون امور بین الملل و بازرگانی 
وزیر نفت به برگزاری نشستی در 
)دی ماه(   ٢٠١٦ دسامبر  اواخر 
درباره برجام اشاره کرد و افزود: در 
آن نشست، موضوع ها و نکاتی 
درباره برجام بررسی شد که بسیار 

دارای اهمیت است. 

به  وابستگی  قطع  و  استقلال  که  انقلاب  پیروزی  با 
آن  اصلی  آرمان های  از  یکی  غرب  و  شرق  سیاست های 
شد  دگرگون  نیز  ایران  نفتی  سیاستگذاران  نگاه  بود، 
تقویت  ملی،  مصالح  و  منافع  حفظ  به  اولویت دهی  و 
همبستگی های منطقه ای و پیگیری سیاست های مستقل 
در مجامع بین المللی به ویژه سازمان کشورهای صادرکننده 

به عنوان اصلی ترین مولفه های دیپلماسی  )اوپک(،  نفت  
وزارت نفت جمهوری اسلامی ایران تعریف شد.طی سی و 
پایه  بر همین  ایران  نفتی  چند سال گذشته سیاست های 
سال   8 تحمیل  و  نفتی  تحریم های  حتی  و  شد  پیگیری 
برنامه  های  پیگیری  از  را  نفت  وزارت  نتوانست  نیز  جنگ 

مستقلانه خود بازدارد. 
از تیتر یک

09

14

 نخستین کوره بنزین سازی   پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس  روشن  شد

نویسنده، تحلیلگر  و گزارشگر مشعل باشید

روز  ایران  نفتی  فرآورده های  پخش  و  پالایش  ملی  شرکت  مدیرعامل  کاظمی،  عباس 
چهارشنبه )١٣ بهمن ماه( گفته است: با بهره برداری از فاز نخست بنزین پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس تا پایان امسال و همچنین بهره برداری از طرح جدید پالایشگاه بندرعباس تولید بنزین 
یورو ٤ از ٣٥ درصد کنونی به دو برابر خواهد رسید.وی همچنین از ورود نخستین کوره به واحد 
بنزین سازی پالایشگاه ستاره خلیج فارس در روز سه شنبه )١٢ بهمن ماه( همزمان با آغاز دهه 
فجر خبرداد.معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش گفت: نخستین کوره بنزین سازی این 
پالایشگاه روشن شد و ما امیدواریم امسال فاز نخست واحد بنزین سازی این پالایشگاه به 

بهره برداری برسد.

نفت و 
پتروشیمی

قهرمانی ها را  
درو کردند

پرونده ویژه مشعل به مناسبت 
سی و هشتمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش:

انقــلاب از چشـم نفت

08

44

گزارش کاملی از دهمین 
المپیاد  فرهنگی و ورزشی 
کارکنان زیر 45 سال 
وزارت نفت
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خط اول

 مهندس بیژن زنگنه صبح روز دوشنبه 
)١١ بهمن( در آیین امضای قرارداد عملیاتی 
کردن فاز نخست طرح »جایگزینی ١٤٠ هزار 
تاکسی فرسوده با تاکسی پایه گازسوز با پیمایش 
بالا« گفت: اقدام های زیادی برای اجرایی شدن 
طرح های بند »ق« انجام شده است، سقف مصوبه 
برای پرداخت یارانه از طریق طرح  های تصویب 
شده در شورای اقتصاد به بیش از ١٥ میلیارد دلار 
می رسد، 7/٥ میلیارد دلار به طرح توسعه ناوگان 
ریلی، 2/٥ میلیارد دلار برای اجرای طرح نوسازی 
٦٥ هزار دستگاه کامیون و کشنده، اتوبوس ها، 
تاکسی ها، گازرسانی صنایع و گازرسانی روستایی 

تخصیص داده شده است.
نخستین باری است که از ظرفیت های هدر 
رفته در اقتصاد ملی برای توسعه اقتصاد ملی و 
اشتغال آفرینی استفاده می کنیم و همه در این 
طرح ها برنده خواهند بود، برای نمونه دولت 
می تواند مقدار گازوئیل صرفه جویی شده را برای 
صادرات استفاده کند و این موضوع سبب 
درآمدزایی می شود. مردم از چنین طرح هایی 
استفاده می کنند و این اقدام ها سبب بهبود شرایط 
زیست محیطی می شود و کارخانه ها فعال 
می شوند و از محل سفارش ساخت خودرو، واگن 
و اتوبوس برای کارخانه ها اشتغال ایجاد می شود. 
توسعه مصرف سی ان جی با موتورهای پایه 
گازسوز برای ما اهمیت بسیاری دارد، اگر سی ان 
جی نبود ما برای تامین مصرف سوخت خودروها 
با مشکل روبه رو می شدیم، اکنون معادل 2٠ 
میلیون لیتر سی ان جی در خودروها مصرف 
می شود، که این ذخیره ای برای استفاده در 
روزهای سرد سال و متعادل کردن شبکه 
گازرسانی کشور است.در طرح های گازرسانی 
روستایی حدود ٩٨ درصد کالاهای مورد نیاز از 
تجهیزات ساخت داخل استفاده و نیروی انسانی 

ایرانی در آنها فعال می شوند.

امکان تعریف سالانه ١٠٠ میلیارد دلار 
پروژه در قالب طرح های بند »ق«

وزیر نفت گفت: اجرای این طرح ها اقدام بسیار 
مهمی در اقتصاد به شمار می آید که ظرفیت 
زیادی برای تعریف پروژه و وجود دارد، به طوری 
که در صورت اقتصادی بودن پروژه ها می توان 
سالانه ١٠٠ میلیار دلار پروژه تعریف کرد. طرح ها 
در آغاز به دلیل دشوار بودن فرآیند اجرا، سخت 
است، با این حال طرح ها در شورای اقتصاد به 
سرعت تصویب شد و امیدواریم که روند اجرایی 
شدن طرح ها هم شتاب گیرد و این کار توسعه 
یابد زیرا زمینه های زیادی برای اجرا وجود دارد 

که می توانند سبب اشتغال آفرینی شوند.
وی بهینه سازی مصرف را یک مسئولیت ملی 
و در راستای اقتصاد مقاومتی دانست و گفت: 
اقتصاد مقاومتی باید اقتصادی کارآمد، بهینه، 
مردمی، عدالت محور باشد و این طرح ها که در 

آنها مردم نفع می برند و منفعت تنها برای گروهی 
خاص نیست، این ویژگی ها را دارند.

وزیر نفت ضمن تبریک آغاز دهه فجر و ابراز 
خرسندی از امضای این قرارداد در آستانه آغاز 
دهه فجر گفت: فکر بند »ق« تبصره 2 قانون 
بودجه سال ٩٣ کل کشور، پیش تر به شکلی دیگر 
برای طرح های گازرسانی روستایی انجام می شد، 
اما در بودجه کل کشور سال ٩٣ با همکاری 
اعضای کمیسیون برنامه و بودجه ارتقا یافت. در 
این زمینه مجلس شورای اسلامی هماهنگی 
زیادی با دولت داشت و این موضوع به یک شاهکار 
همکاری میان دولت و مجلس بدل شد، بعدها بند 
»ق« نیز وارد ماده ١2 قانون رفع موانع تولید 

رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور شد.
وی با اشاره به یارانه ها به عنوان ظرفیتی 
عظیم، گفت: یارانه های پرداختی برای سوخت و 
انرژی برای ما یک تهدید به شمار می آید، در 
زمانی که قیمت نفت ٨٠ تا ٩٠ دلار برای هر بشکه 
بود، طبق محاسبه ای مشخص شد سالانه بابت 
سوخت 7٠ میلیارد دلار یارانه پرداخت می شود 
و اکنون این رقم حدود ٤٥ تا ٥٠ میلیارد دلار 
است. این موضوع یک تهدید برای اقتصاد ایران به 
شمار می آید، زیرا پول ملت هدر می رود، اما اکنون 
اجرای طرح های بند »ق« به فرصتی بدل شده 
است، به طوری که از محل این ٥٠ میلیارد دلار 
هر اندازه صرفه جویی شود، می توان از آن استفاده 

کرد.

تصویب بند »ق«
 ابتکار و خلاقیت بزرگی بود

زنگنه با بیان این که از نظر من هنوز کار اصلی 
انجام نشده است و جای کار بسیاری دارد، گفت: 
تصویب بند »ق« ابتکار و خلاقیت بزرگی بود، 
بخش عمده ای از پروژه ها در صنعت نفت تعریف 
شد و در برخی طرح ها پیشرفت مطلوب بود اما 
در برخی پروژه ها مانند مترو متاسفانه هنوز 
نتوانسته ایم اقدامی انجام دهیم. وی افزود: من 

همچنان بر کمک به توسعه شبکه مترو اصرار دارم 
و امیدوارم تا پایان این دولت موفق به اجرای این 
طرح شویم زیرا توسعه شبکه مترو یکی از بهترین 
روش های صرفه جویی و کمک به تحقق اهداف 
زیست محیطی است. وزیر نفت درباره مسئله 
محیط زیست گفت: ما امروز در نقطه ای هستیم 
که نمی توانیم از مسئله محیط زیست چشم پوشی 
کنیم و باید شبکه ای از حمل و نقل شامل مترو، 
اتوبوس، تاکسی، مترو داشته باشیم و این زنجیره 
را در شهرهای بزرگ تکمیل کنیم زیرا هر اندازه 
پیمایش افزایش یابد، پول بیشتری از محل 

صرفه جویی پرداخت می شود.

 فعال کردن اقتصاد
 با اهرم بهینه سازی مصرف

زنگنه با تاکید بر این که وزارت نفت به 
تعهدهای خود عمل می کند، گفت: این طرح ها 
سبب بهینه سازی مصرف سوخت می شود و 
اجرای این طرح ها تنها بهینه سازی نیست و در 
واقع فعال کردن اقتصاد با اهرم بهینه سازی است.

وزیر نفت در پایان یادآور شد: یکی از مهمترین 
بخش هایی که می تواند دراقتصاد ایران اشتغال و 
تحرک ایجاد کند تقاضاهایی است که از طریق 
کالاهای بهینه سازی به اقتصاد ایران تزریق 
می شود و این طرح  ها می تواند شامل تولید خودرو، 
اتوبوس   و کامیون هایی با مصرف بهینه سوخت، 
ساخت واگن و توسعه حمل و نقل ریلی، فعالیت 
در زمینه های تاسیسات سرمایشی و گرمایشی و 
ساخت و سازها باشد و تنها فرق با گذشته این 
است که ما پول را پس از صرفه جویی پرداخت 

می کنیم.

گام بزرگ وزارت نفت برای تحقق 
اهداف اقتصادی و زیست محیطی

فاز نخست طرح جایگزینی ١٤٠ هزار تاکسی 
تمام گازسوز کلید خورد.

قرارداد پرداخت یارانه صرفه جویی سوخت به 

تعداد ١٠ هزار دستگاه خودروی فرسوده، برای 
عملیاتی کردن فاز نخست طرح »جایگزینی ١٤٠ 
هزار تاکسی فرسوده با تاکسی پایه گازسوز با 
پیمایش بالا«، میان شرکت بهینه سازی مصرف 
سوخت و اتحادیه تاکسیرانی های شهری کشور 

امضا شد.
قرارداد عملیاتی کردن فاز نخست طرح 
»جایگزینی ١٤٠ هزار تاکسی فرسوده با تاکسی 
پایه گازسوز با پیمایش بالا« صبح دوشنبه )١١ 
بهمن ماه( با حضور مهندس بیژن زنگنه، وزیر 
نفت، سید حمید کلانتری، معاون وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی میان شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت و اتحادیه تاکسیرانی های شهری 
کشور در محل ساختمان مرکزی وزارت نفت 

امضا شد.
علی وکیلی، مدیرعامل شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت، به نمایندگی از این شرکت و 
مسعود طبیبی، رئیس اتحادیه، تاکسیرانی های 
شهری کشور به نمایندگی از این اتحادیه قرارداد 
پرداخت یارانه صرفه جویی سوخت به تعداد ١٠ 
هزار دستگاه خودروی فرسوده، برای عملیاتی 
کردن فاز نخست طرح »جایگزینی ١٤٠ هزار 
تاکسی فرسوده با تاکسی پایه گازسوز با پیمایش 

بالا« را امضا کردند.
طرح »جایگزینی ١٤٠ هزار تاکسی فرسوده 
با تاکسی پایه گازسوز با پیمایش بالا« برای 
تحقق سیاست های کلی برنامه ششم توسعه و 
اجرای ماده ١2 قانون رفع موانع تولید رقابت 
پذیر و ارتقای نظام مالی کشور، با هدف کاهش 
مصرف سوخت )بنزین( و آلاینده های زیست 
محیطی متناظر با آن، از طریق جایگزینی 
تاکسی/ ون پایه گازسوز با تاکسی/ ون فرسوده، 
متنوع سازی سبد سوخت در بخش حمل و نقل 
عمومی و ارتقای راندمان پیمایش تاکسی/ ون، 

در شورای اقتصاد تصویب شده است.
از دیگر مزایای این طرح، دستیابی به اهداف 
قانون توسعه حمل و نقل عمومی و مدیریت 
مصرف سوخت با استفاده از جایگزینی خودروی 
فرسوده، با رعایت قانون حداکثر استفاده از توان 
تولید و خدمات داخلی، افزایش ایمنی، همچنین 

افزایش توانمندی صادرات سوخت است.
اجرای این طرح از طریق جایگزینی ١٤٠ 
هزار تاکسی/ ون پایه گازسوز پیمایش بالا با 
تاکسی/ ون فرسوده است و تعهدهای موضوع 
آن متناسب با پیمایش هر دستگاه خودروی 
جایگزین، با اعلام متقاضی )سازمان شهرداری ها، 
اتحادیه تعاونی تاکسیرانی سراسر کشور و 
اتحادیه تاکسیرانی شهری( و تایید شرکت بهینه 
نفت، در  وزارت  و  سازی مصرف سوخت 
سررسیدها از سوی شرکت ملی نفت ایران، تا 
سقف مبلغ ٦٣٥ میلیون دلار از محل منابع 
حاصل از صادرات سوخت صرفه جویی شده، 

بازپرداخت می شود.

توسعه استفاده از خودروهای پایه گازسوز اولویت دارد
وزیر نفت:
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گاز امروز بیش از پیش در کانون توجه هاست. 
برای  راهبردی خاصی  اهمیت  گاز  هر چند 
کشورمان دارد، اما با شدت گرفتن سرما قدر آن 
مشخص تر می شود. هفته گذشته اخبار مختلف و 
امیدوارکننده ای درباره گاز منتشر شد. اخباری که 
روایتگر تلاش مدیران شرکت ملی گاز ایران است 
و سیاست گذاری های وزارت نفت را عیان می کند. 
همدلی ها و همکاری های دولت و مجلس به ویژه 
پس از جلسه وزیر با مجمع نمایندگان استان های 
گرگان و مازندران راه را برای موفقیت های بیشتر 
در صنعت گاز حتی با وجود قطع دو درصدی 
واردات از ترکمنستان گشود. در همین زمینه، 
مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز ایران از گازرسانی 
به هشت هزار و ٩٠٠ روستا در دولت تدبیر و امید 
خبر داده و گفته است: این میزان تا پایان دولت به 
٩ هزار روستا می رسد. سعید مومنی با اشاره به این 
که شرکت ملی گاز ایران برای استقرار عدالت و 
رفاه اجتماعی در کشور، قدم های شایانی برداشته، 
افزوده است: آغاز عملیات اجرایی ٨٦٣ پروژه 
جدید گاز رسانی در روستاهای کشور با هزینه ای 
این  از  نمونه ای  تومان  ٥٤٨ میلیارد  معادل 
اقدام هاست.برای ایجاد رفاه برای روستاییان کشور 
توانسته ایم هشت هزار و ٩٠٠ روستا )معادل ١٨ 
درصد( را از نعمت گاز بهره مند سازیم که این 
تعداد به لطف خدا در پایان دولت تدبیر و امید به 
٩٠٠٠ روستا می رسد. به گفته مومنی، هم اکنون 

2١ هزار و ٨٠٠ روستا از نعمت گاز بهره مند 
هستند که این تعداد تا پایان امسال به بیش از 2٣ 
هزار روستا خواهد رسید. وی افزوده است: با آغاز 
عملیات اجرایی گازرسانی به ١2 شهر جدید و 
بهره برداری از گاز رسانی به ١٥ شهر دیگر، این رقم 
به یک هزار و 77 شهر و تا پایان امسال به یک هزار 

و ٨٣ شهر می رسد.
انجام  با  این که  بیان  با  ادامه  مومنی در 
پروژه های جدید گازرسانی در دولت یازدهم اکنون 
بیش از ٣٠٥ هزار کیلومتر شبکه گذاری صورت 
گرفته، تصریح کرده است: بر این اساس، پیش بینی 
می شود تا آخر سال امسال، به طور متوسط، روزانه 
به ١٥ روستا گازرسانی شود. شرکت ملی گاز ایران 
توانسته است 7٠ درصد انرژی مورد نیاز کشور را 
تأمین کند که این موضوع ما را در دنیا منحصر به 

فرد کرده است.

هفته گذشته علی محمد بساق زاده، مدیر کنترل 
تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی، از ساخت یک 
واحد 7 هزار تنی آمونیاک و یک واحد ٩ هزار تنی اوره 
از محل جمع آوری گازهای دی اکسیدکربن 

مجتمع های پتروشیمی عسلویه خبر داد.
وی با بیان این که شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
همواره در حفظ محیط زیست پیشگام بوده، اظهار 
کرده است: با همکاری و مشارکت شرکت های 
هلدینگ خلیج فارس و نفت و گاز پارسیان، یک واحد 
7٣٠٠ تنی آمونیاک و یک واحد ٩ هزار تنی اوره با 
استفاده از گاز دی اکسید کربن )CO2( مجتمع های 
پتروشیمی در فاز 2 عسلویه ساخته خواهد شد.یک 
شرکت اروپایی برای عملیاتی کردن این طرح ابراز 
علاقه کرده است. هدف از اجرای این طرح، تبدیل 

گازهای دی اکسیدکرین، هیدروژن و نیتروژن به ارزش 
افزوده است که درحال حاضر به دنبال تخصیص زمین 

مناسب برای اجرای این طرح هستیم. 
بساق زاده با بیان این که واحدها و مجتمع هایی 
که به جمع آوری گازهای تولیدی خود ابراز تمایل 
و اقدام کنند از نظر ما در اولویت هستند، افزوده 
است: »طرح جمع آوری گاز دی اکسید کربن با 
تناژ ٤٠ تن در ساعت با خلوص٩٠ درصد موجب 
ایجاد ارزش افزوده شده است و از آنجا که این 
دانش فنی با تناژ بالا در خارج از کشور وجود ندارد، 
از دانش فنی داخلی در این طرح استفاده خواهد 
شد. امیدواریم پژوهشگاه صنعت نفت بتواند در 

زمینه ایرانی سازی این طرح همراه ما باشد.«

سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی و یک 
شرکت لهستانی، تفاهمنامه همکاری در حوزه انتقال 

دانش فنی و سرمایه گذاری امضا کردند.
این تفاهمنامه روز پنجشنبه )7 بهمن ماه( میان 
مدیران عامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
و کارخانه تولید کود پولاوی به عنوان عضوی از 
شرکت های گروه ازتی )Azoty(، دومین تولیدکننده 
کود در اروپا منعقد شد. این تفاهمنامه پس از جلسات 

متعدد و همچنین براساس علاقه مندی های دو طرف 
و  فنی  دانش  قبیل  از  مختلف  در حوزه های 
سرمایه گذاری با حضور سفیر ایران و استاندار خوزستان 
انجام شد.  سفر هیئت ١٨ نفره مدیران صنعتی و 
بازرگانی استان خوزستان با هدف بررسی امکان توسعه 
تعاملات اقتصادی، صنعتی و بازرگانی به لهستان انجام 
شد. شرکت ازوتی تولیدکننده کودهای شیمیایی و مواد 

پتروشیمی در لهستان است.

چهارگوشه

 ٨٩٠٠ روستا در دولت یازدهم گازدار شدند

 دی اکسیدکربن مجتمع های پتروشیمی
 به ارزش افزوده تبدیل می شود

 همکاری ایران و لهستان در صنعت پتروشیمی

اجرا و بازپرداخت این طرح تا سال ١٤٠2 
خواهد بود که کاهش بیش از ٣2٠٠ میلیون 
لیتر بنزین و ١/٥٤ میلیون تن معادل دی 

اکسید کربن را به همراه خواهد داشت.
م  نا ثبت  ز  ا یی  جرا ا مراحل  همه 
سرمایه گذاران تا پایش میزان صرفه جویی 
محقق شده و محاسبه میزان بازپرداخت ها، 
زیرساخت های  که  بود  خواهد  نظام مند 
موردنیاز و سامانه مربوطه ازسوی شرکت 
بهینه سازی مصرف سوخت طراحی شده و 

آماده بهره برداری است.
ارزش صرفه جویی محقق شده بر اساس 
قیمت میانگین نفت خام صادراتی در زمان 
بازپرداخت در مقاطع زمانی سه ماهه ازسوی 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت محاسبه و 

پرداخت می شود.
سازوکار محاسبه بازپرداخت طرح به 
سرمایه گذاران در سقف های مقرر متناسب با 
پیمایش هر دستگاه خودروی جایگزین، حداکثر 
تا سقف مبلغ کل سرمایه گذاری خواهد بود و 
واحد بازپرداخت به ازای تحقق هر کیلومتر 
پیمایش ١/١ سنت دلار برای هر دستگاه تاکسی 
)تا سقف ٣7٨٠ دلار به ازای هر تاکسی طی ٥ 
سال( و ١/٥٥ سنت دلار برای هر دستگاه ون 
جایگزین )تا سقف 7٨١٠ دلار برای هر دستگاه 

ون طی 7 سال( در نظر گرفته می شود.
هم اکنون برای عملیاتی کردن فاز نخست 
این طرح، قرارداد پرداخت یارانه صرفه جویی 
سوخت به تعداد ١٠ هزار دستگاه خودروی 
فرسوده )2٠٠ تاکسی صندوق دار پایه گازسوز 
و ٨٠٠ دستگاه ون پایه گازسوز( میان شرکت 
اتحادیه  و  سوخت  مصرف  سازی  بهینه 
تعاونی های تاکسیرانی سراسر کشور امضا شد.

تولیدکنندگان نفت از قیمت 55 تا 
٦٠ دلار رضایت دارند

وزیر نفت با بیان این که بازار نفت به سمت 
تعادل میان عرضه و تقاضای نفت خام پیش 
می رود،گفت: تولیدکنندگان نفت از قیمت های 
نفت خام در محدوده ٥٥ تا ٦٠ دلار برای هر 

بشکه راضی هستند.
مهندس بیژن زنگنه روز دوشنبه )١١ 
بهمن ماه( پس از آیین امضا و مبادله قرارداد 
جایگزینی تاکسی های فرسوده با تاکسی های 
پایه گازسوز/هیبریدی در جمع خبرنگاران در 
باره شرایط عرضه و تقاضای نفت در بازارهای 
جهانی نفت خام گفت: بازار نفت به سمت 
برقراری تعادل میان عرضه و تقاضای نفت 
می رود و هیچگاه این بحث مطرح نبوده است 

که یک مرتبه این اتفاق رخ دهد.
وزیر نفت در این باره که آیا روند افزایشی 
قیمت های جهانی نفت خام ادامه می یابد، 
گفت: نمی توان گفت روند افزایشی قیمت نفت 

ادامه می یابد و کسی هم چنین برآوردی 
نکرده، اما بیشتر برآوردها این است که قیمت 
نفت در محدوده ٥٥ دلار برای هر بشکه تثبیت 
می شود، اما این ارقام پیش بینی است و احتمال 

می رود شرایط دیگری رخ دهد.
زنگنه همچنین در واکنش به این موضوع 
که قیمت نفت 7٠ دلاری با توجه به بهبود 
شرایط برای بازگشت شیل اویل به بازار 
تهدیدی برای اعضای اوپک به شمار می آید، 
تصریح کرد: در بحث ها کسی به دنبال نفت 7٠ 
دلاری نبوده است،اگر قیمت ها به 7٠ دلار برای 
هر بشکه برسد، به طور حتم پس از مدتی با 
افزایش تولید نفت خام و نبود توازن میان 
عرضه و تقاضا روبه رو می شویم و این سبب 

کاهش قیمت ها می شود.
وی در باره این که آیا فکر می کنید نفت ٦٠ 
دلاری در شرایط کنونی عادلانه است، گفت: 
عدالت در باره این موضوع یک امر نسبی بوده 
و نمی توان گفت عدالت به معنای مطلق است، 
اما به هر حال تولیدکنندگان از نفت در بازه ٥٥ 
تا ٦٠ دلار راضی هستند.پس از پایان زمان 
اجرای برنامه توافق کاهش تولید اعضای 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
که از یکم ژانویه به مدت ٦ ماه آغاز شده است، 
در باره لزوم تمدید یا ادامه آن بحث و مذاکره 

می شود.
زنگنه همچنین تولید کنونی نفت خام 
ایران را سه میلیون و ٩٠٠ هزار بشکه در روز 
اعلام کرد و گفت: اعضای اوپک هم اکنون 
اجرای برنامه کاهش تولید نفت خام را که در 
نشست ٣٠ نوامبر اعضای اوپک در وین بر سر 

آن به توافق رسیدند، آغاز کرده اند.
مناقصه  برگزاری  زمان  درباره  وی 
میدان های نفتی گفت: کارهای مناقصه در حال 
انجام و فهرست شرکت ها اعلام شده است ابتدا 
مناقصه به صورت محدود برگزار و از چند 
شرکت دعوت می شود در این مناقصه ها 

شرکت کنند.
وزیر نفت همچنین در باره تصمیم وزارت 
نفت برای واردات گاز از ترکمنستان ادامه داد: 
این مسئله مربوط به شرکت ملی گاز ایران 

است. 
زنگنه در باره پیشنهاد هندی ها برای توسعه 
میدان فرزاد بی گفت: پیشنهاد هندی ها مورد 
قبول واقع نشده است و نامه ای نوشته شده است 
که آنها باید برای تصحیح آن بیایند، در موازات 
این پیشنهاد، روش دیگری را دنبال می کنیم، 

اما هندی ها زمان زیادی ندارند.
وی در پاسخ به پرسشی در باره اینکه چه 
مبلغی از درآمدهای هدفمندی یارانه ها 
نصیب وزارت نفت می شود، گفت: کسی به 
وزارت نفت پولی نمی پردازد، همه از ما 

می گیرند.

بیژن زنگنه طی حکمی دکتر علی مبینی دهکردی را به عنوان مشاور وزیر نفت و رئیس 
جدید موسسه مطالعات بین المللی انرژی منصوب و از خدمات سیدحسین ایرانمنش، رئیس 
پیشین این موسسه قدردانی و تشکر کرد. مبینی دانشیار دانشکده کارآفرینی دانشگاه تهران 
بوده و پیش تر هم در وزارت نفت مسئولیت های مدیرکل برنامه ریزی استراتژیک و ریاست 

همین موسسه را به عهده داشته است.

رئیس موسسه مطالعات بین المللی انرژی منصوب شد
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نقش آفرینی صنعت نفت در دوران پساتحریم، 
همسو با تعامل و همکاری با اقتصاد جهانی و با 
هدف ایجاد رونق اقتصادی، رفاه عمومی و امنیت 
پایدار، نیازمند حمایت است تا کشور در مسیر 
سخت و حساس کنونی با سرعت و کیفیت بالا گام 
گذاشته و مخاطره های اقتصادی، سیاسی و امنیتی 

آن کاهش یابد. 
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و 
بودجه، روز دوشنبه )١١ بهمن ماه( در نشست 
مشترک شورای برنامه ریزی، توسعه و ستاد 
اقتصاد مقاومتی استان مرکزی به موضوع 
افزایش تولید و صادرات نفت اشاره کرده و گفته 
است: منابع مالی دولت محدود است، اما به 
نسبت سال گذشته هم اکنون قیمت نفت به 
بالای ٥٠ دلار رسیده و متوسط فروش امسال 
حدود ٤2 دلار بوده است، در کل، میزان فروش 
نفت کشور به برکت رفع تحریم ها و برجام 
افزایش یافته است. صنعت نفت با وجود این  که 

هدف اصلی تحریم های هوشمند قرار داشت و 
سطح سرمایه گذاری ها و اجرای طرح های 
توسعه ای میدان های نفتی در این دوران به طور 
ملموسی کاهش یافت، اما از ابتدای دولت تدبیر 

و امید و با آغاز روند مذاکرات جدید هسته ای و 
افزایش امید به توافق، اقدام های نرم افزاری و 
سخت افزاری برای ورود به عصر پساتحریم در 

صنعت نفت آغاز شد. 

رئیس سازمان برنامه و بودجه تاکید کرده است: 
با توجه به نوسان های قیمت نفت در بازار جهانی، 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( به 
دنبال کاهش عرضه و فروش بود، اما جمهوری 
اسلامی ایران به درستی مقاومت کرد و پیروز شد. 
نوبخت ادامه داد: فروش نفت ایران در 
گزارش ماه گذشته وزیر نفت، 2 میلیون و ٩٠٠ 
هزار بشکه بوده که البته این میزان دائمی 
نیست، اما متوسط ماه های گذشته نیز 2 و نیم 

میلیون بشکه بوده است. 
ایفای  در  نفت کشور  موفقیت صنعت 
مسئولیت خود در قبال برجام و تعهدهای آن، 
مدیون مدیریت و بهره برداری هوشمندانه از 
فرصت های برجام است. صنعت نفت هم 
اکنون، بخش بزرگی از مسئولیت مدیریت رفع 
تحریم های اقتصادی، بازگرداندن اقتصاد ایران 
به شرایط پیش از تحریم ها و ایجاد بسترها و 

زمینه های رونق اقتصادی را به عهده دارد. 

افزایش فروش نفت ایران با رفع تحریم ها

سیاست های مسئولیت اجتماعی 
شرکت های اصلی وزارت نفت 

تدوین می شود
سید امیر طالبیان، مشاور اجتماعی وزیر نفت، در جلسه شورای 
سیاست گذاری سومین همایش مسئولیت اجتماعی صنعت نفت 
که به ریاست رکن الدین جوادی، معاون وزیر نفت در نظارت بر منابع 
هیدروکربوری برگزار شد، گفته است: در سومین همایش 
مسئولیت اجتماعی که سال آینده برگزار می شود، از شرکت های 
فعال در حوزه CSR تقدیر می شود.  این همایش با محوریت 
سیاست گذاری، اقدام موثر و گزارش دهی پایدار برگزار خواهد شد. 
دومین همایش مسئولیت اجتماعی صنعت نفت با عنوان 
»مسئولیت اجتماعی شرکت؛ مسئولیت اجتماعی صنعت نفت« 
)CSR( اردیبهشت ماه امسال با هدف اشاعه مفهوم مسئولیت 
اجتماعی در صنعت نفت و ارائه و تبادل تجربیات عملی شرکت های 
نفـتی برگزار شد. همزمان با برگزاری این همایش، نمایشگاه جنبی 
CSR با حضور چهار شرکت اصلی و تعدادی از شرکت های فعال 
نیز دایر بود.  سومین همایش مسئولیت اجتماعی صنعت نفت نیز 

سال آینده برگزار خواهد شد. 

غلامرضا منوچهری، معاون مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران در امور توسعه و 
مهندسی روز دوشنبه )١١ بهمن ماه( در 
آیین گشایش کنفرانس نفت-ایران 
2٠١7 گفته است: سه بازیگر عمده در 
بخش بالادستی نفت و گاز ایران نقش 
آفرینی می کنند که بازیگر نخست، 
کارفرما یا همان حاکمیت کشور است، در 
این بخش مقررات و الگوهای قراردادی 
شکل می گیرد و بازیگر بعدی بخش 
خصوصی داخل کشور است که شامل 
شرکت های  بالادستی،  شرکت های 
مهندسی، ای پی سی، بازرگانی، خدمات 
و... می شود. بازیگر سوم شرکت های 
بین المللی هستند که امیدواریم از این به 
بعد حضور موثرتری نسبت به گذشته در 

بخش نفت و گاز کشور ایفا کنند. 
معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران در امور توسعه و مهندسی تصریح 
کرده است: چنانچه این سه بخش بتوانند 
با یکدیگر همکاری مطلوب داشته باشند، 
می توان به رشد اقتصادی مورد نظر کشور 

)٨ درصد( دست یافت. 
فصل مشترک دولت، بخش خصوصی 
و شرکت های بین المللی، الگوی جدید 
قراردادهای نفتی است که می تواند به رشد 
و توسعه زیرساخت های اقتصادی کشور 
جدید  الگوی  اساس  بر  بینجامد. 

قراردادهای نفتی که زمان زیادی برای 

تبیین و تصویب آن صرف شد، هم اکنون 
١١ شرکت در بخش خصوصی داخلی و 
2٩ شرکت بالادستی بین المللی صاحب 

صلاحیت شناخته شده اند. 
به گفته منوچهری، شرکت های 
بین المللی بیشتری نیز متقاضی حضور در 
پروژه های نفتی ایران هستند که در 
صورت نیاز، صلاحیت آنها نیز بررسی 
خواهد شد.  معاون مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران در امور توسعه و مهندسی تاکید 
کرده است: ما در صنعت نفت خود را به 
الگوی جدید قراردادهای نفتی محدود 
نخواهیم کرد و در برخی موارد ممکن 
است از قراردادهای بیع متقابل استفاده 

کنیم. 
زمان  اکنون  اعتقاد وی، هم  به 

شکل گیری و قوام شرکت های ایرانی 
در بخش نفت و گاز است و این 
شرکت ها باید از شریکان دست 

دوم به شریکان دست اول و همسطح با 
شرکت های خارجی بدل شوند و بتوانند 
دانش فنی و مدیریت پروژه را به عهده 
گیرند.  بحث تامین مالی پروژه ها از دیگر 
مواردی بود که منوچهری از آن به عنوان 
یکی از ضعف های دوره تحریم ها اشاره 
کرده و افزوده است: با حضور شرکت های 
خارجی به توان مالی پروژه ها کمک 
زیادی خواهد شد.  کنفرانس نفت- ایران 
2٠١7 با همکاری اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران، به میزبانی 7 
تشکل اصلی صنعت نفت ایران و حضور 
اعضای آنها و همچنین با حضور همتایان 
بین المللی این تشکل ها از جمله شرکت 
انگلیسی- هلندی شل، زیمنس آلمان، 
هربرت اسمیت، استاندارد 
اند پورز و ارنست اند 
یانگ روزهای دوشنبه 
و سه شنبه ) ١١ و ١2 
بهمن ماه(  در سالن 
و  صدا همایش های 

سیما برگزار شد.

تعامل دولت و بخش خصوصی
 در اجرای الگوی جدید قراردادهای نفتی
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عادل آذر، رئیس دیوان محاسبات کشور، در 
نشست علنی روز سه شنبه )١2 بهمن ماه( 
مجلس شورای اسلامی در قرائت گزارش تفریغ 
بودجه سال ٩٤، منابع حاصل از فروش نفت خام 
و میعانات گازی را مهم ترین بخش واگذاری 
دارایی های سرمایه ای دانست و گفت: میزان 

تحقق آن حدود ١2٥ درصد است. 
وی گفته است: 77 درصد از 
منابع پیش بینی شده از محل 
اصلاح قیمت حامل های انرژی 
منابع  مابقی  و  یافته  تحقق 
پیش بینی شده از محل بودجه 
عمومی دولت تامین شده است، 
یارانه نقدی و  همچنین سهم 
غیرنقدی که به خانوارها اختصاص 

یافته، معادل ١٠7 درصد مبلغ پیش بینی 
طبق قانون بوده است. بر اساس گزارش تفریغ 
بودجه سال ٩٤، به وزارت نفت از طریق شرکت 
دولتی تابعه ذیربط اجازه داده شده است، به 
منظور سرمایه گذاری در طرح های نفت و گاز 
با اولویت میدان های مشترک به انتشار اوراق 
مشارکت ارزی ـ ریالی بـه مبلغ پنج هزار 

میلیارد تومان اقدام کند. بر اساس این گزارش، 
سهم صندوق توسعه ملی از محل منابع حاصل 
از صادرات نفت )نفت خام، میعانات گازی و 
فرآورده های نفتی( به مبلغ ٦ میلیارد و ٦72 
میلیون دلار به حساب صندوق واریز شده 

است. 
در سال ٩٤ مقدار نفت خام 
تولیدی معادل یک میلیارد و 2٤ 
میلیون بشکه به ارزش ٤٥ میلیارد 
و 7٥٣میلیون دلار و مقدار میعانات 
گازی تولیدی معادل١٩٦ میلیون 
بشکه به ارزش ٩ میلیارد و ٩ 
میلیون دلار بوده است. از نفت خام 
تولیدی و موجودی اولیه، مقدار 
ارزش  به  ٤١2 میلیون بشکه 
١7میلیارد و ٩٥١ میلیون دلار صادر و ٦١٣ 
میلیون بشکه تحویل پالایشگاه ها شده است، 
همچنین از میعانات گازی تولیدی و موجودی 
اولیه، مقدار یکصد و یک میلیون بشکه به ارزش 
چهار میلیارد و یکصد و نود و چهار میلیون دلار 
صادر و شصت و یک میلیون بشکه تحویل 

پالایشگاه ها و پتروشیمی ها شده است. 

معاونت برنامه ریزی وزارت نفت قیمت 
خوراک NGL تحویلی )خوراک طرح آماک( 
به پتروشیمی بندر امام را در سال ١٣٩٥ 
 NGL اعلام کرد. براین اساس قیمت خوراک
برای فروردین ماه ٦ میلیون و ٨72 هزار و 
7٤٦ ریال، اردیبهشت ماه 7 میلیون ١٣٩ هزار 
و ١2٦ ریال، خردادماه 7 میلیون ١٤٦ هزار و 
٦٨ ریال، تیرماه ٦ میلیون و ٨٤٦ هزار و 7٨ 
ریال، مردادماه ٦ میلیون و ٣2٠ هزار و ١٩٣ 
ریال، شهریورماه 7 میلیون و ١٣ هزار و 7٦٨ 

ریال در هر تن اعلام شده است. قیمت 
خوراک NGL در آبان ماه نیز ٨ میلیون و 22٤ 
هزار و ٣١٤ ریال عنوان شده که در توضیح 
آن آمده است، در محاسبات قیمت خوراک 
ماه آبان، آخرین قیمت اتان ابلاغی مهرماه 
سال جاری لحاظ شده است، از این رو قیمت 
آن اخیر نهایی نیست. قیمت های فوق بدون 
در نظر گرفتن عوارض، مالیات و حقوق قانونی 
دولت است که باید بر اساس مقررات و 

دستورعمل های مالی منظور شود. 

نادر قاضی پور، نماینده ارومیه در مجلس 
شورای اسلامی با بیان این که نمره وزارت 
نفت در گازرسانی به شهرها و روستاهای 
کشور 2٠ است، گفته است: وزارت نفت در 
طول سه سال اخیر عملکرد مطلوبی به ویژه 
در حوزه گازرسانی داشته که قابل تحسین 
است. افزایش تولید و صادرات نفت، پیروزی 
نفت  اجلاس کشورهای صادرکننده  در 
)اوپک( و غیره از دیگر عملکردهای مثبت 
وزارت نفت در طول سه سال اخیر بوده است. 
حمیدرضا عراقی، مدیرعامل شرکت ملی 

گاز ایران، روز سه شنبه )پنجم بهمن ماه( در 
نشستی خبری عنوان کرده بود که حجم 
گازرسانی به شهرها و روستاها پارسال و 
امسال بی سابقه بوده است، این در حالی است 
که هزینه گازرسانی به این مناطق از منابع 
دولتی تامین نشده، بخشی از این منابع از بند 
)ق( و جایگزینی سوخت میان تقطیر بوده 

است. 
او گفته بود که حدود سه هزار و ٤٠٠ 
روستا تا پایان امسال از نعمت گاز بهره مند 

خواهند شد. 

واریز بیش از 6 میلیارد دلار
 از درآمدهای نفتی به صندوق توسعه ملی

قیمت خوراک NGL تحویلی
 به پتروشیمی بندر امام تعیین شد

عملکرد وزارت نفت در گازرسانی
 به روستاها بی نظیر است

سیدباقر مرتضوی، مدیرکل اچ اس ای و پدافند 
غیرعامل وزارت نفت به عنوان یکی از اعضای هیئت 
ویژه بررسی حادثه ساختمان پلاسکو از سوی رئیس 

جمهوری انتخاب شد. 
دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری با هدف 
اتخاذ تدابیر لازم برای پیشگیری از وقوع حوادث 
مشابه ساختمان پلاسکو و تقویت توان کشور در 
مدیریت بحران؛ در حکمی محمد تقی احمدی، رئیس 
دانشگاه تربیت مدرس را به ریاست »هیئت ویژه 

گزارش ملّی بررسی حادثه ساختمان پلاسکو« 
منصوب کرد و از وی خواست تا ظرف دو ماه »گزارش 
ملیّ« این حادثه را برای اطلاع مردم ایران منتشر کند. 
علی اکبر آقا کوچک، سعید بختیاری، فرج اله 
رجبی، شاپور طاحونی، نصرالله طهماسبی، محمد 
فاضلی، سید باقر مرتضوی، رسول میرقادری، مهدی 
هداوند اعضای این هیئت ویژه هستند که سیدباقر 
مرتضوی، مدیرکل اچ اس ای و پدافند غیرعامل وزارت 

نفت است. 

مجید بوجارزاده گفته است: هیچ مشکلی برای 
تامین گاز در کشور وجود ندارد و گازرسانی به صورت 
پایدار انجام می شود. وی، میزان مصرف گاز در بخش 
نیروگاهی را 7٠ تا ٨٠ میلیون مترمکعب عنوان کرده 
و افزوده است: این رقم تا ١٠٠ میلیون مترمکعب نیز 
افزایش یافته است. بوجارزاده با بیان این که بخش 
صنعت نیز طی هفته گذشته، ٩٠ میلیون مترمکعب 

گاز مصرف کرده است، ادامه داده است: میزان مصرف 
بخش پتروشیمی نیز در این بازه زمانی، ٥٠ میلیون 
مترمکعب بوده است. ورود موج گسترده سرما از هفته 
گذشته به کشور از یک سو و قطع گاز ترکمنستان از 
سوی دیگر هیچ خللی در گازرسانی برای مشترکان 
گاز ایجاد نکرده و هم اکنون گازرسانی به صورت پایدار 

از سوی شرکت ملی گاز ایران در حال انجام است. 

معاون مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت 
در حکمی، سرپرستی اداره کل سامانه کالا و حمایت 
از ساخت داخل را به پرویز سنگین محول کرد. 
حبیب اله بیطرف در این حکم خطاب به مهندس 
پرویز سنگین اعلام کرده است: »با توجه به تغییرات 
برنامه ریزی شده جهت ساختار معاونت مهندسی، 
پژوهش و فناوری تا تصویب نهایی و استقرار کامل 

این ساختار، بدینوسیله سرپرستی اداره کل سامانه 
کالا و حمایت از ساخت داخل به جنابعالی محول 
می شود.« مهندس سنگین هم اکنون به عنوان 
مدیرکل تجاری سازی و فناوری ساخت معاونت 
مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت نفت فعالیت 
می کند و سرپرستی اداره کل سامانه کالا و حمایت 

از ساخت داخل را نیز عهده دار شده است. 

روز یکشنبه )سوم بهمن ماه( مراسم گرامیداشت 
روز ملی هوای پاک با حضور مدیران سازمان حفاظت 
محیط زیست، مدیرکل اچ اس ای وزارت نفت، مدیران 
اچ اس ای شرکت ملی نفت، پالایش و پخش و 
پتروشیمی، نماینده مردم مسجدسلیمان، مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و بیش از ٣٠٠ 
نفر از مدیران، مسئولان و نمایندگان سازمان های مردم 
نهاد محیط زیستی در شهرستان مسجدسلیمان با 
شعار »همه با هم به سوی های پاک« برگزار شد.  در 
این مراسم بازنشستگی و خاتمه ماموریت فرآورش 
نفت در تاسیسات بهره برداری نمره ٩ مسجدسلیمان 
) اولین کارخانه بهره برداری نفت خاورمیانه( و تحویل 
آن به طرح موزه های صنعت نفت ایران با هدف 
بهسازی فرآیند تولید نفت و صیانت از محیط زیست 

و جامعه انسانی رسما اعلام شد. همچنین مهندس 
درفشی مدیر اچ اس ای شرکت ملی نفت ضمن معارفه 
با پرسنل اچ اس ای شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان از رئیس اچ  اس ای و آتش نشان 
بازنشسته و پیشکسوت آن شرکت به واسطه زحمات 
و تلاشهای صورت گرفته قدردانی و تشکر کرد.  در این 
مراسم لاهیجان زاده، مدیرکل حفاظت محیط استان 
خوزستان، از بیژن  عالی پور، مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب و مهندس ناصری، مدیرعامل 
شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان بواسطه 
از سرویس خارج کردن تاسیسات فرسوده نمره ٩ و 
افتتاح واحد جایگزین در خارج از منطقه شهر تقدیر و 
تشکر کرد. همچنین وی قول تحویل دو راس آهو برای 

نگهداری در پارک موزه را داد. 

نماینده وزارت نفت در هیئت ویژه بررسی حادثه پلاسکو

گازرسانی پایدار به مشترکان سراسر کشور

سرپرست اداره کل سامانه کالا و حمایت
 از ساخت داخل وزارت نفت تعیین شد

همه با هم به سوی هوای پاک
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خط اول

عباس کاظمی، مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران روز 
چهارشنبه )١٣ بهمن ماه( گفته است: با 
بهره برداری از فاز نخست بنزین پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس تا پایان امسال و همچنین 
پالایشگاه  جدید  طرح  از  بهره برداری 
بندرعباس تولید بنزین یورو ٤ از ٣٥ درصد 

کنونی به دو برابر خواهد رسید.
وی همچنین از ورود نخستین کوره به 
واحد بنزین سازی پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس در روز سه شنبه )١2 بهمن ماه( 

همزمان با آغاز دهه فجر خبرداد.
معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش 
این  بنزین سازی  کوره  نخستین  گفت: 
پالایشگاه روشن شد و ما امیدواریم امسال فاز 
نخست واحد بنزین سازی این پالایشگاه به 

بهره برداری برسد.
کاظمی ادامه داده است: واحد تقطیر 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس چندی پیش 
راه اندازی شد و هم اکنون نفتا در این واحد 
تولید می شود، همچنین نخستین محموله 
آن صادر شد. هم اکنون٦١ میلیون لیتر 
بنزین پایه در کشور تولید می شود که با 

امتزاج به ٦٣ میلیون لیتر در روز می رسد.
به گفته مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران، از این مقدار 
تولید هم اکنون روزانه 2٥ تا 2٨ میلیون لیتر 
بنزین یورو ٤ است که سال آینده 2٤ میلیون 

لیتر دیگر به این مقدار افزوده می شود.
کاظمی در این باره توضیح داده است: 
نوسان تولید 2٥ تا 2٨ لیتر بنزین یورو ٤ به 
تعمیرات اساسی پالایشگاه ها مربوط می شود.

در ادامه به اهم صحبت های مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 

نفتی ایران اشاره می شود:

تداوم صادرات پایدار
 فرآورده های نفتی

  هم اکنون همه اسکله های نفتی اشغال 
است، صادرات پایدار فرآورده های نفتی ادامه 
دارد و در هر چهار اسکله موجود فعالیت 
بارگیری و صادرات انجام می شود. قرار است 
دو اسکله جدید به اسکله های موجود اضافه 

شود تا این تعداد به ٦ اسکله برسد.
  در هشت ماه ابتدایی امسال روزانه 
٤٠٠ هزار بشکه فرآورده از کشور صادر شده 

است و ما امیدواریم این رقم در ١٠ ماه 
نخست سال آینده به روزانه ٦٠٠ هزار بشکه 
برسد. این رقم جدا از صادرات گاز مایع است 
که از طریق شرکت ملی نفت ایران و شرکت 

ملی گاز ایران انجام می شود.
  ایران در سال ١٣٩٣ وارد کننده نفت 
گاز بود، هم اکنون صادرکننده این محصول 
شده ایم و بازارهای ما در خشکی )حمل 
زمینی( کشورهای عراق و افغانستان و در 
خارج از منطقه نیز دو کشور چین و هند 

هستند. 

  اصلاح پالایشگاه های موجود
 در حال پیگیری است

  الگوی پالایشگاه های ما قدیمی است، 
به عنوان مثال طراحی پالایشگاه تهران برای 
سال ١٣٤٤ شمسی است و هم اکنون مازوت 
زیادی تولید می کند و از آنجا که قیمت 
مازوت کمتر از نفت خام است، طرح های 
ارتقای کیفیت در این پالایشگاه در حال 

انجام است.
  طرح های عمده ای برای پنج پالایشگاه 
آبادان، تهران، اصفهان، تبریز و بندرعباس، به 
ارزش کلی ١٤ میلیارد دلار تعریف شده که 
اقدام های جذب سرمایه و  از این میان 
گشایش اعتبارات اسنادی )ال  سی( برای فاز 
یک پالایشگاه آبادان کلید خورده است. 
امیدواریم ماه آینده با حضور مقام های ایران 
ظرفیت  تثبیت  و  توسعه  پروژه  و چین 
پالایشگاه آبادان به طور رسمی راه اندازی 

شود.
  ارزش طرح توسعه و تثبیت ظرفیت 
پالایشگاه آبادان سه میلیارد دلار است، از این 
رقم ١/٣ میلیارد دلار ال سی باز شده است 
که امیدواریم تا پایان بهمن ماه رقم این 

ال سی به ١/7 میلیارد دلار برسد.
  در سه پالایشگاه تهران، تبریز و 
بندرعباس مطالعات برای اجرای طرح انجام 
اجرای طرح های  منظور  به  است،  شده 
نیز  ن  صفها ا ه  لایشگا پا ر  د اصلاحی 

قراردادهایی به امضا رسیده است.
  بر اساس قانون ٥٩ اصلاح مصرف 
انرژی، دولت مکلف شده است که میزان 
تولید مازوت در کشور را به زیر ١٠ درصد 
برساند؛ این میزان هم اکنون در کشور 2٤ 

درصد است.

برند سازی جایگاه های سوخت
 یک ضرورت است

  مالک اصلی فرآورده ها ما هستیم اما 
عاملیت توزیع و فروش با صاحبان جایگاه های 
برندهای  بنابراین  است،  عرضه سوخت 
حقوقی می توانند فرآورده را از ما تحویل 
بگیرند )از نخستین مرحله که شامل حمل و 
نقل می شود تا آخر( و خودشان نسبت به 
عرضه آن اقدام کنند. البته سازمان تعزیرات 
و موسسه استاندارد نیز وظیفه نظارت بر 

برندها را به عهده خواهد داشت.
  هم اکنون ١٤ هزار کیلومتر خط لوله 
انتقال نفت و فرآورده در کشور وجود دارد، از 
این میزان حدود چهار هزار کیلومتر مربوط 
به انتقال نفت خام و بقیه برای انتقال فرآورده 

نفتی است.
  برخی از این خطوط لوله قدیمی است 
که نیاز به نوسازی دارد اما برخی خطوط لوله 
مانند خط لوله انتقال فرآورده از آبادان به 
تهران باید مسیر برگشت آن نیز طراحی 
شود. با تکمیل خطوط لوله جدید از تردد 
نفتکش های جاده پیما بیش از گذشته کاسته 

خواهد شد.
  طرح واریز سهمیه گازوئیل براساس 
پیمایش به خودروهای سنگین از مهرماه ٩٤ 
آغاز شد که بر این اساس روزانه هفت میلیون 
لیتر نفت گاز کمتر به ماشین های سنگین 
تحویل داده شد که به همین نسبت نیز حجم 

قاچاق گازوئیل نیز کاهش یافت.

افزایش ٩ درصدی بنزین
 منطقی بوده است

 رشد پنج درصدی مصرف بنزین در ١٠ 
ماه امسال به دلیل افزایش ٩ درصدی خودرو 
و رشد چهار  در کشور  موتورسیکلت  و 
درصدی تولید ناخالص داخلی )GDP( بوده 
است که با این دلایل، رشد مصرف بنزین در 

کشور منطقی به نظر می رسد.
  ظرفیت مصرف گاز طبیعی فشرده 
)سی ان جی ( در کشور ٤٠ میلیون متر مکعب 
میلیون   2١ فقط  اکنون،  هم  اما  است 
مترمعکب گاز سی ان جی در کشور استفاده 
می شود و در برخی شهرها ساعت کار نازل ها 
چهار ساعت و در شهر تهران ١١ ساعت است.

سیراف تا ٣ سال آینده تکمیل
 و راه اندازی می شود

  زیرساخت های طرح فراگیر پالایشی 
سیراف متشکل از هشت پالایشگاه هر یک با 
ظرفیت پالایش روزانه ٦٠ هزار بشکه در روز 
و مجموع روزانه ٤٨٠ هزار بشکه میعانات 
گازی هم اکنون آماده است و مذاکرات با یک 
فنی  دانش  تامین  برای  ژاپنی  شرکت 
)لیسانس( آن انجام شده که هر پروژه ٤٠٠ 
میلیون یورو هزینه دارد و با توجه به روند کار 
انتظار داریم تا سه سال آینده این واحدها 

تکمیل شود و به بهره برداری برسد.
  پالایشگاه بهمن گنو و آناهیتا، نیز دیگر 
طرح های پالایشی جدید در کشور است و 
برای جذب سرمایه مذاکراتی انجام داده ایم.

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش:

نخستین کوره بنزین سازی
   پالایشگاه ستاره خلیج فارس  روشن  شد

 ظرفیت
 مصرف گاز

 طبیعی فشرده
 سی ان جی

 در کشور ٤٠
 میلیون متر
 مکعب است

 اما هم اکنون،
 فقط ٢١ میلیون

 مترمعکب گاز
 جی در ان سی

 کشور استفاده
 می شود و در
 برخی شهرها

 ساعت کار
 نازل ها چهار
 ساعت و در

 شهر تهران ١١
ساعت است
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چهارگوشه

حبیب اله بیطرف روز سه شنبه )١2 بهمن ماه( 
در کنفرانس نفت 2٠١7، با تشریح وضع بودجه 
بخش پژوهش و فناوری، گفته است: »بودجه 
تحقیق و توسعه نسبت به تولید ناخالص کشورهای 
مختلف از صفر تا چهار درصد است، اما سهم پژوهش 
در ایران، حدود هشت دهم درصد است. بیشترین 
حجم سرمایه گذاری در بخش پژوهش متعلق به 
آمریکاست و چین، ژاپن و آلمان در رده های بعدی 

قرار دارند. 
معاون وزیر نفت در امور مهندسی، پژوهش و 
فناوری به تشریح وضع پژوهش در شرکت های نفتی 
پرداخته وافزوده است: »شرکت های نفتی به سه 
گروه شرکت های بین المللی، ملی و خدماتی تقسیم 
می شوند که این شرکت ها به طور میانگین سالانه 
یک میلیارد دلار در تحقیق و توسعه سرمایه گذاری 
می کنند. بر اساس سیاست های ابلاغی رهبر معظم 
انقلاب بر دستیابی به فناوری پیشرفته در زمینه علم 
و فناوری در ایران تاکید شده است.« وی با اشاره به 
توجه وزارت نفت به موضوع فناوری افزوده است: 
این اقدام از 2 سال پیش آغاز شد که بر اساس آن 
برای ایجاد ظرفیت مهندسی مخزن در داخل کشور، 
با ٩ دانشگاه قراردادهایی امضا شده است. بر اساس 
قراردادی که با دانشگاه ها امضا شده، موسسه های 
تحقیقاتی مربوط به مطالعه و مهندسی مخازن نفتی 
شکل می گیرد که در الگوی جدید قراردادهای نفتی 
نیز به کار گرفته می شوند.  بیطرف با بیان این که در 
قراردادهای جدید نفتی، بر استفاده حداقل ٥١ 
درصد از ظرفیت های داخلی تاکید می شود، گفته 
است: در قراردادهایی که میان شرکت های ایرانی و 

خارجی برای توسعه میدان های نفتی امضا می شود، 
فناوری های به کار گرفته شده در بخش تولید و یا 
ازدیاد برداشت به این موسسه ها منتقل خواهد شد. 
وی با بیان این که در ساختار قراردادهای جدید 
که پیوست های متعددی دارد، 2 پیوست مربوط به 
استفاده از توان ظرفیت های ایرانی است، افزوده 
است: »در این قراردادها، حداقل استفاده ٥١ 
درصدی از ظرفیت های داخلی به عنوان قانون حاکم 
بر فعالیت وزارتخانه ها جاری خواهد شد. شرکت های 
خارجی امروز برای انتقال فناوری، موضع نمی گیرند، 
بلکه حاضر هستند فناوری های خود را به شریکان 
محلی منتقل کنند.« بیطرف با بیان این که در 
قراردادهای جدید نفتی، بازیگران متعدد داخلی و 
خارجی داریم، افزوده است: در سطح نخست، 
شرکت های اکتشاف و تولید هستند که قابلیت 
اکتشاف و تولید را دارند. برای تقویت و ارتقای 
جایگاه شرکت های ایرانی تلاش می شود تا توان 
رقابت را با شرکت های بین المللی و حضور در 

مناقصه ها و پروژه ها بیابند. 
کنفرانس نفت2٠١7 با حضور مسئولان صنعت 
نفت، فعالان بخش خصوصی صنعت نفت در بخش 
پایین دستی و میان دستی صنعت نفت و نمایندگان 
شرکت های بین المللی در مرکز همایش های صدا 
وسیما برگزار شده است.  رونق تجارت بین المللی در 
پایین دستی و میان دستی صنعت نفت، گاز و 
پتروشیمی ایران، آشنایی انجمن های تخصصی فعال 
ایرانی و بین المللی صنعت نفت، گاز، پالایش و 
پتروشیمی برای توسعه همکاری های دوجانبه و 

چند جانبه از اهداف این کنفرانس است. 

خبرگزاری رویترز از توکیو گزارش داده 
است: در دسامبر سال 2٠١٦ میلادی و برای 
سومین ماه پیاپی، مجموع واردات نفت خام 
چهار مصرف کننده عمده آسیایی از ایران 
بیش از ١٠٠ در صد نسبت به دسامبر 2٠١٥ 

افزایش یافت. 
در آخرین ماه 2٠١٦، واردات نفت کره 
جنوبی از ایران هفت برابر و واردات نفت هند 
از جمهوری اسلامی سه برابر سال پیش از آن 
و همچنین  اطلاعات رسمی دولتی  شد. 
داده های کشتیرانی نشان می دهد مجموع 
واردات نفت خام چین، هند، کره جنوبی و 
ژاپن از ایران در ماه گذشته میلادی به 

یک میلیون و ٨٩٠ هزار بشکه در روز رسید. 
در ماه دسامبر سال 2٠١٦ میلادی، واردات 
نفت ژاپن از ایران با ٤٠ درصد افزایش به 2٤٦ 
هزار و 2٤٣ بشکه در روز، واردات نفت چین 
با ٣٠ درصد رشد به ٦٨٩ هزار و ٥٣٠ بشکه 
در روز رسید. هند و کره جنوبی نیز در این 
دوره به ترتیب روزانه ٥٤٦ هزار و ٦٠٠ بشکه 
و ٤١٠ هزار و ٣٨7 بشکه در روز نفت از ایران 
از  ایران  نفت  افزایش صادرات  خریدند. 
مهمترین دستاوردهای برجام به شمار می آید 
که با تلاش بی وقفه فعالان صنعت نفت محقق 
شده و کارشناسان بین المللی را شگفت زده 

کرده است. 

فناوری های نو 
در قالب قراردادهای نفتی

 به ایران منتقل می شود

عملیاتی شدن ٨٢ درصد از برنامه کاهش تولید اوپک

امیرحسین زمانی نیا، معاون امور بین 
الملل و بازرگانی وزیر نفت روز سه شنبه )١2 
بهمن ماه( در دومین روز کنفرانس نفت 
2٠١7، گفته: بخش دولتی و خصوصی باید 
بتوانند با چالش های فرارو روبه رو شوند و آنها 

را مدیریت کنند. 
برخی  تحریم  رفع  به  اشاره  با  وی 
شرکت های نفتی ایرانی گفته است: چندی 
پیش، تحریم شرکت سرمایه گذاری صندوق 
بازنشستگی صنعت نفت لغو شد.  معاون امور 
بین الملل و بازرگانی وزیر نفت به برگزاری 
نشستی در اواخر دسامبر 2٠١٦ )دی ماه( 
درباره برجام اشاره کرد و افزود: در آن نشست، 
موضوع ها و نکاتی درباره برجام بررسی شد که 
بسیار دارای اهمیت است.  بر این اساس، در 
صورت بازگشت احتمالی تحریم ها، نیاز نیست 
که سرمایه گذاری های انجام شده و وام های 
گرفته شده همان موقع، برگردانده شوند بلکه 
بر مبنای توافق و قرارداد کنونی، این دیون و 

تعهدهای مالی تسویه خواهد شد. 
وی گفته است: نکته ای که به آن اشاره 
شد، برای فعالیت بخش خصوصی بسیار حایز 

اهمیت است اما به خوبی بازتاب داده نشد. 
معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت به 
مزایا و جذابیت های ایران در جذب سرمایه 
خارجی اشاره و بیان کرده است: »موقعیت 

جغرافیایی، انرژی ارزان، نیروی انسانی 
کارآمد، رقابت پذیری، ثبات و امنیت 

از جمله مزایای ایران به شمار 
می رود.  با توجه به این که ایران 
دارای امتیازهای متعددی است، 
در صورت مهیا شدن شرایط 

داخلی، امکان جذب سرمایه 
خارجی وجود دارد. البته 
چالش هایی نیز پیش روی 
جذب سرمایه در ایران 

وجود دارد که از جمله می توان به افزایش 
رقابت های حزبی و جناحی اشاره کرد. با توجه 
به نزدیک شدن به زمان برگزاری دوازدهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری، مسائل مربوط 
به رقابت های جناحی و حزبی بیشتر می شود 
که ممکن است سبب کاهش اطمینان و اعتماد 
شرکت های خارجی شود.گاهی به دلیل مسائل 
جناحی دستاوردهای برجام دیده نمی شود که 
این رویکرد منصفانه نیست. « کنفرانس سه 
روزه نفت 2٠١7 با حضور مسئولان صنعت 
نفت، فعالان بخش خصوصی این صنعت در 
بخش پایین دستی و میان دستی صنعت نفت 
و نمایندگان شرکت های بین المللی در مرکز 
همایش های صدا وسیما برگزار شد.  رونق 
تجارت بین المللی در پایین دستی و میان 
دستی صنعت نفت، گاز و پتروشیمی ایران، 
آشنایی انجمن های تخصصی فعال ایرانی و 
و  پالایش  گاز،  نفت،  صنعت  بین المللی 
پتروشیمی برای توسعه همکاری های دوجانبه 

و چند جانبه از اهداف این 
کنفرانس است. 

خبرگزاری رویترز گزارش داده است که عرضه 
نفت خام اعضای اوپک در ژانویه 2٠١7 میلادی 
در مقایسه با دسامبر سال 2٠١٦ بیش از یک 
میلیون بشکه در روز کاهش یافت. بر اساس 
پژوهش خبرگزاری رویترز که روز سه شنبه )١2 
بهمن ماه( ارائه شد، این کاهش تولید نشان از 
آغازی قدرتمند از سوی اعضای اوپک در اجرای 
توافق کاهش عرضه اعضاست. این مقدار کاهش 
عرضه در هشت سال گذشته بی سابقه بوده است. 
اعضای اوپک ٣٠ نوامبر سال 2٠١٦ )١٠ آذرماه( 
توافق کردند عرضه نفت خام خود را تا یک میلیون 
و 2٠٠ هزار بشکه در روز کاهش دهند به شرط این 
که تولیدکنندگان غیر عضو این سازمان هم از 
جمله روسیه تولید خود را کاهش دهند و بر این 
اساس قرار شد غیراوپکی ها حدود ٦٠٠ هزار بشکه 
از عرضه نفت خام را خود بکاهند. اعضای اوپک در 
ماه ژانویه تاکنون به طور میانگین روزانه ٣٠ 

میلیون و ١٠ هزار بشکه نفت خام به بازار عرضه 
کردند، در حالی که این رقم در دسامبر پارسال ٣١ 
میلیون و ١7٠ هزار بشکه بود. یک مقام اوپک در 
این باره به رویترز گفته است: این رقم بسیار خوبی 
است و امیدوارم که ادامه یابد.قیمت نفت خام در 
بازار جهانی هم اکنون به سطوح بالای ٥٠ دلار 
برای هر بشکه رسیده است، در حالی که یک سال 
پیش قیمت ها در برهه ای به کمترین حد خود در 
١2 سال گذشته و به 27 دلار برای هر بشکه هم 

رسید.
در پی انتشار گزارش این بررسی رویترز، قیمت 
نفت خام شاخص برنت دریای شمال در پایان 
معاملات سه شنبه )١2 بهمن ماه( بازار آی سی یی 
)ICE( لندن با ٤7 سنت افزایش به ٥٥ دلار و 7٠ سنت 
برای هر بشکه رسید و قیمت نفت خام شاخص دابلیو 
تی آی آمریکا )WTI( با ١٨ سنت افزایش ٥2 دلار و 

٨١ سنت برای هر بشکه معامله شد.

مشکلات حقوقی تجارت بین المللی 
با  اجرای برجام حل شد

واردات نفت آسیا از ایران ٢ برابر شد
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حسن تدبیر امام خمینی)ره( در رهبری 
مبارزات حق طلبانه مردم ایران، یکی یکی 
سنگرهای کلیدی در داخل ایران را فتح و 

توطئه های رژیم را به خودش برمی گرداند.
 حکم امام خمینی)ره( به مهندس بازرگان 
برای تعیین هیئت پنج نفره برای اداره مناطق 
نفتی و نحوه نظارت در تولید نفت فقط برای 
مصرف داخلی و عدم دخالت نظامیان در این 
امر و یا عدم احتکار نفت تولید شده و قطع 
صدور آن و قطع کلی جریان نفت در صورت 
نقض شروط سه گانه تعیین شده، نمونه ای از 
مدیریت داهیانه حضرت امام در جریان مبارزه 
بود. )روزنگار زندگی و تاریخ سیاسی اجتماعی 

امام خمینی، ص ٣١٥ و ٣١٦(
متن این حکم را که روز ٨ دی ٥7 در نوفل 

لوشاتو صادر شده با هم می خوانیم:

بسم اللَّ الرحمن الرحیم 
٢8 محرّم 99

جناب آقای مهندس مهدی بازرگان 
پس از اهدای سلام و تحیت، به طوری که 
مسبوق هستید کارگران و کارمندان محترم 
شرکت نفت به منظور همکاری و همگامی با 
مبارزات ملت مسلمان ایران و به منظور 
جلوگیری از صدور نفت به خارج دست به 
اعتصاب زده اند؛ اما دولت غاصب و غیر قانونی 
نظامی، با تهاجمات سبعانه خود و اعمال زور و 
ارعاب، می  خواهد این اعتصاب را جهت ادامه 
غارت نفت بشکند و همچنین در حالی که نفت 
و فرآورده  های نفتی برای مصارف داخلی تولید 

می  شود یا موجود می  باشد، از پخش آن در 
داخل جلوگیری نموده و سعی می  نماید تا ایجاد 
فشار و ناراحتی های بیشتری را برای مردم 
فراهم آورد. برای مقابله با این برنامه  های دولت 
غاصب و تأمین نیازهای مردم در داخله، تحقق 

شرایط زیر لازم است:
١- نظامیان و مأمورین انتظامی از مناطق و 
مراکز نفتی بیرون بروند و دخالتی در امور 
مربوطه ننمایند و از ایجاد هر گونه ارعاب در 

بین کارکنان خودداری نمایند.
2- نفت و فرآورده  های نفتی فقط به اندازه 
مصرف داخلی تولید شود و از صدور نفت به 
خارج، تا سقوط رژیم غیر قانونی، جلوگیری 

کامل به عمل آید.
٣- ارتش و نظامیان حق احتکار مواد نفتی 
را که برای مصرف داخلی تهیه می  شود، ندارند 

و از آن باید جلوگیری شود.
بالا مقتضی است  با توجه به مراتب 
جنابعالی، که در اداره صنایع عظیم نفت دارای 
سوابق و تجارب فراوان هستید، یک هیئت پنج 
نفری مرکب از حجت الاسلام جناب آقای حاج 
شیخ اکبر هاشمی رفسنجانی و جناب آقای 
مهندس مصطفی کتیرایی و دو نفر دیگر را با 
نظر خودتان و مشورت آقایان تعیین نمایید. این 
هیئت، تحت سرپرستی جنابعالی، مناطق نفتی 
را بازرسی نموده و در امر تولید نفت با احراز 
شرایط ذکر شده در بالا نظارت بنمایید و ضمن 
ابلاغ مراتب تشکر ملت ایران از کارگران 
زحمتکش و کارمندان محترم، عده لازم را به 

بازگشت به سرِ کار و ادامه تولید نفت در حد 
مصارف داخلی دعوت فرمایید و شرایط بالا را 
به کارمندان و کارگران تذکر بدهید که اگر 
دولت غاصب هر یک از شرایط بالا را نقض نمود 
جریان نفت به کلی قطع گردد و به سایر 
اعتصاب کنندگان ملحق گردند و بدین ترتیب 
مسئولیت عواقب قطع نفت به عهده دولت 
غاصب و غیر قانونی خواهد بود. از مدیریت نفت 
نیز انتظار داریم که در این امر مهم و حیاتی و 
در این مرحله حساس کنونی با این هیئت 

همکاری صادقانه و همه جانبه بنمایند.
از خداوند متعال استقلال و عظمت کشور 
و توفیق ملت را برای به دست آوردن آزادی و 

استقلال خواستارم. و السلام علیکم.
روح اللَّ الموسوی الخمینی 
 )صحیفه امام، ج ٥، ص: ٣٠٢ و ٣٠٣(

امام خمینی )ره( در سال های حیات شان 
پس از انقلاب اسلامی به دفعات مختلفی 
درباره صنعت نفت و جایگاه آن در خدمت به 
انقلاب و کشور به بیان سخن پرداخته اند که 
در ادامه به بخش هایی از آن می پردازیم. پیش 
از خواندن این بریده بیانات امام )ره( توجه 
خوانندگان نشریه را به نکات راهبردی و 
سیاست گذاری های ویژه بنیانگذار انقلاب 

اسلامی ایران جلب می کنیم.
»و اما نفت ما. تمام نفت ما را به غیر دادند! 
به امریکا و غیر از امریکا دادند. آنی که به امریکا 
یک  عوض،  گرفتند؟  چه  عوض  دادند 

اسلحه هایی برای پایگاه درست کردن برای 
آقای امریکا! ما هم نفت دادیم و هم پایگاه برای 
آنها درست کردیم! امریکا با این حیله، که این 
مرد ]شاه[هم دخالت داشت، با این حیله نفت 
را از ما ]ربود[ و برای خودش در عوض، پایگاه 
درست کرد. یعنی اسلحه هایی آورده اینجا که 
ارتش ما نمی تواند این اسلحه را استعمال بکند؛ 
باید مستشارهای آنها باشند، باید کارشناس های 
آنها باشند. این هم از ناحیه نفت، که این نفت 
ما را اگر چند سال دیگر- خدای نخواسته- این 
]شخص [ عمر پیدا کرده بود، عمر سلطنتی 
پیدا کرده بود، مخازن نفت ما را تمام کرده بود، 
زراعتمان را هم که تمام کرده، این ملت بکلی 
ساقط شده بود و باید عملگی کند برای اغیار. 
ما که فریاد می کنیم از دست این، برای این 

است.«
رمز پیروزی امروز ما این است که اتکا به 
خدای تبارک و تعالی داشتیم. رمز پیروزی ما 
این است که جنبه فقط سیاسی نبود، فقط 
برای نفت و امثال اینها نبود، جنبه، جنبه 

معنوی بود، اسلامی بود.

صحیفه نور ج ٧ ص ٢٣ * ٢٦ / ١/ ١٣٥8
مسیر ما مسیر نفت نیست، نفت پیش ما 
مطرح نیست،. ملی کردن نفت پیش ما مطرح 
نیست. این اشتباه است. ما اسلام را می خواهیم 
اسلام که آمد نفت هم مال خودمان می شود. 
مقصد ما اسلام است. مقصد ما نفت نیست تا 
اگر یک نفر نفت را ملی کرده، اسلام را کنار 

پرونده ویژه

نگاه راهبردی  امام )ره(  و  رهبری در صنعت نفت 
از اهمیت نفت و جایگاه خاص آن در همه معادلات زندگی پیچیده امروز انسان 
نمی توان چشم پوشی کرد. نفت امروز دیگر فقط مهندسی نیست. هر چند که 
مهندسی هم از اساس و بنیان های جدی آن است، اما همه نفت مهندسی نیست. امروز 
نفت با همه شئون زندگی بشر مرتبط است. تاریخ، سیاست، روابط بین الملل، اقتصاد 
بین الملل، جامعه شناسی و مطالعات فرهنگی و ... تنها بخشی از رشته هایی هستند 
با نفت تنیدگی ویژه ای دارند. انقلاب اسلامی ایران که دگرگونی ماهیتی در ایران ایجاد 

کرد لاجرم از تاثیر نفت دور نبود و البته بر نفت تاثیر بسیار گذاشت. نفت و انقلاب در 
ارتباطی دوطرفه راه سی و هشت سال خود را پیموده اند. این را نخستین بیانات امام 
خمینی )ره( در روز دوازدهم فروردین ماه و در بهشت زهرا به خوبی منعکس می کند. 
حضرت امام خمینی )ره( با نگاهی اندیشه ای و راهبردی به نفت مسیر صنعت نفت 
ایران را مشخص و معین می کند. مسیری که کارکنان خدوم و شریف آن ماه های پیش 

از انقلاب بر آن صحه گذاشتند و اعتصاب ها یکی از نمودهای روشن آن است.

اشــــاره
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ما از جهت نفت هم ضربه  اقتصادی می خوریم! 
نفت، ثروت ملت ایران و ثروت دولت است،  اما 
درآمد دولت تولید کننده نفت، کمتر از درآمد 
دولتی است که کمپانی های نفتی آن را از ما 
می خرند و آن دولت از آنها مالیات می گیرد! شما 
ببینید چه ظلم بزرگی در دنیا انجام می گیرد و 
اتفاق می افتد! یعنی تجار و کارخانه داران فلان 
کشور صنعتی که نفت را از خلیج فارس می خرند 
و به آنجا می برند، دولت از آنها مالیات می گیرد - به 
خاطر نفتی که آنها می خرند و وارد می کنند - آن 
مالیاتی که او به خاطر این نفت می گیرد، بیشتر از 
آن قیمتی است که دولت تولید کننده و صادر 
کننده  نفت، به خاطر فروش نفت خودش می گیرد! 
آیا این ظلم نیست؟! این ظلمی است که کشورهای 
صنعتی می کنند؛ اعمال نفوذی است که می کنند. 

این یک ضرر است.
  بیانات مقام معظم رهبری در جمع اقشار 
مردم در حرم امام رضا )ع(
٧٧/١/١

»من یک وقت راجع به نفت گفتم اگر این نفتی 
که دست کشورهای این منطقه است، در دست 
اروپایی ها بود و بنا بود آنها به شما مردم ایران و 
مردم سایر کشورهایی که امروز نفت تولید 
می کنند، بفروشند، برای هر استکانش جانِ شما 
را می گرفتند! حالا میلیون ها بشکه را به قیمت 
ثمن بخَس می خرند و پولی که بابت آن می دهند، 

مثل ندادن است.«
 بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با 
اقشار مختلف مردم  -   ١١/8/8٢

»من یک وقت گفتم که اگر نفت در اختیار آن ها 
)آمریکا( بود و ما احتیاجِ به نفت داشتیم، آنها یک 
بطری نفت را به قیمت پدر و مادرشان به ما 
می فروختند. این طور نبود که یک بشکه  نفت را 
مثلا فرض کنید بیست، سی یا سی و پنج دلار- و 
در واقع مفت- که ما الان داریم می فروشیم، 
بفروشند. ولی می بینید که کشورهای دارای نفت، 
سرمایه  تجدیدنشدنی خودشان را تبدیل می کنند 

به یک پول ناقابل.«
  بیانات مقام معظم رهبری در خطبه های 
نماز جمعه  -  8٣/٤/١

در پایان سال ٩٠ بازدیدی از پژوهشگاه صنعت 
نفت داشتم. چیزهایی دیدم که معلوم است اینها 
استثنا نیست، پدیده است. یک روزی ملت ما این 

دست آوردها را به خواب نمی دید.
بیانات در حرم رضوی / ١ / ١/ ١٣9١

مقام معظم رهبری همچنین در یکی از آخرین 
دیدارهایشان از صنایع نفت و گاز به عسلویه بازدید 
کردند. نظر به راهبردی بودن بیانات ایشان در این 
دیدار بخش هایی از آن به مناسبت پیروزی انقلاب 

اسلامی را می خوانیم: 
*همه هم مسئولند. این مردان مؤمنی که 
بعضی از آنها را ما امروز دیدیم و بسیاری از شماها 
در این مجموعه مشغول کار هستید و جزو آنها 
هستید، این کارتان جهاد است. این کاری که در 
این منطقه  صنعتی و اقتصادیِ عظیم دارد انجام 
می گیرد، یک جهاد است. نیت اگر نیت خدائی 
. وقتی انسان برای  باشد، می شود جهاد فی سبیل اللهَّ
اعلای کلمه  حق، اعلای کلمه  اسلام، عزت 

بخشیدن به امت اسلامی و ملت مؤمن و مسلمان 
ایران تلاش می کند، این جهاد می شود جهاد 
. آن وقت در این تلاش، برکات و  فی سبیل اللهَّ

عظمت و شأن جهاد فی سبیل اللهَّ وجود دارد.
* من از همه  کارکنان، متخصصان و فعالان 
این عرصه - ضمن تشکر - بجد می خواهم که 
کار خودتان را جهاد فی سبیل اللهَّ بدانید؛ 
جهاد  بدانید  و  نکنید  خستگی  احساس 
فی سبیل اللهَّ وعده  الهی بر پیروزی آن است. 
وقتی برای خدا و در راه خدا حرکت می کنید، به 

پیروزی خواهید رسید. 
* در این منطقه معادن غنی گاز، خب ما 
شریکی داریم؛ حالا من نمی خواهم تعبیر کنم به 
رقیب. شما وقتی نگاه می کنید، می بینید همه  
کسانی که از پیشرفت ملت ایران ناراضی اند، آنجا 
در مواجهه  با ملت ایران جمع شده اند، متراکم 
شده اند؛ آن طرف را کمک کنند و هرچه می توانند، 
در کار این طرف کارشکنی کنند. این، معنای 
جهاد و مبارزه را نشان می دهد؛ اینکه انسان در 

مقابل خود، دشمنیِ دشمن و خصم را احساس 
کند. هر یک قدمی که شما در این کار و امثال این 
کار پیش بروید، دشمن را عصبانی می کند، 
ناراحت می کند؛ هرچه هم بتوانند، کارشکنی 
می کنند. هرچه شما برای این پیشرفت احتیاج 
داشته باشید، آنها سعی می کنند بر روی آن 
متمرکز شوند و دسترسی شما به آن را مشکل 

کنند، دشوار کنند.
*آنچه که ما به مسئولین محترم بخش های 
گوناگون و به تناسب بازدیدِ امروز به خصوص به 
این بخش توصیه می کنیم، این است که همین 
خط مستقیمِ تکیه به نیروی درونی و ذاتی خود و 
ایجاد استغنای از دیگران را با جدیتِ تمام دنبال 
کنند؛ بدانند این تلاش و فعالیت، مورد توجه 
پروردگار است و جهاد فی سبیل اللهَّ است؛ اگر با 
نیت الهی باشد - نیت خدمت به مردم و خدمت به 
کشور، یکی از نیات الهی است - و خدای متعال 
این جهاد را به نتیجه می رساند. این خط و این 

جهت گیری را رها نکنند، تلاش کنند.

بگذاریم برای او سینه بزنیم. 
صحیفه نور، ج ٧ ص ٤٥8 و ٤٥9 * ٢/ 
١٣٥8 /٣

 اگر ما یک روزی اتکای خودمان را از خدا 
برداشتیم و روی نفت گذاشتیم یا روی سلاح 
گذاشتیم ، بدانید که آن روز، روزی است که ما رو 

به شکست خواهیم رفت. 
صحیفه نور ج ٢٠ ص ٧٧ * ٢8 / ٤ / ١٣٦٥

اما یکی از مهمترین و البته آخرین پیام های 
حضرت امام خمینی )ره( به کارکنان صنعت نفت 
که به مناسبت ١٠ تیر ماه و روز صنعت و معدن 
صادر شد. پیامی را که شاید بتوان به نوعی آخرین 
وصیت امام راحل به کارکنان صنعت نفت دانست. 

بخشی از پیام امام به کارکنان صنعت 
نفت

امام خمینی در پیامی به کارکنان صنعت نفت 
در دی ماه ٦7 از تلاش کارکنان صنعت نفت و 
دیگر مراکز تولیدی و صنعتی در امر بازسازی  

کشور تجلیل می کنند:

بسم اللَّ الرحمن الرحیم 
ملت بزرگ و شریف ایران در دوران مبارزه و 

پیروزی انقلاب و نیز از آغاز جنگ تا کنون، شاهد 
صداقت و تلاش و مجاهدات کارگران عزیز و 
مسئولان محترم صنایع و کارخانجات، خصوصاً 
عزیزان شرکت و صنعت نفت، بوده است که بحق 
در حساسترین شرایط، شایسته ترین خدمات را 
به انقلاب و میهن اسلامی نموده اند. ارزش مبارزه 
آنان با رژیم طاغوتی شاه در اعتصاب و بستن 
شیرهای نفت به روی بیگانگان و وارد کردن 
ضربه قاطع بر آنان فراموش نخواهد شد. اما 
مهمتر از آن اینکه در طول جنگ تحمیلی، علی 
رغم احتمال خطرات فراوان و بمباران های مکرر 
مراکز صنعتی و نفتی، مسئولین و کارگران 
متعهد و دلسوز انقلاب با تکیه بر ایمان به خدای 
بزرگ و اعتماد به نفس هیچ گونه سستی به خود 
راه نداده و با اراده ای محکم آبروی انقلاب را 
حفظ نموده و اسلام و ایران را سرافراز نمودند و 
در سخت ترین مواقع و شرایط تولید و صادرات 
نفت را در بالاترین حد نیاز حفظ و علاوه بر 
ترمیم مراکز آسیب دیده، در اعماق آبها و دل 
دریاها و بستر زمین ها و قلل کوهها به توسعه این 
صنعت مهم و اکتشاف ادامه دادند، که برای 
بسیاری از صاحبنظران امور شگفت آور است؛ 
چرا که در اوج حملات بی وقفه دشمنان، حتی 
یک روز هم تولید و صادرات نفت این کشور قطع 

نگردید. این نیست جز عنایت پروردگار و توجه 
- ارواحنا فداه- و عشقی که در  حضرت بقیة اللهَّ
دل این عزیزان، همانند عشق بسیجیان به دفاع 
مقدس، نهفته است. من موارد متعددی از تلاش 
و مجاهدات این هنرمندان عاشق را در گزارشات 
و تصاویر دیده ام. و اطمینان دارم که اگر عشق به 
خدا و مکتب نبود، هیچ گاه آنان حاضر نمی شدند 
در مراکز و کارخانجات و پالایشگاه هایی که 
محاط به انواع خطرها و مملو از مواد آتش زا 
بوده اند، به کار خود ادامه دهند. آفرین بر شما 
کارگران و کارفرمایان و متفکرینی که آتش دنیا 
را به خاطر جلب رضایت حق بر خود خریدید. 
من ضمن تشکر از گردانندگان صنایع کشور، 
آنان  از همه  و گاز،  نفت  خصوصاً صنعت 
می خواهم که با تلاش خود به دنیا ثابت کنند که 
می توانند با فکر و تلاش خود چرخهای اقتصادی 
کشور را به حرکت درآورند. و ان شاء اللهَّ آنها با 
مژده راه اندازی کامل صنایع نفت و گاز و 
پتروشیمی در آینده ای نه چندان دور، چشم و 
دل مردم ایران را روشن و شاد خواهند کرد.   من 
دست و بازوی همه کسانی که بی ادعا و مخلصانه 
درصدد استقلال و خودکفایی کشورند را 
می بوسم. باز سفارش می کنم که به خدا متکی 
باشید و برای همیشه زیر بار شرق و غرب نروید. 

مردم باید تصمیم خود را بگیرند: یا رفاه و 
مصرف گرایی و یا تحمل سختی و استقلال و این 
مسأله ممکن است چند سالی طول بکشد، ولی 
مردم ما یقیناً دومین راه را، که استقلال و شرافت 

و کرامت است، انتخاب خواهند کرد.
 ضرورتی به گوشزد کردن اهمیت نفت در 
معادلات جهان و اقتصاد بین الملل و نیز نقش 
عظیم صنعت نفت و انرژی را در کشورها و 
سیاست ها نمی بینم. ان شاء اللهَّ مسئولین امر با 
توجه کافی و بصیرت و دقت از این گنج ها و 
ذخایر سیال خدادادی پاسداری نمایند و در 
توسعه و استفاده هر چه بیشتر و بهتر آنها تلاش 
نمایند و در تأمین نیازهای جامعه و پابرهنگان و 
اولویت دادن به مناطق محروم موفق باشند. 
خداوند تعالی این روحیه مقدس سربازی و 
فداکاری را در کلیه کارگران و کارمندان و 
متخصصان تا رسیدن به استقلال و خودکفایی 
کامل حفظ فرماید. خداوند شهدای عزیزشان را 
غریق الطاف و عنایت خود فرماید و به جانبازان 
شفا دهد و مفقودین و اسرا را به وطن و آغوش 
خانواده های عزیز خویش برگرداند. و السلام 

. علیکم و رحمة اللهَّ
٢٠/ ١٠/ ٦٧
 روح اللَّ الموسوی الخمینی 

رهبر معظم انقلاب اسلامی در جایگاه رهبری نظام و پس از ارتحال امام خمینی )ره( با تاکید بر 
مسئله نفت، راهبردهای روشنی را به این صنعت عظیم ایران ارائه داده اند. مقام معظم رهبری با درک 
عمیق از حضور نفت در همه ساحات بشر امروز روشنگرانه فضا را برای کارکنان خدوم این صنعت 

معنا کرده اند. در ادامه به بخشی از سخنان و بیانات ایشان در مناسبت های گوناگون پرداخته ایم. 
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 وقتی که منابع ملی
 به منافع ملی تبدیل شد

 اتوریته   نفت 
و انقلاب  اسـلامی  

آیت وکیلیان

پرونده ویژه
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تکوین و حیات سیاسي ایران طي یکصد 
سال اخیر به نحو شگرفي به تولید و صدور 

نفت پیوند خورده است.
ایران و مکانیسم  انرژیک   موقعیت 
پیچیده مدیریت این صنعت در سطح ملي 
و بین المللي موجب پدیداری فصل خاصي 

در حیات سیاسي ایرانیان شد. 
از زمان پایه گذاری صنعت نفت کشور 
بیش از یک قرن مي گذرد، تاریخ نفت ایران 
حاکي از آن است که ایرانیان در موقعیتي 
انفعالي و بدون داشتن ظرفیت لازم براي 
بهره گیري مناسب از منابع طبیعی کشور پا 
به عرصه این صنعت گذاشتند و همین 
مسأله با همراه طمع ورزی بیگانگان و 
وابستگی حکومت های قاجار و پهلوی  مانع 
از آن شد که از امکانات این بخش به 
شیوه اي بهینه در جهت ارتقای منابع ملي 
کشور بهره گیري شود. اما با وجود این 
مشکلات، سیاست نفتي کشور به ویژه در 
نیمه قرن اخیر یعني از آغاز دهه ١٩٥٠ 
تغییر و تحولات بزرگي را در طول چند دهه 

تا به امروز تجربه کرد. 
اگرچه در یک دوره دولت و مردم ایران، 
در مقابله با نظام حاکم پهلوی خواستار ملی 

شدن صنعت شدند.
اما کودتای  آمریکایی2٨ مرداد ١٣٣2 
این حرکت را عقیم گذاشت.با این همه 
نهضت ملی شدن نفت نقطه آغازی  برای 
تحول و تأثیرگذاری، نه تنها در سیاست 
نفتي ایران بلکه در سیاست نفتي کشورهای 
دیگر صاحب نفت شد. این حادثه، گامی 
بزرگ برای سیاست مقابله و مقاومت در 
برابر کشورهای غربی بوده که با پیروزی 

انقلاب  اسلامی  محقق شد.
 انقلابی که براساس تضاد باورهای مردم 
با حکومت پهلوی شکل گرفته و به پیروزی 
رسیده بود، تحولی عمیق در سیاست نفتي 
ایران در عرصه داخلی و بین المللی پدید 
آورد. این تحول آثار شگرفی بر وضعیت 
تولید نفت و مواضع نفتي ایران در بازار 
جهانی و انرژی بر جای گذاشت که خود 
معلول نگرش متفاوت رهبران انقلاب به 
مسائل منابع نفتی و شیوه بهره برداری از آن 

بود.
 در چنین شرایطی نوسان های شدیدی 
در زمینه تولید و صادرات نفت ایران پدید 
آمده اما با گذشت ده سال مربوط به تب 
تاب انقلاب و جنگ زمام داران کشور به 
تدریج به سوی اتخاذ سیاست ها با هدف 
ایجاد ثبات در بخش نفت و توسعه و توان 
تولید و صادرات این بخش گرایش پیدا 

کردند. 
تدوین  و   اسلامي  انقلاب  پیروزی 
سیاست جدید نفتي، علاوه بر تاثیر عمیق 
بر سیاست داخلی صنعت نفت کشور، نقش 
عمده ای  در بازتعریف رابطه تولیدکنندگان  
و  مصرف کنندگان نفت در بازار های 

بین المللی ایفا کرد.
اما واکنش و انعطاف کشورهای غربی و 
آمریکایی را برانگیخت، مثلاً آمریکا به عنوان 
یک قدرت بزرگ نفتی جهان با تحت فشار 
قراردادن و بنیان گذاران اوپک خصوصاً 
عربستان علیه ایران جبهه مي گرفت و 
عربستان که خود از رقبای سرسخت ایران 
بود در پی تضعیف ایران و ثبات درآمد نفتی 
خود از هر گونه اقدامات کوتاهی نمی کرد.

گسترش وابستگی کشورهای صنعتی 
جهان به نفت خام و تداوم رقابت جهانی بین 
آنها برای افزایش قدرت اقتصادی و سیاسی 
را واداشت که  ایران  خود، زمام داران 
راستای  در  را  کشور  نفتی  سیاست 
بین المللی  تحولات  و  ها  موضع گیری 

پایه ریزی کنند.
 به عبارت دیگر یک رابطه مستقیم بین 
چهارچوب نفتي ایران و جهت های فکری و 
درک دولتمردان کشور از اوضاع بین الملل 

برقرار شد.
انقلاب اسلامی ایران در چارچوب جنگ 
سرد و در عرصه رقابت دو ایدئولوژی حاکم 
بر جهان و دو ابرقدرت نظامی شکل گرفت. 
 در محاسبات استراتژیک غرب برای 
ایران نقشی فعال در جهت مقابله با بلوک 

غرب داده شده بود. 
بین المللی  ایران در  سیاست های 
آمریکا،  نقش ژاندارم اقتصادی، امنیتی و 

سیاسی  را بازی می کرد .
شاه که بقا و دوام حکومت خود را در 
موفقیت جهانی آمریکا و غرب می دید نفت 
را به عنوان وسیله اي موثر در جهت پیروزی 

این استراتژی به خدمت گرفت. 
اگر چه الزامات ماهوی حکومت شاه 
همراهی او را با استراتژی منطقه ای و 
بین المللی آمریکا اجتناب ناپذیر کرده بود، 
اما این همسویی، فاصله اش را با باورهای 

توده مردم بیشتر کرد .
 بعضي از دانشمندان روابط بین الملل 
علت عمده انقلاب ها در جوامع بشری را در 
ازدیاد بیش از حد فاصله بین باورهای 

حاکمان و مردم می دانند.
 یکی از ویژگی های  حکومت شاه در 
دیدگاه مردم این بود که آنها باور داشتند 
شاه با ارزان کردن منابع کشور، به آمریکا و 

غرب خوش خدمتی می کند.
 در جریان انقلاب، نحوه و میزان عرضه 
نفت ایران در بازار جهانی به عنوان معرفي 
مهم و استراتژیک پذیرفته شد. دولتمردان 
جدید و انقلابي ایران همسو با باورهای 
مردم، نفت را به عنوان نقطه ضعف غرب و 
نقطه قوت و قدرت ایران در صحنه متلاطم 

روابط بین الملل ارزیابی کردند. 
زمام داران و حکومت انقلابی به لحاظ 
داشتن جهاني بینی الهی و اسلامی خود و 
ایران را در معارضه با آمریکا و غرب می 
دیدند. از این رو تأمین نیازهای نفتی 
کشورهای غربی با قیمت پایین را برخلاف 
اعتقادات ایدئولوژیک و هدف های ملی تلقی 

می کردند. 
حکومت انقلابی از نفت به عنوان وسیله 
هدف های  به  رسیدن  جهت  در  مؤثر 
منطقه ای و بین المللی خود که بعد سیاسي 

و امنیتی داشت، استفاده کرد. 
نفت از آغاز تجاری شدنش کالایی 
مدید  مدتهای  برای  اما  بود.  سیاسی 
کشورهای صنعتی غرب از مواهب سیاسی 

آن بهره جستند.
 سیاسی شدن نفت برای کشورهای 
تولیدکننده در اوایل دهه 7٠ و در نتیجه 
افزایش  و  نفت  جهانی  قیمت  افزایش 
وابستگی کشورهای صنعتی به نفت ارزان، 
را  دیگر  کشورهای  نفتی  شرکت های 
واداشت تا براي افزایش تولید نفت در 
کشورها و مناطق غیراوپک سرمایه گذاری 
کنند. نتیجه این تحول آن بود که سهم نفت 
عرضه شده از سوی کشورهای اوپک در بازار 

جهانی کاهش یافت. 
در این مورد در دهه ٨٠ تقاضا برای نفت 
کشورهای عضو اوپک از جمله ایران در 
مقایسه با اواسط دهه 7٠ کاهش یافت، اما 
در سال های اولیه پس از انقلاب ، کاهش 
تولید نفت خام ایران چندان تأثیر منفی بر 

درآمدهای ارزی کشور نگذاشت. 
علت عمده آن را نیز باید در افزایش 
قیمت نفت خام در بازار جهاني به دنبال 
وقوع انقلاب اسلامی در ایران و تجاوز عراق 

جست وجو کرد.
سیاست نفتی ایران به ویژه در دوران بعد 
از انقلاب، نقش تعیین کننده ای داشته که 
با درک صحیح از تأثیرات سیاست های 
ناشی از بازیگران دولتی و فرادولتی می توان 
جایگاه ایران را در بازار جهاني نفت به خوبی 

شناخت .

 انقلابی که
 براساس تضاد
 و باورهای مردم
 با حکومت شاه
 ایجاد شد، تحولی
 عمیق در سیاست
 نفتي ایران در
 عرصه داخلی و
 بین المللی پدید
 آورد. و همچنین
 این تحول آثار
 شگرفی بر
 وضعیت تولید
 نفت و مواضع
 نفتي ایران در بازار
 جهانی و انرژی بر
 جای گذاشت که
 خود معلول نگرش
 متفاوت رهبران
 انقلاب به مسائل
 منابع نفتی و
 شیوه بهره برداری
از آن بود

 سیاسی شدن نفت برای 
کشورهای تولیدکننده در 

اوایل دهه 70 و در نتیجه 
افزایش قیمت جهانی نفت و 
افزایش وابستگی کشورهای 

صنعتی بر نفت ارزان 
کشورهایی که داراي ثبات 
سیاسي قابل برنامه ریزی 

نبودند

انقلاب اسلامی ایران در 
چارچوب جنگ سرد و در 

عرصه رقابت دو ایدئولوژی 
حاکم بر جهان و دو ابرقدرت 

نظامی شکل گرفت. 
 در محاسبات استراتژیك 

غرب برای ایران نقشی فعال 
در جهت مقابله با بلوک 

غرب داده شده بود

ری
سی

ره 
جزی

ت 
سا

سی
تا
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مجله خبري

سهم 2٠ درصدی صنعت نفت ایران از 
تولید نفت اوپک در سال ١٣٥7، کشور را پس 
از عربستان در مقام دومین صادرکننده بزرگ 
نفت جای داده بود؛ صنعت نفتی که علاوه بر 
تولید حدود ٦ میلیون بشکه نفت خام در روز، 
دارای بزرگ ترین پالایشگاه نفت جهان در 

آبادان هم بود.
چنین صنعتی با گستردگی و سودآوری 
بالا، علاوه بر این که شاه را در رویای دستیابی 
به دروازه های تمدنی بزرگ فرو برده بود، 

اشتهای قدرت های بزرگ از جمله آمریکا را نیز 
تحریک کرده بود تا برای افزایش هژمونی 
قدرت خود در منطقه سرشار از منابع انرژی 
خاورمیانه، بیش از گذشته به ایران نظر کنند.

مرداد ١٣٣2 را می توان نقطه آغاز نفوذ 
آمریکا در مقابل سیطره سنتی انگلیس و تا 
حدودی شوروی بر ایران دانست. حضور 
نزدیک به 2٠ هزار آمریکایی در مسئولیت های 
مختلف صنعت نفت ایران در کنار جمعیت 
٦٠هزار نفری کارکنان و کارگران ایرانی این 

صنعت، نشان از اهمیت حضور در صنعت نفت 
ایران برای آمریکا داشت.

در چنین شرایطی، همراهی صنعت نفت 
ایران با انقلاب اسلامی، ضمن هدف قراردادن 
پایه های پوسیده حکومت پهلوی، توانست 
ضربه مهلکی از نظر اقتصادی و به دنبال آن 
سیاسی به آمریکا و سایر کشورهای صنعتی 
غرب وارد آورد؛ چراکه در زمانی کوتاه نه تنها 
صدور نفت به این کشورها کاهش یافته و 
سرانجام قطع شد؛ بلکه خارج شدن ایران از 

گردونه تولید نفت به افزایش شدید بهای آن 
در جهان انجامید.

اعتصاب از تهران تا آبادان
از ١٨ شهریور سال٬٥7 یک روز بعد از 
جمعه سیاه، حرکت اصلی و اثرگذار شکل 
گرفت و صدها نفر از کارگران و کارکنان 
صنعت نفت پالایشگاه تهران اعتصاب کردند. 
دو روز بعد کارگران و کارکنان پالایشگاه های 
تبریز، آبادان، اصفهان و شیراز نیز همچون 

وقتی کارکنان صنعت نفت ضربه آخر را بر پیکر رژیم پهلوی زدند

اعتصاب؛   تیر خلاص
اشــــاره

کارکنان صنعت نفت در پیروزی انقلاب اسلامی تاثیری شگرف داشته اند، 
ولی تبلور آن در بستن شیرهای نفت صادراتی به غرب در دی ماه ١٣٥٧ بود 
که کمر رژیم شاه را شکست.  خانواده صنعت نفت ایران در یک قرن گذشته 
توانست با ایفای نقش های برجسته ای در پیروزی انقلاب اسلامی و دوران 

جنگ تحمیلی اصالت و پایبندی خود را به ارزش های ایران اسلامی بیش از 
پیش ثابت کند. آن زمان که کارکنان صنعت نفت در اقدامی حساب شده و به 
دستور امام خمینی )ره( شیرهای نفت را بستند و با قطع صادرات نفت به غرب، 

امید ماندن رژیم طاغوت را ناامید کردند.
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پالایشگاه تهران اعتصاب کردند. این اعتصاب ها 
که همزمان با سایر اعتصاب های کارگری بود، بر 
شدت بحران سیاسی رژیم شاه افزود. اعتصاب به 
شهرهای یاد شده محدود نشد و در کرمانشاه نیز 
کارکنان شرکت ملی نفت نیز دست به اعتصاب 
زدند. دو هفته بعد، دامنه اعتصابات به جنوب و 
پالایشگاه آبادان کشیده می شود و برای اولین بار 
که  اهواز  نفتی  میدان های  نفتی  کارگران 
بزرگ ترین میدان نفتی کشور را زیر پوشش خود 
قرار می داد، تصمیم به اعتصاب می گیرند. بعد 
کارکنان پالایشگاه آبادان و سرانجام در 27 
مهرماه ١٣٥7 تمام کارکنان میدان های نفتی 
اهواز به اعتصاب می پیوندند.  در این میان نقش 
امام خمینی)ره( بسیار مهم و حساس بود. ایشان 
با تشکیل هیئتی از افراد مورد اطمینان، آنها را به 
میان اعتصاب کنندگان می فرستد تا ضمن 
هدایت و رهبری اعتصاب، اعتصاب کنندگان را به 
ادامه اعتصاب دعوت کنند. از همان آغاز ایشان 
در اغلب سخنرانی های خودشان به مسئله نفت 
و اعتصاب کارکنان نفت پرداخته بودند. ایشان 
تاثیرگذاری این اعتصاب را زیاد می دانند و 

این گونه از اهمیت آن یاد می کنند:
»اعتصاب نفت بسیار مهم است. من دست 
علما را می بوسم. هرچه در توان دارند در ادامه آن 

انجام بدهند که اگر اعتصاب شکسته شود، 
نهضت به عقب می افتد.« 

در بیست و سوم شهریور ماه امام با نگرانی از 
اعلام  در سخنرانی خود  مملکت،  وضعیت 
می دارند که تمام بخش های حاکمیت رژیم و 
رفتارهای آنان برخلاف شرع و ضد منافع ملت 
ایران است. ایشان مستقیم به مسئله مجلس و 
نفت می پردازند و آنها را غیرقابل پذیرش از 

دیدگاه شرعی و منافع عمومی می دانند. 

چگونگی شکل گیری اعتصاب 
»در آن ایام، اعتصاب کارکنان پالایشگاه نفت 
آبادان به فرمان امام خمیني)ره( باعث قطع 
تولید ٦٠٠ هزار بشکه نفت در روز در آبادان، 
سپس در جزیره خارک شد که این موضوع 
دلهره عجیبي در دل غربي ها به ویژه آمریکا 
انداخته بود؛ به طوري که آنها براي تولید مجدد 

نفت از سوي ایران حاضر به هر کاري بودند.
از  یکي  زمان  آن  در  آبادان  پالایشگاه 
محسوب  جهان  پالایشگاه هاي  بزرگ ترین 
مي شد و اعتصاب کارکنان صنعت نفت، تولید و 
صادرات نفت ایران را کاهش داده بود؛ به گونه اي 
که در آن برهه »شریف امامي« نخست وزیر 
وقت اذعان کرد. این واقعه روزانه حداکثر ٥7 
میلیون دلار از درآمد ارزي کشور را کاهش داده 
و منافع متحدین رژیم را تهدید کرده است که 
این عمل خود برگ زریني در پیروزي انقلاب 
اسلامي ایران بود. در آن ایام همچنین حجج 
اسلام مرحوم »جمي« و مرحوم »دهدشتي« با 
صدور اعلامیه اي پشتیباني و حمایت خود را از 
کارکنان و کارگران اعتصابي پالایشگاه اعلام 
کردند و حجت الاسلام جمي با یک سخنراني 
حمایت همه جانبه مردم و روحانیت را از 
از  برخي  اگرچه  کردند.  اعلام  اعتصابیون 
گروهک ها براي به انحراف کشیدن اعتصاب 
کارگران مسلمان با شعارهاي نان، مسکن، آزادي 
در بین اعتصاب کنندگان نفوذ کردند و دائم با 
شعار و دست نوشته هاي خود سعي در غیر 
مذهبي جلوه دادن اعتصاب کارگران را داشتند 
اما کارگران انقلابي براي جلوگیري از هر گونه 
شائبه در تاریخ ١٤ بهمن با برگزاري نماز 
جماعت جهت گیري حرکت خود را به جهانیان 

اعلام کردند.
خبر اعتصاب کارگران پالایشگاه آبادان به 
دلیل اهمیت جهاني این پالایشگاه همان شب 

از طریق رادیوهاي بیگانه پخش شد.
 آبادان حال و هواي دیگري پیدا کرد، رژیم 
شاه به منظور کنترل و سرکوب بیشتر کارگران 
انقلابي پالایشگاه، در آبادان همزمان با ٩ شهر 

دیگر کشور حکومت نظامي اعلام کرد.
حاکمیت طاغوت براي انحراف اذهان و به 
منظور جدایي بین کارگران پالایشگاه و سایر 
ملت مسلمان ایران اعلام کرد که کارگران 
اعتصابي پالایشگاه آبادان مشتي توده اي تحریک 

شده و جیره خوار شوروي هستند.
خبر اعتصاب کارگران کارگاه مرکزي و غرش 
تانک هاي نظامي در محوطه پالایشگاه کم کم 
باعث تحریک بخش هاي دیگر پالایشگاه شد و 
کارکنان سایر بخش ها نیز یکي پس از دیگري 

به جمع اعتصابیون کارگاه مرکزي پیوستند.

یکي از کارشناسان نفتي آمریکا به نام »پل 
گرین« از سوي آمریکا در شرکت نفت ایران 
ماموریت یافت تا اعتصاب کارگران را ولو به زور 
هم که شده بشکند تا پالایشگاه، تولید خود را 
آغاز کند ولي تلاش این مزدور آمریکایي به 

جایي نرسید.«
عبدالرحمن مناوی که از سال٨٣ تا ٨٥ مدیر 
امورمالی شرکت ملی مناطق نفتخیز بوده است، 
در خاطراتش می گوید: »در آبادان چون بیشتر 
کارمندها قدیمی و از بازمانده های سال ٣2 
بودند از کلمه »اعتصاب« استقبال نمی کردند؛ 
به همین دلیل ما بیشتر با کارکنان جوانتر کار را 
آغاز کردیم. یکبار در پی سفر به گچساران و 
مذاکره با کارکنان آموزش و پرورش که آنها نیز 
در اعتصاب شرکت کرده بودند، اعتمادشان را به 
خود جلب کردیم و ذهنیت آنان را مبنی براینکه 
شرکت نفتی ها همه طاغوتی هستند، تغییر 

دادیم.« 
موج اعتصابات سراسری

گسترش موج اعتصابات در سراسر کشور، به 
ویژه صنعت نفت، مملکت را فلج کامل کرد و 
درآمد ارزی کشور به صفر رسید و این موضوع، 
شاه را با بحران رو به رو می کرد و به وی اجازه 
نمي داد تا با تکیه بر نفت به کار خود ادامه دهد. 
این اعتصابات، نقش تعیین کننده اي در استمرار 

نهضت اسلامی داشت.
اما موضوع قحطی نفت و بنزین، از جمله 
مشکلاتی بود که زمستان ١٣٥7به شدت رخ 
نمود و تنگناهایی شدید برای مردم به ویژه در 
هوای سرد زمستانی فراهم آورد. نگرانی در این 
زمینه موجب شد که امام خمینی )ره( در این 
مورد دستور فوری صادر کنند؛ از همین رو٬ طی 
حکمی ایشان از کارکنان خواست تا به اندازه 
مصرف داخلي نفت تولید شود، برهمین اساس 
کمیته اي متشکل از آیت الله هاشمي رفسنجاني، 
مرحوم بازرگان و تني چند از کارشناسان را به 

آبادان اعزام کرد. 

فرار شاه 
با روشن شدن جرقه های اولیه انقلاب و فشار 
نیروهای مخالف رژیم، هماهنگی قیام های 
مردمی به رهبری امام خمینی )قدس سره(، 
کشتار ١7 شهریور و برگزاری مراسم چهلم های 
مختلف شهدا در تهران، تبریز، اصفهان، مشهد 
و...، و اعتصاب کارگران شرکت ملی نفت و چاپ 
مقاله توهین آمیز احمد رشیدی مطلق علیه 
امام»ره«، کنترل امنیت کشور از دست نیروهای 
رژیم و حتی حکومت نظامی خارج شد و 

پایه های اقتدار رژیم 2٥٠٠ ساله شاهنشاهی 
سست و به فرار شاه منجر شد.

شاه پس از عدم موفقیت دولت نظامی 
برقراری نظم و آرامش و رفع  ازهاری در 
اعتصاب ها که اقتصاد کشور را فلج کرده بود، راه 
دیگری جز خروج از کشور نداشت. فرودگاه 
مهرآباد در محاصره یگان های گارد شاهنشاهی 
بود. مقارن ساعت یازده و نیم صبح، شاه و 
همسرش، با یک هلیکوپتر وارد فرودگاه شدند.

شاه در مصاحبه ای کوتاه به خبرنگاران گفت: 
»مدتی است احساس خستگی می کنم و احتیاج 
به استراحت دارم. ضمناً گفته بودم پس از این 
به  که خیالم راحت و دولت مستقر شود، 
مسافرت خواهم رفت. این سفر اکنون آغاز 
می شود و تهران را به سوی آسوان در مصر ترک 
می کنم. امروز با رأی مجلس شورای ملی که 
پس از رأی سنا داده شد، امیدوارم که دولت 
بتواند هم به جبران گذشته و هم در پایه گذاری 

آینده موفق شود.«

۲١ بهمن ١٣5۷ پایان اعتصاب در 
صنعت نفت

پس از ورود امام خمینی)ره( به ایران، با 
توجه به غیرقانونی خواندن دولت بختیارو 
تشکیل دولت موقت به فرمان ایشان سقوط 
و  برنامه ریزی  و  شده  مسلم  پهلوی  رژیم 
ساماندهی امور کشور از سوی نیروهای انقلاب 
به سرعت در حال انجام بود. یک روز قبل از 
سقوط رژیم پهلوی و پیروزی انقلاب اسلامی در 
2١ بهمن ١٣٥7 رئیس دولت موقت در اجتماع 
کارکنان صنعت نفت، پایان اعتصاب در صنعت 

نفت را اعلام کرد.
در این اجتماع نمایندگان کارکنان صنعت 
نفت اعلام داشتند که در اجرای فرمان امام از 
این ساعت همگی سر کار خود حاضر خواهند 
شد و به سرعت کارهای تعمیراتی، حفظ و 
حراست و آماده کردن تاسیسات برای صدور 

نفت به خارج آماده خواهند بود.

صنعت نفت؛ نقطه عطفی در بریدن 
شریان حیاتی رژیم شاه

امام خمینی)ره( طی سخنرانی در جمع 
کارکنان شرکت نفت در همین زمینه فرمودند: 
»نهضت ما گر چه مرهون همه اقشار ملت است، 
گر چه همه اقشار ملت نهضت را همراهی کردند، 
چه بانوان تمام ایران و چه مردان برومند ما، لکن 
بعضی اقشار یک ویژگی خاصی داشتند و از آن 
جمله، کارکنان و کارمندان صنعت نفت، برای 
اینکه اینها در مقامی  بودند که شریان حیات 
اجانب به دست آنها بود، شریان حیات رژیم 
منحوس در دست آنها بود. اعتصاب آنها یک 
ویژگی خاصی داشت و همراهی آنها از نهضت، 
یک خصوصیت بیشتری داشت. از این جهت، ما 
به آنها بیشتر از سایر اقشار باید ارج بگذاریم و 
تشکر می کنیم. شما برادران بودید که در 
اعتصابات خودتان در مقابل رژیم طاغوتی 
ایستادید و نهضت را پیش بردید و اسلام را 
تقویت کردید. من باید از شما تشکر کنم، من 

دعا به شما می کردم و می کنم.«

همراهی صنعت نفت ایران 
با انقلاب اسلامی، ضمن 

هدف قراردادن پایه های 
پوسیده حکومت پهلوی، 
توانست ضربه مهلکی از 
نظر اقتصادی و به دنبال 

آن سیاسی به آمریکا و 
سایر کشورهای صنعتی 

غرب وارد آورد
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»نفت« در ادبیات سیاسی ما ایرانی ها رنگ و 
شکل  مختلفی به خود گرفته است. یک روز آن 
را طلای سیاه نابی دیدیم که گشاینده راه های 
بسیار بوده و فردا روز چاهی شده که تنها رو 
سیاهی اش برایمان مانده است. یک دوره 
خوان های زیادی برای مان گسترده و دوره  دیگر 
جز انسداد حاصلی نداشته  و در مقطعی از میانه  

یک رکود ما را به تعادل رسانده است.
نفت را چه به سیاهی اش بیابیم و چه به 
زردی ناب طلایی اش، با تار و پود سیاست ایران 
عجین شده است؛ گواه آن نیز تورق تاریخ 
سیاسی ایران است که در جزء به جزء آن رد پای 

این طلای سیاه خودنمایی می کند.
بیراه نیست بگوییم از همان پنجم خرداد 
١2٨7 شمسی )١٩٠٨ میلادی( که مته حفاری 
به لایه نفت دار در مسجد سلیمان برخورد و نفت 
با فشار از چاه فوران کرد، سرنوشت سیاسی 
متفاوت ایران هم آغاز شد. درست از همین 
مقطع چشم  به این نقطه از خاورمیانه معطوف 
شد و رقابتی میان دولت های خارجی بر سر این 
منابع شکل گرفت و افزون بر آن سیاستمداران 

هم حکمرانی خود را براساس آن تعریف کردند.
ویلیام ناکس دارسی، تبعه بریتانیایی، 
نخستین فردی بود که با روش های جدید روز 
در ایران به اکتشاف نفت و حفر چاه پرداخت. 
پس از کشف نفت در ایران در سال ١٩٠٩ 
شرکت سابق نفت ایران و انگلیس تشکیل شد. 
از سال ١٩٠٨ تا سال ١٩2٨ تمام نفت تولیدی 
ایران از میدان نفتی مسجد سلیمان استخراج 
شد تا با این تولید تاثیرگذاری نفت ایران در 

تحولات مختلف سیاسی خودنمایی کند. 
نمونه بارز آن در جنگ جهانی اول و دوم 
است. نفت اگر چه آغازکننده جنگ های جهانی 
نبود؛ اما در تعیین سرنوشت آن نقش مهمی 
داشت. برخی مورخان در این زمینه اشاره دارند 
که سوخت مورد نیاز ناوگان انگلیس در جنگ 
اول جهانی عمدتاً از طریق نفت ایران تامین 
می شد و در سطحی پررنگ تر برخی دیگر مانند 
نویسنده کتاب oil persian معتقدند نفت ایران 
در هر دو جنگ جهانی نیروی دریابی انگلیس را 

نجات داد.
چشمداشت انگلیسی ها به نفت ایران باعث 

شد در مرحله نخست در سال ١٩٠7 طی 
قراردادی با روسیه، ایران را به حوزه نفوذ دو 
کشور تقسیم کنند و جنوب ایران را تحت قلمرو 

نفوذ سیاسی و اقتصادی خود در آورند. 
بد نیست یادآوری کنیم بیش از ٩٠ درصد 
از نفت مصرفی انگلیس در دهه های ١٩2٠ و 
١٩٣٠ از عراق و ایران تامین و عمدتا نیز صرف 
توسعه صنایع و تامین سوخت برای نیروی 
دریایی عظیم این کشور می شد و در این میان 
آلمان برای بی نصیب نماندن از این سوخت 
تلاش زیادی داشت. این تلاش تا جایی پیش 
به گروهی  آلمان  رفت که ستاد مشترک 
ماموریت داد تا راهی برای اشغال حوزه های نفتی 
که در کنترل شرکت نفت ایران و بریتانیا قرار 
داشت، یا خرابکاری در پالایشگاه نفتی آبادان و 
دیگر تاسیسات نفتی جنوب پیدا کنند. برنامه ای 
در این زمینه تهیه شد و آدولف هیتلر، رهبر 
آلمان پس از آنکه از سوی کار شناسان نظامی 
قابل اجرا تشخیص داده شد، تایید و شخصاً 
دستور اجرای آن را صادر کرد. متوقف شدن 
هجوم آلمانی ها به منطقه قفقاز اما اجرای این 

برنامه را به تاخیر انداخت.
آمارهای مربوط به استخراج نفت ایران در 
سال های ١٩٣٥ تا ١٩٤٥ دست یابی هر چه 
بیشتر از منابع انرژی در سال های منتهی به وقوع 
جنگ و در جریان سال های جنگ جهانی دوم، 
منحنی پر شیب و رو به رشدی در بهره برداری 
از نفت را نشان می دهد. استخراجِ نفت ایران از 
سال ١٩٣٥ تا ١٩٣٩ از حدود ٩ میلیون تن در 
سال به بیش از ١١ میلیون و٣٠٠ هزار تن 
می رسد که این رقم کمی پیش از اشغال ایران 
دچار افت  شد اما به تدریج و دوباره رو به افزایش 
 نهاد، طوری که با هجوم نیروهای بریتانیایی و 
روسی در شهریور ١٣2٠ )١٩٤١( این رقم به 
کمتر از ٨ میلیون و ٨٠٠ هزار تن رسید. با این 
همه نیاز گسترده متفقین به ذخایر انرژی، 
موجب استخراج هرچه بیشتر این منابع در 
سال های پایانی جنگ جهانی دوم شد و 
استخراج نفت ایران را در سال ١٩٤2 )١٣2١( 
به بیش از ١١ میلیون و ٨٠٠ هزار تن و تا سال 
١٩٤٥ به رقم ١٨ میلیون و ٣١٠ هزار تن رساند.

نفت ایران از این دست رخدادها فراوان به 

مرجان طباطبایی

قرارداد دارسی

بازدید حسین مکی از تاسیسات نفت جنوب

دکتر مصدق در دادگاه نظامی

دکتر مصدق و آیت الله کاشانی

هیئت مدیره خلع ید

نفت ایران از جنگ جهانی اول تا انقلاب 5۷

مــــــــاروایت نفــــــت 
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خود دیده است که می توان از اتفاقات و 
قراردادهای سیاسی که نام نفت را یدک 
می کشند، اضافه کرد که پرداختن به همه آن در 
این مجال نمی گنجد؛ اما نمی توان از نفت سخن 
گفت و به نام مصدق و راهی که برای ملی شدن 

صنعت نفت گشود، اشاره ای نکرد. 

نفت ملی شد
»به نام سعادت ملت ایران و به منظور کمک 
به تأمین صلح جهانی... پیشنهاد می نمائیم که 
صنعت نفت ایران در تمام مناطق کشور بدون 
استثنا ملی اعلام شود یعنی تمام عملیات 
اکتشاف، استخراج و بهره برداری در دست دولت 
قرارگیرد«. این متن پیشنهاد تصویب شده ملی 
شدن صنعت نفت در ١7 اسفند در مجلس ایران 
به همت محمد مصدق بود که در تاریخ 2٩ 
اسفند ١٣2٩ به تصویب مجلس سنا رسید و 

صنعت نفت در ایران ملی شد.
دولت ایران شرکت نفت ایران و انگلیس  را 
خلع ید کرد و کار شناسان و مدیران این شرکت 
ناچار به ترک ایران شدند. دولت بریتانیا از ایران 
به شورای امنیت شکایت کرد. شورا رسیدگی به 
این شکایت را به دیوان بین المللی لاهه ارجاع 
داد. دکتر مصدق دادگاه بین المللی را برای 
رسیدگی به این مساله که امری مربوط به حق 
حاکمیت ایران بود صالح ندانست. دیوان نیز 
بالاخره به عدم صلاحیت خود رای داد. بدین 
ترتیب بریتانیا و شرکت نفت نتوانستند از 
مجراهای قانونی بین المللی با ملی شدن نفت 

ایران مقابله کنند.

دولت مصدق که با پافشاری برای در دست 
گرفتن کنترل کامل منابع نفتی کشور، دشمنی 
دولت های غربی را به جان خریده بود، سرانجام 
در ١٩ ماه اوت سال ١٩٥٣ برابر با 2٨ مرداد 
١٣٣2 خورشیدی توسط سرلشکر فضل الله 
زاهدی که از حمایت ایالات متحده برخوردار 
بود، با کودتایی انگلیسی - آمریکایی ساقط شد.

پیشگامی کارکنان صنعت نفت در 
انقلاب 5۷ 

به تاریخ ایران در سال ٥7 که می رسیم، 
سیاست در نفت، رنگ و شکل دیگری به خود 
گرفت. بسیاری از تحلیل گران آن را از برگ های 
طلایی تاریخ سیاسی نفت می دانند، همان ایام 
که کارکنان صنعت نفت با اعتصاب خود به تعبیر 

بسیاری تیر خلاص بر پیکر رژیم شاه زدند.

اعتصاب از تهران تا آبادان
ماجرا به اعتصاب نفتی ها برمی گردد؛ 
اعتصابی که از پالایشگاه تهران آغاز شد و آنان نه 
تنها خواستار افزایش حقوق و بهبود شرایط 
کارکنان بودند؛ بلکه به گزارش مرکز اسناد 
انقلاب اسلامی، با صبغه ای سیاسی خواهان 
پایان دادن به حکومت نظامی بودند. پس از آن 
کارگران و کارکنان پالایشگاه های تبریز، آبادان، 
به لیست  نیز  اصفهان، شیراز و کرمانشاه 

اعتصاب کنندگان اضافه شدند. 
در این میان اعتصاب کارکنان صنعت نفت 
در آبادان و اهواز اهمیت خاصی دارد. از آنجا که 
قرارداد شرکت خدمات نفتی OSCO که با 

کنسرسیوم و شرکت ملی نفت ایران در مرداد 
١٣٥7 منعقد شده بود، به زمان انقضای خود 
رسیده بود، بحث های فراوانی درباره انعقاد 
قرارداد جدید مطرح بود؛ کارکنان ایرانی، 
خواستار افزایش حقوق و بهبود شرایط کاری 
خود بودند و با بی توجهی دولت دست به 

اعتصاب زدند.
مرکز اسناد انقلاب اسلامی می نویسد: در 
2٣ شهریور ماه امام با نگرانی از وضعیت 
مملکت، در سخنرانی خود اعلام می دارند که 
تمام بخش های حاکمیت رژیم و رفتارهای 
آنان برخلاف شرع و بر ضد منافع ملت ایران 
است و مستقیما به مساله مجلس و نفت 
پرداخت و آنها را از دیدگاه شرعی و منافع 
عمومی غیر قابل پذیرش اعلام کرد. سخنان 
شکل  برای  را  شرایط  تقلید،  مرجع  این 
بخشیدن به سازماندهی یک اعتصاب آماده تر 

کرد. 
دولت ناتوان از شکستن اعتصاب این بار با زور 
سرنیزه، نیروهای نظامی را به تمام میدان ها و 
تاسیسات نفتی گسیل داشت و با اعلام حکومت 
نظامی در این مناطق، کارکنان را به زور سر کار 
برد. دولت با درخواست افزایش حقوق کارکنان 
موافقت کرد و کمیته هماهنگی اعتصاب نفت با 
بازگشت موقت و مشروط کارکنان بر سر کار 

موافقت کرد.
اما امام با شنیدن این خبر، از کارکنان صنعت 
نفت خواستند تا به اعتصاب خود ادامه دهند و 
از مردم نیز خواستند تا با تامین مالی این 
کارکنان به ادامه اعتصاب نفتی کمک کنند. 

دامنه اعتصاب روز به روز گسترده تر می شد.
در دهه آخر آبان دولت با رعب نظامی موفق 
به شکستن موقتی اعتصاب شد. رسیدن تولید 
نفت از کمتر از ٥٠٠ هزار بشکه در روز به ٤/٥ 
میلیون بشکه در اوایل آذر نشان از شکست 

ظاهری اعتصاب داشت.
در این ایام امام خمینی )ره( طی پیامی با 
تشکر از اعتصاب کنندگان در سراسر کشور به 
از  مهندس  ویژه اعتصاب کنندگان نفت، 
بازرگان خواست تا با بازدید از مناطق نفتی و 
خروج نظامیان از این مناطق  بر تولید نفت به 
مقدار نیاز داخلی و جلوگیری از احتکار نفت 
برای مصارف نظامی نظارت کرده و تعداد 
کارکنان لازم برای تولید مورد نیاز را انتخاب 
کنند و در صورت نقض سه شرط مذکور توسط 

دولت، تولید نفت قطع شود.
با قطع صدور نفت، کاهش صدور نفت در 
اوایل زمستان ٥7 و قطع کامل آن در اواسط دی 
ماه، دومین صادر کننده نفت جهان را از بازار 
فروش حذف کرد و به عبارتی ٥/٥ میلیون بشکه 
در روز از بازار نفت خارج شد.به این ترتیب 
اعتصاب به همراه راهپیمایی، مبدل به موثرترین 
ابزار براندازی رژیم شد. روایت نفت ایران اما به 
اینجا ختم نشد؛ فصل های زیادی در تاریخ 
معاصر ایران متاثر از سیاست و نفت رقم خورد 
که آخرین آن دیپلماسی نفتی در اوپک و فرجام 
خوش نفت با برجام است و این قصه همچنان 

ادامه دارد.
منابع: مرکز اسناد انقلاب اسلامی
تاریخ ایرانی

پالایشگاه آبادان

دکل حفاری منطقه نفت خیز
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پالایشگاه نفت آبادان، بزرگترین و 
اولین پالایشگاه ایران است. ساخت این 
پالایشگاه در سال ١2٩١ ه. ش به پایان 
رسید و تا آغاز جنگ ایران و عراق در سال 
١٣٥٩ بزرگترین پالایشگاه دنیا با ظرفیت 
تصفیه ٦2٨ هزار بشکه در روز بود. این 
پالایشگاه در ابتدا 2٥٠٠ بشکه در روز نفت 
تصفیه می کرد. ظرفیت آن تا سال ١٣٣٠ به 
٥ هزار بشکه در روز رسید که پس از 
سرمایه گذاری شرکت های خارجی به٦٠٠ 
هزار بشکه در روز افزایش یافت و بزرگترین 
توسعه  گرفت.  لقب  جهان  پالایشگاه 
پالایشگاه آبادان از سال ١٣١2 شمسی 
)١٩٣2 میلادی( با لغو قرارداد بین شرکت 
نفت  ایران و انگلیس و سپردن آن در سال 
١٩7٣به دست متخصصان داخلی و شرکت 

ملی نفت ایران شتاب گرفت.
پالایشگاه نفت کرمانشاه، دومین 
پالایشگاه ایران است که در سال ١٣٠١ با 
ظرفیت روزانه 2 هزار بشکه به بهره برداری 
رسید و از سال ١٣٤٨ با نیاز به افزایش تولید 
نفت تاسیسات این پالایشگاه تغییر کرد و 
مجددا در سال ١٣٥٠ این پالایشگاه با 
ظرفیت روزانه ١٥ هزار بشکه آغاز به کار 
کرد. ظرفیت اسمی این پالایشگاه 2٥ هزار 
بشکه در روز و ظرفیت عملیاتی آن ٣٠ هزار 

بشکه در روز است.
پالایشگاه نفت بندرعباس، سومین 
پالایشگاه کشور است که در سال ١٣7١ 
تأسیس و در سال١٣7٦ با ظرفیت پالایش 
2٣2 هزار بشکه در روز راه اندازي شد و با 
تلاش نیروهاي متخصص داخلي ظرفیت 
اسمي تولید این پالایشگاه در مردادماه سال 
١٣٨7 به ٣2٠ هزار بشکه در روز و سال 
١٣٩١ ظرفیت آن به٣٥٠ هزار بشکه در روز 

افزایش یافت.
 پالایشگاه تهران، چهارمین شرکت 
پالایش نفت ایرانی است، که هم اکنون با 
ظرفیت پالایش 2٣٥ هزار بشکه در روز 
فعالیت می کند. این پالایشگاه در سال 

بر دو  تأسیس شد و مشتمل   ١٣٤7
پالایشگاه جنوبی و شمالی است.

این  احداث   ،١ پالایشگاه شماره 
پالایشگاه از سال ١٣٤٤ آغاز و در تاریخ 
١٣٤7 تکمیل شد. ظرفیت اولیه این 
پالایشگاه ٨٨٥ هزار بشکه در روز بود که با 
انجام تغییراتی در طراحی آن در سال ١٣٥٥ 
ظرفیت آن به ١2٥ هزار بشکه در روز 
افزایش یافت.  پالایشگاه شماره 2، راه اندازي 
پالایشگاه دوم، با ظرفیت١٠٠ هزار بشکه در 
روز در سال ١٣٥2 محقق شد و در سال 
١٣٨2 ظرفیت این پالایشگاه به ١2٥ هزار 

بشکه در روز افزایش یافت. 
پالایشگاه شیراز، پنجمین پالایشگاه 
کشور است که مراحل طراحی و ساخت این 
پالایشگاه از سال ١٣٤٩ شروع شد و با 
ظرفیت ٤٠ هزار بشکه در سال ١٣٥2 به 
اتمام رسید. در حال حاضر با اجرای 
طرح های توسعه ای با ظرفیت ٦٠ هزار بشکه 

در روز کار می کند.
پالایشگاه نفت تبریز، ششمین شرکت 
پالایش نفت ایرانی است، که مراحل اجرایی 
آن از سال ١٣٥٣ آغاز شد و در سال ١٣٥٦ 
با ظرفیت اسمي ٨٠ هزار بشکه در روز 
راه اندازي شد و پس از اتمام مراحل احداث 
در بهمن سال ١٣٥٦، افزایش ظرفیت تولید 
١١٠ هزار بشکه در سال ١٣7١ رقم خورد. 
پالایشگاه لاوان، این واحد ابتدایی به 
نام مجتمع تقطیر لاوان سال ١٣٥٥ با 
ظرفیت فرآورش2٠ هزار بشکه نفت خام در 

روز شروع به کار کرد.
با شروع جنگ ایران و عراق و تعطیل 
شدن پالایشگاه های بزرگ کشور، این واحد 
روز به روز بزرگتر شد و اولین برنامه در سال 
١٣٦٨ و به منظور، طراحی واحد فرآورش 
با ظرفیت ٦ هزار بشکه در روز راه اندازی شد. 
در سال ١٣7٣ موجبات افزایش ظرفیت 
واحد تقطیر نفت خام از 2٠ به ٣٠ هزار 
بشکه در روز و امکان تولید فرآورده نفت 
سفید فراهم شد و سال ٩2 ظرفیت پالایش 

نفت خام و میعانات گازی به روزانه ٦٠ هزار 
بشکه در روز افزایش یافت.

شرکت  اصفهان،  نفت  پالایشگاه 
پالایش نفت اصفهان جزء پالایشگاه هایی 
است که پس از انقلاب با ظرفیت 2٠٠ هزار 
بشکه در روز فعالیت خود را در زمینه پالایش 
نفت خام و تولید فرآورده هاي نفتي و تامین 
خوراک صنایع پایین دستي )شرکت هاي 
پتروشیمي اصفهان، پتروشیمي اراک، نفت 
و صنایع  نفت جي  پالایش  سپاهان، 
شیمیایي ایران( از سال ١٣٥٨ آغاز کرد و از 
سال هاي آغازین دهه ٦٠، ظرفیت پالایش 
نفت خام این شرکت با افزایش ٨٥ به بیش 

از ٣7٥ هزار بشکه افزایش یافته است.
پالایشگاه شازند، پالایشگاه امام 
خمینی )ره( شازند به عنوان بزرگترین 
پالایشگاه تک واحدی ایران در سال ١٣72 
با ظرفیت اسمی ١٥٠ هزار بشکه در روز راه 
اندازی شد. پالایشگاه شازند اراک نخستین 
پالایشگاهی است که کار مطالعه و عملیات 
اجرای آن بعد از انقلاب اسلامی و در 
نخستین سال بعد از جنگ تحمیلی آغاز 
شد و پس از مدتی با تلاش متخصصان 
داخلی ظرفیت آن به ١7٠ هزار بشکه در 
مصرف  الگوی  تغییر  با  رسید.   روز 
محصولات نفتی کشور از محصولات میان 
تقطیر به بنزین و ارتقاء کیفیت محصولات 
تولیدی مطابق با استاندارد یورو ٤ با اجرای 
طرح های توسعه ای ظرفیت تولید پالایشگاه 
به 2٥٠ هزار بشکه در روز افزایش یافته 

است. 

دستاورد انقلابی صنعت پالایش 
قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، 7 
مجتمع پالایشگاهی فعالیت داشتند که 
پس از گذشت ٣٨ سال از انقلاب، دو 
پالایشگاه اصفهان و اراک به جمع این 
پالایشگاه ها اضافه شده است ؛ البته در این 
بین ده ها مینی پالایشگاه از سوی بخش 
خصوصی در کشور احداث شده است که 

پرونده     ویژه

تاریخ پر فراز و نشیب صنعت پالایش نفت در ایران به اشــــاره
یک قرن پیش و هم زمان با آغاز به کار پالایشگاه آبادان در 

سال )١٢١١ شمسی( ١١١٢ میلادی برمی گردد.
ظرفیت تصفیه پالایشگاه های کشور در ابتدای انقلاب، 
٧٠ هزار بشکه در روز بود که پس از گذشت سه دهه از 
پیروزی انقلاب، هم اکنون با فعالیت 9 پالایشگاه با ظرفیت 
پالایشی یک میلیون و 8٥٠ هزار بشکه در روز در رتبه 
دوازدهم جهان قرار دارد و وارث تجربه ای بزرگ در صنعت 

پالایش است.

صنعت پالایشگاه نفت یک واحد صنعتی است که در 
آن نفت خام به مواد مفیدتری مانند بنزین، سوخت جت، 
سوخت دیزل، گاز مایع شده، نفت کوره، نفت گاز و بسیاری 
دیگر از فرآورده های نفتی تبدیل می شود. پالایشگاه های 
نفت بسته به نوع خوراکی که بر مبنای آن طراحی شده اند، 
دارای پیچیدگی های زیادی است که بر اساس آن میزان و 
نوع محصولات متفاوتی تولید می کنند. عمده تولید 
شرکت های پالایش نفت، محصولاتی چون گاز مایع، 

بنزین، نفت سفید، نفت گاز و نفت کوره است.

اکرم برنجی

بخشی از بار صنعت پالایش را به دوش 
می کشند.

در تشریح دستاوردهای٣٠ ساله انقلاب 
اسلامی در حوزه صنعت پالایش و پخش 
می توان به مجموع تولید روزانه ١٠٠ میلیون 
لیتر فرآورده های نفتی کشور اشاره کرد که 
امروز به 2٤٥ میلیون لیتر در روز افزایش یافته 

است. 
 طول خطوط لوله انتقال مواد نفتی، از 7 
هزار کیلومتر در سال ٥7 به ١٤ هزار کیلومتر 
افزایش یافته و با پروژه های در دست اجرا قرار 

است به 2٠ هزار کیلومتر برسد.
  ظرفیت ذخیره سازی مواد نفتی در سال 
٥7 به 2 میلیارد لیتر هم نمی رسید، اما اکنون 
ظرفیت انبارهای این شرکت، به بیش از ١2 
میلیارد لیتر رسیده است و با برنامه های در 
دست اجرا قرار است این میزان به ١٦ میلیارد 

لیتر افزایش یابد.
  افزایش تولید بنزین از ١٤ میلیون لیتر 
در سال ٥7 به ٦٤ میلیون لیتر رسیده است که 
از این میزان 2٣ میلیون لیتر آن بنزین یورو ٤ 

است.
  ظرفیت تولید نفت سفید نیز در سال 
١٣٥7 روزانه ١٣ میلیون لیتر بود و هم اکنون 
تولید این فرآورده در ٩ پالایشگاه کشور به ١٤ 

میلیون و ٨٥٠ هزار لیتر در روز رسیده است.
  ظرفیت تولید گاز مایع پالایشگاه های 
کشور در سال ١٣٥7، ٣ میلیون و ٤٤٠ هزار 
متر مکعب بود، اما هم اکنون این مقدار به بیش 

از ١١ میلیون متر مکعب افزایش یافته است. 

انقلاب پالایشی در ایران
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مقایسه دستاوردهای صنعت 
پالایش ایران در قبل و پس از 

انقلاب اسلامی
تولید پنج فرآورده اصلی پالایشگاهی از 
١٣٥7 تا ١٣٩٥ حدود 2/٥ برابر شده است.

بررسی آماری تولیدات پالایشگاهی 
ایران طی یکصد سال گذشته و از زمان 
تاسیس پالایشگاه آبادان به عنوان نخستین 
مجتمع پالایشگاهی کشور در سال ١2٩١، 
حاکی از آن است که در ٣٨ سال پس از 
انقلاب )تا پایان سال ١٣٩٥( که هشت سال 
آن هم در دوران جنگ تحمیلی سپری شد، 
تولید پنج فرآورده اصلی پالایشی، نسبت 
سال های پیش از انقلاب با رشدی افزون بر 

١٤٥ درصدی حدود 2/٥ برابر شده است.
مقایسه شاخص های مهم پالایشگاهی 
کشور در سال های ١٣٥7 تا ١٣٩٥ نشان 
سرمایه  و  بزرگ  دستاوردهای  دهنده 
گذاری های گسترده در این بخش است، به 
طوری که در این مدت مجموع تولید پنج 
فرآورده اصلی )گاز مایع، بنزین، نفت سفید، 
نفت گاز و نفت کوره( از 7٤ میلیون و ٩٩ 
هزار لیتر در روز به بیش از 2٤٥ میلیون و 

٦٠٠ هزار لیتر در روز افزایش یافته است.
آینده  دارد؛ چهار سال  قصد  ایران 
ظرفیت پالایش نفت و میعانات گازی خود 
را 7٠ درصد افزایش دهد و تا سال 2٠2٠ 
میلادی ظرفیت پالایشی از رقم کنونی یک 
میلیون و ٨٥٠ هزار بشکه را به سه میلیون 
و 2٠٠ هزار بشکه برساند.  با اجرای پروژه 

های پالایشگاه ستاره خلیج فارس، آناهیتا، 
بخش  سوی  از  سیراف  و  گنو  بهمن 
سه  کشور  پالایشی  ظرفیت  خصوصی، 
میلیون و 2٠٠ هزار بشکه افزایش می یابد.

با اجرا و بهره برداری از پروژه های ٣٦٠ 
هزار بشکه ای پالایشگاه میعانات ستاره 
خلیج فارس، ٤٨٠ هزار بشکه ای طرح 
١٥٠ هزار بشکه ای پالایشگاه  سیراف، 
آناهیتا، ٣٠٠ هزار بشکه ای پالایشگاه بهمن 
گنو در بندر جاسک و ١2٠ هزار بشکه ای 
پالایشگاه پارس از سوی بخش خصوصی 
ظرفیت پالایشی کشور رشد 7٠ درصدی را 

از سر می گذراند.
صنعت پالایش ایران، سال های خوبی را 

و  افزایش ظرفیت  اجرای طرح های  با 
کیفیت، صادرات پایدار فرآورده های نفتی و 
خودکفایی در تولید و تامین بنزین تجربه 
خواهد کرد و مقامش را در جدول رده بندی 

قدرت های پالایشی دنیا ارتقا خواهد داد.
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تا قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، توسعه این 
صنعت با تعداد اندکی از مجتمع های پتروشیمی 
با هدف تأمین نیاز داخلی کشور به کود 
شیمیایی و برخی مواد پایه شیمیایی جدید 
نظیر دوده، گوگرد، گاز مایع، سود سوزآور، 
کربنات و بی کربنات سدیم، پی وی سی و مواد 
نرم کننده پلاستیک به اجرا درآمد که احداث 

مجتمع های پتروشیمی رازی )شاهپور سابق(، 
آبادان، پازارگاد، کربن اهواز، خارک، فارابی )ایران 
نیپون سابق(، و طرح های توسعه پتروشیمی 
شیراز و انجام بخش عمده ای از احداث 
پتروشیمی بندر امام ) ایران ژاپن سابق( حاصل 
تلاش های این دوره بوده است.آنچه مسلم است 
تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی، روند رشد 

صنعت پتروشیمی در ایران آنچنان چشمگیر 
نبود. در آن مقطع آهنگ آرام توسعه با سرعت 
رشد و توسعه بعد از انقلاب به هیج وجه قابل 
مقایسه نیست. در دوره پس از انقلاب و به فاصله 
سال هایی که کشور درگیر جنگ تحمیلی بود 
فعالیت چشمگیری در این صنعت رخ نداد اما 
پس از آن در دوره سازندگی و با توسعه شبکه 

گازرسانی و تولید از مخزن پارس جنوبی طی 
دهه 7٠ و اوایل دهه ٨٠ صنعت پتروشیمی به 
صنعتی اثرگذار در اقتصاد ایران تبدیل شد. در 
سال های ١٣٦٨ تا ١٣7٣ بازسازی مجتمع های 
آسیب دیده در جنگ تحمیلی با جدیت 
پیگیری شد و به تدریج، مجتمع های آسیب 
دیده به بهره برداری رسید. در عین حال 

مجله خبري

نگاهی به توسعه صنعت پتروشیمی پس از انقلاب اسلامی 

طلایه داری   38 ساله
اوج فعالیت های صنعت پتروشیمی ایران را بدون شک باید پس از انقلاب اسلامی اشــــاره

دانست. در سال ١٣٣٧ با فعالیت »بنگاه کود شیمیایی مرودشت« نخستین بارقه های 
مربوط به صنعت پتروشیمی در ایران شکل گرفت و در سال ١٣٤٢ با بهره برداری از 
مجتمع پتروشیمی شیراز این صنعت به طور رسمی وارد فعالیت های اقتصادی کشور 
شد. از سوی دیگر در سال ١٣٣8 بخش خصوصی ایجاد یک کارخانه کلرآلکالی را مورد 
توجه قرار داد. این کارخانه نزدیک آبادان بود و با تجزیه نمک طعام، سود سوز آور و 
کلر تولید می کرد. مشخص نیست که چرا نام شرکت را »شرکت سهامی پتروشیمی 

ایران« و نام کارخانه را »کارخانه پتروشیمی ایران« گذاشته بودند چراکه کار کارخانه، 
عملیات شیمیایی محض بود. شاید شرکت یا کارخانه در آینده می خواست محصولات 
پتروشیمی تولید کند. در روز ٢9 دی ماه ١٣٤٢ شاه از این کارخانه بازدید کرد و 
روزنامه ها هم نوشتند » کارخانه پتروشیمی آبادان بهره برداری را آغاز کرد.« پس از 
تشکیل و سازماندهی شرکت، بررسی طرح هایی که از میان تولید محصولات انبوه 
پتروشیمی باید انتخاب می شد، آغاز شد. تا مدتها کارخانه تولیدی شرکت، محصول 

کود شیمیایی شیراز بود که به شرکت واگذار شده بود. 
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بهره برداری شماری از طرح های اساسی شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی شامل مجتمع های 
پتروشیمی اصفهان، پتروشیمی اراک و تکمیل 
مجتمع بندرامام آغاز شد. در سال های ١٣7٤ تا 
١٣7٨ با بهره برداری از طرح های باقیمانده از برنامه 
محصولات  سالانه  تولید  اول،  پنج ساله 
پتروشیمیایی از 2/٤ به ١١ میلیون تن در سال 
از سال ١٣7٩ فعالیت های صنعت  رسید. 
پتروشیمی به اوج خود رسید. در این دوره، بر پایه 
تجربیات به دست آمده از اجرای برنامه های اول و 
دوم، با اجرای برنامه پنج ساله سوم و چهارم، احداث 
طرح های متعددی آغاز شد و از آن میان 
مجتمع های پتروشیمی تبریز، ارومیه، خراسان، 
بوعلی سینا، خوزستان، بیستون، فن آوران، امیر 
کبیر، شهید تندگویان، مارون، پارس، زاگرس، آریا 
ساسول، نوری )برزویه(، پردیس، جم، کرمانشاه، 
لاله، کارون و مهر به تولید رسید. علاوه بر آن، 
فعالیت هایی چون استفاده بهینه از ظرفیت های 
موجود، توسعه صادرات، ارتقای جایگاه پتروشیمی 
در صادرات غیر نفتی و گسترش فعالیت های 

خصوصی سازی مورد توجه بود.

٦5 میلیون تن ظرفیت نصب شده 
پس از انقلاب اسلامی 

در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
بیش از٥٠طرح  پتروشیمی با ظرفیت ٦٥ میلیون 
تن که بخشی از آن شامل توسعه پتروشیمی 
شیراز، توسعه پتروشیمی رازی، پتروشیمی بندر 
امام، پتروشیمی اصفهان، پتروشیمی اراک، 
گسترش دوده صنعتی اهواز، پتروشیمی ارومیه، 
پتروشیمی خراسان، پتروشیمی تبریز، متانول 
الفین ششم  )پتروشیمی خارک(،  خارک 
)پتروشیمی امیرکبیر(، سرویس های جانبی 
متمرکز )پتروشیمی جم(، آروماتیک سوم 
سوم  متانول  سینا(،  بوعلی  )پتروشیمی 
)پتروشیمی فن آوران(، LAB اول )پتروشیمی 
بیستون( و PET/ PTA اول )پتروشیمی شهید 
تندگویان( افتتاح شده است. پلیمرهای مهندسی 
اتان  استحصال  خوزستان(،  )پتروشیمی 
)پتروشیمی پارس(، سرویس های جانبی متمرکز 
)پتروشیمی مبین(، الفین هفتم )پتروشیمی 
مارون(، متانول چهارم )پتروشیمی زاگرس(، اسید 
استیک و منواکسید کربن )پتروشیمی فن آوران( 
آروماتیک چهارم )پتروشیمی نوری(، آمونیاک و 
اوره چهارم )پتروشیمی پردیس(، PET/ PTA دوم 
)پتروشیمی شهید تندگویان(، پلی اتیلن سبک 
)پتروشیمی لاله( و آمونیاک سوم )پتروشیمی 
رازی( از دیگر طرح های به بهره برداری رسیده 

پس از پیروزی انقلاب است.
پس از پیروزی انقلاب همچنین طرح های 
پلی اتیلن سنگین فیلیپین )NPC – آلیانس(، 
آمونیاک و اوره پنجم )پتروشیمی کرمانشاه(، 
الفین نهم ) پلیمر آریاساسول(، الفین دهم 
)پتروشیمی جم(، اتیلن گلایکول ها )فرسا 
شیمی(، توسعه سرویس های جانبی متمرکز 
)پتروشیمی فجر( و فاز اول ایزوسیانات ها 
)پتروشیمی کارون( به بهره برداری رسیده است. 
مهمترین دستاوردهای صنعت پتروشیمی پس از 
انقلاب اسلامی، توسعه و ایجاد ظرفیت تولید انواع 

محصولات پتروشیمی بوده است. در حال 
حاضرصنعت پتروشیمی ایران با بیش از ٥٠ سال 
فعالیت در بخش های توسعه ای توانسته است با 
رویکرد کاهش خام فروشی و تکمیل زنجیره 
ارزش، سبب ایجاد زیرساخت های مناسب در 

حوزه صنایع پایین دستی شود.
براساس اعلام مرضیه شاهدایی، مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی، ظرفیت نصب 
شده تولید این صنعت ٦٥ میلیون تن است و این 

مقدار تا چند سال آینده سه برابر می شود. 

افزایش 4٦ برابری
تولید محصولات پتروشیمی 

تولید محصولات پتروشیمی از یک میلیون و 
٦٠٤ هزار و ١٠٠ تن در سال ١٣٥7 به ٤٦ میلیون 
و ٤٠٠ هزار تن در سال ٩٤رسید. یعنی تولید 
محصولات پتروشیمی در کشور حدود ٤٦ برابر 
شده است. از سوی دیگر بر اساس برآوردهای 
صورت گرفته، پیش بینی می شود مقدار تولید 
محصولات پتروشیمی تا پایان امسال ٥٠ تا ٥١ 

میلیون تن افزایش یابد. 
مجموع کل تولید ٥٥ مجتمع پتروشیمی ایران 
از ابتدای امسال تا ابتدای دی ماه در ماهشهر، 
عسلویه و سایر مناطق کشور با 7٤ درصد ظرفیت 
اسمی و ٨٦ درصد برنامه تولید، بالغ بر ٣7 میلیون 
و ٦٠٠ هزار تن بود. در حال حاضر2١مجتمع 
پتروشیمی مستقر در منطقه ماهشهر با ٦٤ درصد 
ظرفیت اسمی و 7٩ درصد برنامه تولید، نزدیک به 

١٣ میلیون و ٥٠٠ هزار تن تولید را رقم زدند.
عملکرد تولید مجتمع  های پتروشیمی مستقر 
در منطقه عسلویه نیز با ٨2 درصد ظرفیت اسمی 
و ٩٠ درصد برنامه تولید، نزدیک به ١7 میلیون تن 
بود. سهم تولید ١٩ مجتمع پتروشیمی مستقر در 
سایر مناطق کشور از کل تولید واقعی، با ٨٠ درصد 
ظرفیت اسمی و ٩٣ درصد برنامه تولید، در حدود 

7 میلیون و ٣٠٠ هزار تن بود.

بهره برداری از چند طرح صنعت 
پتروشیمی در دهه فجر 

با توجه به اقداماتی که در حوزه اقتصاد 
مقاومتی انجام گرفته، ١١ پروژه تعریف شده که 
تعداد زیادی از این پروژه ها به تولید رسیده و افتتاح 
شده اند. به عنوان مثال، پتروشیمی مهاباد، واحد 
آمونیاک و اوره پتروشیمی شیراز، واحد اسید 
سولفوریک پتروشیمی ارومیه و... از جمله 
واحدهایی به شمار می آیند که به تولید رسیده اند. 
تعداد دیگری از پروژه ها از جمله واحد تصفیه آب 
فاز 2 پتروشیمی فجر، پتروشیمی تخت جمشید، 
چند واحد در پتروشیمی کارون، واحد سولفور 
زدایی پتروشیمی نوری، فاز 2 کاویان 2، فاز نخست 
نیروگاه پتروشیمی دماوند و... از دیگر پروژه های 
تولیدی است که در دهه فجر امسال شاهد افتتاح 
آنها خواهیم بود.  به گفته شاهدایی، پنج طرح 
پتروشیمی در دهه فجر و سه طرح نیز در ابتدای 
سال آینده وارد جریان تولید می شوند و به 
بهره برداری رسمی خواهند رسید.فاز دوم 
پتروشیمی کاویان به ظرفیت یک میلیون تن، فاز 
دوم پتروشیمی مروارید به ظرفیت ٥٥٠ هزار تن، 
پتروشیمی انتخاب به ظرفیت 2٥٠ هزار تن و نیز 

پتروشیمی تخت جمشید به ظرفیت 2٥٠ هزار 
تن آماده افتتاح رسمی در دهه فجر هستند. فاز 
دوم پتروشیمی پردیس نیز با ظرفیت یک میلیون 
تن تا پایان سال به بهره برداری می رسد. همچنین 
سه واحد از طرح پتروشیمی بوشهر، متانول مرجان 
و واحد نخست مخازن نیز در اوایل سال آینده آماده 
افتتاح خواهند شد. ظرفیت نصب شده صنعت تا 
٥ سال آینده به بیش از ١٠٠ میلیون تن خواهد 
رسید و انتظار می رود تا پایان امسال ظرفیت تولید 
به ٥٠ میلیون تن برسد. بر اساس اعلام مسئولان 
تولید محصولات پتروشیمی در برنامه ششم توسعه 
نیاز،  مورد  پروژه های  و  می شود  دوبرابر 
سرمایه گذاری برای تحقق این برنامه ها تعریف و 
چارچوب های آن نیز مشخص شده است. بر این 
اساس، با هماهنگی شرکت های نفت، گاز و 
پالایش و پخش خوراک مورد نیاز مجتمع های 
پتروشیمی مشخص شده و انتظار براین است که 
تا افق ١٤٠٤ تولید حداقل دوبرابر شود و نیاز ارزی 
این صنعت نیز به ٤٠ تا ٥٠ میلیارد دلار برسد که 
خود این موضوع علاوه براینکه ارزش افزوده خوبی 
ایجاد می کند، می تواند سبب ایجاد درآمد ارزی 
مناسبی شود. در حال حاضر صنعت پتروشیمی 
به عنوان یکی از بخش های اصلی صنعت نفت 
کشور، طلایه دار ایجاد ارزش افزوده و رشد 
اقتصادی در کشور است که محصولات آن مقام 
اول صادرات غیر نفتی را در سبد تجاری 
اقتصادایران به عهده دارد. این صنعت همچنین 
به عنوان عاملی اثر گذار در توسعه پایدار وایجاد 
اشتغال در کشور نقشی تعیین کننده دارد که 
بارها از سوی مسئولان به آن تاکید شده است. 
هم اکنون ٦٦ طرح پتروشیمی برنامه پنجم به 
اضافه ٣ طرح پیشتاز برنامه ششم در نقاط 
مختلف کشور از جمله منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی ماهشهر ، منطقه ویژه اقتصادی 
انرژی پارس و سایر مناطق در دست اجراست 
که پیش بینی می شود با تکمیل و راه اندازی آنها 
ظرفیت تولیداین صنعت به بیش از ١٠٥ میلیون 
تن افزایش یابد که نتیجه این تولید در به حرکت 

درآمدن چرخ های اقتصاد کشور و همچنین 
اشتغالزایی در مناطق مختلف کشور بسیار 
اثرگذار است.  از سوی دیگربررسی اهداف نقشه 
راه توسعه صنعت پتروشیمی کشور به افزایش 
راندمان تولید مجتمع های موجود تا رسیدن به 
سطح ظرفیت اسمی، اجرا و تکمیل طرح های نیمه 
تمام باقیمانده از برنامه های چهارم و پنجم توسعه، 
)ظرفیت های  جدید  طرح های  اجرای 
سرمایه گذاری با هدف جبران تاخیر در دستیابی 
به اهداف برنامه ها( فراهم ساختن زمینه توسعه 
متوازن صنایع پایین دستی پتروشیمی با هدف 
تکمیل زنجیره ارزش طبق قانون نفت و با همراهی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت اشاره می کند، 
ضمن آنکه برنامه صنعت پتروشیمی ایران در افق 
١٤٠٤ دستیابی به تولید ١٣٠ میلیون تن 

محصولات پتروشیمی را مد نظر قرارداده است. 

تنوع محصولات و صادرات 
به کشورهای مختلف 

از جمله دستاوردهای صنعت پتروشیمی ایران 
پس از انقلاب اسلامی را می توان تنوع محصولات 
پتروشیمی و صادرات آن به کشورهای مختلف 
اشاره کرد. به گفته فرناز علوی، مدیر برنامه ریزی و 
توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی صادرات 
محصولات پتروشیمی ایران، تا پایان امسال به 2٠ 
میلیون تن می رسد. بررسی بازار های هدف 
صادراتی ایران نشان می دهد که بالاترین میزان 
صادرات محصولات پتروشیمی ایران را به آسیای 
دور و کشورهایی مانند هند، چین و کره جنوبی 
بوده است. ضمن آنکه صادرات محصولات 
پتروشیمی ایران به آفریقا نیز شرایط مناسبی دارد 
و با توجه به افزایش تولید، برای رشد میزان صادرات 
به این منطقه تلاش می شود. اکنون محصولات 
پتروشیمی علاوه بر مناطق مذکور به کشورهای 
اروپای غربی و شرقی مانند آلمان، انگلیس و 
مجارستان صادر می شودبه گونه ای که صادرات 
محصولات پتروشیمی ایران در هفت ماه امسال به 

اروپا دو برابر شده است. 
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صنعت گاز 

انقلاب جمهوری اسلامی ایران در سال 
٥٧ زمانی به گاز رسید که این صنعت ١٣ 
سال داشت و در آن برهه تنها خط لوله 
 IGATصادراتی به شوروی سابق با عنوان١

احداث شده بود.
اوایل انقلاب تنها 9 شهر و ١ روستا از 
نعمت گاز بهره مند بودند و این در حالی 
آغاز سی ونهمین سالگرد  در  که  است 
پیروزی انقلاب اسلامی، یک هزار و 8٣ 
گاز  مزایای  از  روستا  هزار   ٢٣ و  شهر 

برخوردارند.
بر پایه گزارش ها، ٥٠ سال پس از کشف 
نفت و گاز در مسجد سلیمان، طی قراردادی 
در مقابل احداث کارخانه ذوب آهن از سوی 
اتحاد جماهیر شوروی در ایران، این گاز با 

خط لوله به شوروی منتقل شد.
 در ادامه اجرای خط لوله صادرات گاز به 
شوروی، کارخانه سیمان شیراز، نخستین 
کارخانه ای بود که به شبکه گاز پیوست و به 
تدریج گازرسانی به دیگر شهرهای واقع در 

طول مسیر خط لوله صادراتی نیز در دستور 
کار قرار گرفت. به این ترتیب گازی که ٥٠ 
سال می سوخت و هدر می رفت وارد شبکه 

گازرسانی کشور و خانه های مردم شد.
با کشف منابع گازی جدید در پارس 
جنوبی و کنگان، ایجاد ساختاری مرتبط با 
گاز احساس شد تا امور این حوزه را به طور 

مستقل در دستور کار قرار دهد.
 نیاز روزافزون به گاز برای تامین انرژی 
و سوخت و همینطور ارز حاصل از فروش و 
صادرات برای سرمایه گذاری و راه اندازی 
صنایع مادر و زیربنایی در کشور، اندیشه 
با  مرتبط  فعالیت های  بخشیدن  تمرکز 
صنعت گاز را تقویت کرد و شرکت ملی گاز 
ایران به عنوان یکی از چهار شرکت اصلی 
وابسته به وزارت نفت جمهوری اسلامی 
ایران با سرمایه اولیه ٢٥ میلیارد ریال در 

سال ٤٤ تاسیس شد.
٤٤ که صنعت گاز به طور  از اسفند 
مستقل فعالیت خود را آغاز کرد تا سال ٥٧ 

تنها دو هزار و 9٠٠ کیلومتر خط لوله انتقال 
تاسیسات  هشت  پالایشگاه،  یک  گاز، 
تقویت فشار گاز ساخته شده بود و این در 
حالی است که این مقدار هم اکنون به 
ترتیب به ٣٧ هزار کیلومتر خط انتقال گاز 
در قالب 9 خط لوله سراسری، ١٣ پالایشگاه 
و ٧٦ تاسیسات تقویت فشار رسیده است.
در طول سال های گذشته، ٣٠٥ هزار 
کیلومتر شبکه گاز شهری و روستایی و١٠ 
میلیون و ٥٧٠ هزار انشعاب گاز احداث 
شده و تاکنون در مجموع ٢٤ میلیون و ٣٥٠ 
هزار واحد مسکونی در سطح کشور به 

شبکه سراسری گاز پیوسته اند.
از سوی دیگر، پیش از انقلاب در بخش 
پالایش نیزتنها شرکت پالایش گاز بیدبلند 
به عنوان قدیمی ترین پالایشگاه خاورمیانه 
وظیفه تامین گاز کشور را به عهده داشت و 
اکنون با توجه به کشف میادین گازی در 
سطح کشور بیش از ١٣ پالایشگاه وظیفه 
فرآورش روزانه ٧٠٠ میلیون مترمکعب گاز 

را به عهده دارند.
داخل  ساخت  پالایشگاه  نخستین 
شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد است 
که دهه فجر ٦٢ با حضور رئیس جمهوری 
وقت، حضرت آیت ا... خامنه ای )مد ظله 

العالی( افتتاح شد.
از  به روایت تاریخ، در دوران پیش 
انقلاب به دلیل وابستگی شدید صنایع 
ایران به غرب، حتی لوازم اولیه از جمله 
رنگ  زرد  نوارهای  و  ر  هشدا علائم 
پلاستیکی، نیز از دیگر کشورها تامین 
می شد و این در حالی است که هم اکنون 
9٥ درصد اقلام گازرسانی و درصد قابل 
توجهی از دیگر قطعات و تجهیزات مورد 
نیاز این صنعت از سوی شرکت های داخلی 

ساخته می شود.
در این مسیر جوانان ایرانی با تلاش 
شبانه روزی به جایگاهی دست یافته اند که 
هم اکنون بخش قابل توجهی از نیاز کشور 
در صنعت گاز با توان نیروها و شرکت های 

مهدی مهرابی 

در آینه انقلاب
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پرونده     ویژه
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داخلی ساخته می شود. علاوه بر فعالیت های 
انجام شده در زمینه کاهش وابستگی به 
خارج از کشور و داخلی سازی تجهیزات 
مورد نیاز صنعت گاز، در بخش های طراحی، 
مهندسی و اجرا رویدادهای قابل توجهی 
همچنان سال های گذشته ثبت شده است 

و این مسیر همچنان ادامه دارد.

صنعت گاز با ٣۲٠٠ پروژه
 به استقبال فجر ٣8 رفت

در آغاز سی و نهمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی، صنعت گاز با بیش از ٥٠ سال 
قدمت به بلوغ کامل رسیده و این صنعت با 
سه هزار و ٢٠٠ پروژه و اعتبار پنج هزار 
میلیارد تومان به استقبال این رویداد مهم 
رفته است. براین اساس، دو هزار و ٢٦٠ 
و  شهرها  به  گازرسانی  جدید  پروژه 
روستاهای کشور با هزینه معادل یک هزار و 
٥٠٠ میلیارد تومان، آغاز عملیات اجرایی 
گازرسانی به ١٢ شهر جدید و بهره برداری از 

گازرسانی به ١٥ شهر دیگر، از جمله این 
پروژه ها به شمار می آیند. از سوی دیگر، در 
نیز شاهد  روستاها  به  گازرسانی  بخش 
افتتاح پروژه هایی خواهیم بود که آغاز 
عملیات اجرایی گازرسانی به پنج هزار و ٦٠٠ 
روستای جدید و بهره برداری از گازرسانی 
به سه هزار و ٧٥ روستا تا پایان سال از آن 

جمله است.
بهره برداری از پنج ایستگاه تقویت فشار 
گاز با دو هزار میلیارد تومان اعتبار، افتتاح 
خط انتقال گاز سنندج- دهگلان، بیستون- 
کرمانشاه، چارمله- نفت شهر به طول ٢٧٠ 
کیلومتر و ١٢٠٠ میلیارد تومان هزینه، آغاز 
عملیات اجرایی گازرسانی به یک جایگاه 
سی ان جی و بهره برداری از 9 جایگاه دیگر، 
آغاز عملیات اجرایی گازرسانی به یک 
پروژه خط انتقال گاز جدید و بهره برداری از 
از  بخشی  تنها  و...  گاز  انتقال  خط   ١٥
پروژه هایی به شمار می آیند که همزمان با 

دهه فجر افتتاح می شوند.

تداوم گازرسانی به روستاها که از جمله 
ف  هد با  م  نظا ن  کلا ی  ست ها سیا
محرومیت زدایی و تحقق عدالت اجتماعی 
در طول سال های  نیز  می آید  به شمار 
گذشته به طور جدی در دستور کار قرار 
گرفته و در دولت یازدهم بیش از 9 هزار 

روستا از نعمت گاز برخوردار می شوند.
و  سیستان  استان  دیگر،  سوی  از 
بلوچستان به عنوان یکی از مناطق کمتر 
توسعه یافته تا پایان سال شاهد افتتاح خط 
لوله انتقال گاز ایرانشهر به زاهدان خواهد 
بود که این پروژه سبب ایجاد زمینه های 
مساعد برای توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
رفاهی می شود. صنعت گاز از بدو تشکیل 
تاکنون متناسب با روند توسعه اقتصادی و 
اجتماعی کشور و بهره گیری از گاز به عنوان 
یکی از منابع مهم در تامین سوخت، تولید 
انرژی و تامین بخشی از ارز مورد نیاز کشور، 
به تدریج با قابلیت ها، توانمندی ها، منابع و 
امکانات مختلفی از جمله نیروی انسانی 

متخصص و کارآمد، تجهیزات، ماشین آلات 
و کارگاه های متنوع و پیشرفته برای اجرای 
عملیات این صنعت دست یافته، به طوری 
که امروز قادر است همه امور مربوطه را 
مطابق با استانداردهای معتبر بین المللی 

قابل قبول انجام دهد.
اکنون شرکت ملی گاز ایران یکی از ١٠ 
شرکت بزرگ فعال در عرصه گاز خاورمیانه 
و یکی از چهار شرکت اصلی وزارت نفت با 
سابقه بیش از٥٠ سال است که وظیفه تامین 
بیش از ٧٠ درصد از سوخت مورد نیاز کشور 

را به عهده دارد.
ایجاد آرامش و رفاه عمومی، امنیت 
انرژی و توسعه اقتصادکشور را می توان 
هدیه صنعت گاز در دوران انقلاب به عموم 
مردم ایران برشمرد و در ادامه این مسیر، 
دستیابی به سهم قابل قبول در تجارت 
بازار و  جهانی گاز، تاثیرگذاری در این 
افزایش کیفیت در همه بخش ها را از اهداف 

پیش رو عنوان کرد.
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زنان نفت

مشاور امور زنان و خانواده شرکت ملی نفت ایران در گفت وگو با مشعل

وقتی یک دختر شانزده ساله باشی و در نبردی نفس گیر 
دوشادوش مردان، مهمات سنگین و بار اندوه جنگ را همزمان به 
دوش بکشی، وقتی در همین سن و سال در بخش های مختلف 
بیمارستان با رسیدگی به مجروحان و مصدومان جنگی، بار درد و 
رنج آنان را به دوش بکشی، وقتی در لباس یک معلم برای آموزش 
کودکان جنگ زده در انبوه رگبار خمپاره های دشمن به روستاهای 
دورافتاده بروی و بخش فرهنگی بیمارستان و کتابخانه رزمندگان 
را راه اندازی کنی، همه و همه نشانگر آن است که تو در قامت یک 
زن برابر با یک مرد و چه بسا پیش تر از او ایستاده ای و مبارزه کرده ای 
و طبیعی است که امروز این تجارب گوناگون و گرانقدر به بار نشیند؛ 
نوشین نجار، مشاور مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امور زنان 
و خانواده، صاحب این تجربیات گرانقدر است، وقتی شانزده ساله 
بوده، در کنار بیش از ٢٠ نفر از دختران هم سن و سال خود، جزو 
مدافعان مقاومت ٤٥ روزه خرمشهر بوده و برای مراقبت از رزمندگان 
و مهمات مخفی شده در معدود زیرزمین های مخفی خرمشهر 
پاس های شبانه داده است؛ با او در یک بعدازظهر سرد زمستانی در 
دفتر کارش گفت وگو کردم تا از تجربیات گذشته و فعالیت ها و 
دستاوردهای امروز خود در دفتر امور زنان و خانواده شرکت ملی 

نفت بگوید.

اشــــاره

مشکل پیش روی زنان 
نفتی نقص قوانین است

آرزو عطایی

خانم نجار شما از حدود ٢ سال و نیم 
گذشته به عنوان مشاور مدیرعامل 
شرکت ملی نفت در امور زنان و خانواده 
معرفی شده ا ید، عمده مشکلاتی که زنان 
شاغل در صنعت نفت با آن روبه رو 

هستند، کدامند؟
بزرگترین مشکل پیش روی زنان در صنعت 
نفت، مشکلات مقرراتی و نقص قوانین است، هنوز 
هم در صنعت نفت یک زن شاغل از حقوقی برابر 
با یک مرد شاغل برخوردار نیست، بسیاری از 
همکاران به من رجوع می کنند و از این که 
مستمری پس از فوت همچون یک مرد شاغل به 
خانواده به آنان تعلق نمی گیرد، گلایه مندند، 
استفاده از خدمات بهداری و بهداشت و درمان برای 
خانواده یک زن شاغل در صنعت نفت همچون یک 
مرد ممکن نیست و این در شرایطی است که سرانه 
بیمه ای که او پرداخت می کند، با یک مرد شاغل 
تفاوتی ندارد، نبود مهدکودک سازمانی، عدم ابلاغ 
مصوبه کاهش ساعت کاری زنان سرپرست خانوار، 
زنان دارای فرزند زیر شش سال و زنان دارای 
فرزندان معلول، عدم احتساب مرخصی ٩ ماهه 
زایمان برای کارکنان زن قراردادی، سلیقه ای 
برخوردکردن در اعطای شایستگی خانم ها در طول 
دوره مرخصی زایمان و ... از عمده مشکلاتی است 
که زنان در سرتاسر زیرمجموعه های شرکت ملی 

نفت در کشور مطرح می کنند. البته نکته مهم این 
است که مشکلات زنان شاغل در مناطق اقماری 
و جنوبی کشور همچون خارک، عسلویه، اهواز و ... 
بسیار متفاوت با مشکلات زنان شاغل در ستاد 
است و آنان علاوه بر این مسائل، با مشکلات خاص 
مناطق اقماری و بدآب و هوا نیز دست و پنجه نرم 
می کنند که در برخی موارد بسیار پیچیده می شود؛ 
باید بگویم همه این موارد، زمینه شکل گیری شبکه 
مشاوران امور زنان در شرکت ملی نفت را پایه ریزی 
کرد و امروز تمامی مشاوران ما بدون هیچ گونه 
حمایت مادی و صرفا با عشق و علاقه شخصی، در 
دورافتاده ترین زیرمجموعه ها مسائل و مشکلات 
زنان را رصد می کنند و رابط بین ما و این دسته از 

کارکنان هستند.
بسیاری از زنان توانمند در رشته های 
مختلف تخصصی در شرکت نفت شاغل 
هستند که به دلیل نگاه های جنسیتی 
هنوز نتوانسته اند به جایگاهی شایسته 
همچون مردان در رئوس مدیریتی دست 
برای  شما  برنامه های  کنند،  پیدا 
شناسایی این زنان توانمند و دستیابی 
آنان به جایگاه واقعی خود چه بوده است؟

از نظر من مهمترین مسئله برای دستیابی زنان 
به حقوق خود و نهادینه شدن شایسته سالاری در 
یک سازمان، آشنایی خود زنان با حق و حقوقشان 

است، برای این منظور، آموزش مهمترین رکن 
برنامه های این دفتر قرار گرفت و ما در طول دو 
سال و نیم گذشته نزدیک به هشت نشست 
هم اندیشی بین مشاوران زن و ٨٠ کارگاه آموزشی 
و چند همایش در سطح عمومی برگزار کردیم که 
خوشبختانه با استقبال خوب زنان روبه رو شد؛ 
مهمترین هدف ما در امور زنان و خانواده تغییر نگاه 
سنتی به زنان شاغل و جلب توجه مدیران به 
توانمندی های زنان و فراهم کردن زمینه برای 
دسترسی آنان به سمت های مدیریتی بوده است 
که خوشبختانه در این راه موفق بودیم و توانستیم 
با کمک همکاران خود در منابع انسانی و نیز 
حمایت مدیرعامل، بانک اطلاعلاتی زنان توانمند 

را ایجاد کنیم.
همچنین طبق ابلاغیه وزیر محترم درباره 
به کارگیری زنان توانمند که در سال ٩٤ ابلاغ 
شد، برای اولین بار ١٩ زن توانمند در رشته های 
تخصصی مختلف به مدیرعامل معرفی شدند که 
برخی از آنان اکنون در سمت های ارشد 
مدیریتی مسئولیت پیدا کرده اند و خوشبختانه 
باید بگویم با حمایت و دیدگاه مثبت شخص 
آقای زنگنه به زنان و تلاش های سرکار خانم 
تندگویان، مشاور ایشان، نگاه های جنسیتی در 
حال تغییر بوده است و تحولات قابل توجهی 
در حال رخ دادن است؛ ما همچنین در سال ٩٤ 

از رئیس محترم ساختار شرکت نفت درخواست 
کردیم سمت های شغلی مردپذیر و زن پذیر را 
بررسی و شناسایی کنند و دریافتیم که برخی 

از سمت ها بدون توجیه مردپذیر بوده است.
تا پیش از این دوران اگر چه در دوره هایی 
تلاش شده است تا به مسائل زنان شاغل 
در شرکت نفت به طور خاص رسیدگی 
شود، اما هیچ وقت مثل امروز زنان شاغل 
دارای ساختار در سطح ستاد، شبکه های 
ارتباطی قوی و دوسویه نبوده اند، 
برای فراهم کردن  تلاش های شما 
زمینه های این شبکه های ارتباطی چه 

بوده است؟
در دفتر امور زنان و خانواده، علاوه بر راه اندازی 
شبکه مشاوران زن، ایجاد پل های ارتباطی 
الکترونیکی رایج نظیر سایت و ایمیل و کانال های 
مجازی در سطح زیرمجموعه های شرکت ملی 
نفت، با توجه به سوابق و علاقه مندی که به حوزه 
رسانه داشتم، ایده راه اندازی یک نشریه خاص زنان 
به ذهن رسید که ماهنامه الکترونیکی آوای مهر 
ماحصل آن بود، پیش از این نشریات دیگری در 
سازمان وجود داشت، اما به نظر می رسید که 
ظرفیت خبری پوشش کل بخش های صنعت برای 
آنها محدود است و از طرفی مشکل ممنوعیت 
انتشار نشریه در سازمان وجود داشت، بنابراین 
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ماهنامه آوای مهر به شکل الکترونیکی تولید و برای 
مدیران و همکاران ارسال می شود، باید بگویم این 
نشریه به هیچ وجه مختص زنان نیست و آقایان 
شاغل و خانواده ها نیز می توانند از مطالب آن 
استفاده کنند؛ در قدیم به زنان ایرانی مهربانو 
می گفتند و اسم نشریه برگرفته از همین کلمه و 
در حقیقت آوای مهر صدای مهربانی زنان شاغل 
در صنعت نفت است. همچنین در طول دو سال 
گذشته با سفرهای متعدد به مناطق عملیاتی 
مختلف از نزدیک با مشکلات و مسائل همکاران و 
خانواده ها در مناطق و شهرک های مسکونی آشنا 

شدیم.
مهمترین موانع فراروی پیشرفت زنان 

در کشور چیست؟
مهمترین مانع پیش روی پیشرفت زنان و 
دستیابی آنان به حقوق مدنی خود در سطح 
اجتماع و نیز در محیط های شغلی، مقررات و 
قوانین محدود کننده است که باید به این بخش 
توجه بیشتر شود و تلاش کرد تا این قوانین 
محدود کننده اصلاح شده و یا حداقل به 
روزرسانی شود؛ چگونه است که هنوز هم یک 
مرد بعد از بیست سال ترک خانواده، به لحاظ 
قوانین مدنی و خانوادگی، رئیس خانواده 
محسوب می شود و اصولا چگونه مردی که 
وجود ندارد، می تواند برای یک زن و فرزندان او 
تصمیم گیر باشد و آیا اصلا چنین مردی 
صلاحیت رئیس بودن را دارد و مشکلات و 
نقص های قانونی از این دست در حوزه زنان و 
خانواده بسیار و نیاز است این موانع محدود و 
محروم کننده از پیش پای زنان برداشته شود و 
همان طور که قرآن با اشاره های خود به جایگاه 
حضرت بلقیس، حضرت مریم و دختران شعیب 
به نقش های این زنان به عنوان حاکم، پیامبر و 
مشاور تاکید می کند، این آموزه ها در دستور کار 

قرار گیرد؛ در حقیقت باید بگویم تمام جامعه 
مانند یک پازل است که اگر بخشی از این پازل 
که زنان جامعه هستند، دچار مشکلات شوند، 
اهداف کل جامعه دچار خدشه می شود و اگر ما 
به دنبال تحکیم بنیان خانواده و جوان سازی 
جمعیت کشور هستیم، باید شرایط آن را به 
ویژه برای زنان شاغل فراهم کنیم تا زنان بتوانند 
در کنار فعالیت های اجتماعی مسئولیت خطیر 

مادری خود را نیز به بهترین نحو انجام دهند.
خانم نجار شما در دوره نوجوانی جزء 
مدافعان مقاومت ٤٥ روزه خرمشهر 

بوده اید، از تجربیات آن دوران بگویید.
بله زمانی که جنگ آغاز شد، من شانزده ساله 
و ساکن خرمشهر بودم؛ توفیق داشتم که خداوند 
در آن سن کم تجربه های خاصی را نصیبم کرد که 
اثرات خود را در سرتاسر زندگی من باقی گذاشت، 
گروه ما یک گروه 2٥ نفره از دختران بود که 
کمترین آنها حدود چهارده سال سن داشت و کار 
ما در گام اول نظامی و نگهداری از مهمات شهر بود 
که شامل مهمات توپ ١2٠، ١٠٦، ام یک و آرپی 
جی بود که سوار 2 تا ٣ تریلی هجده چرخ بود؛ 
خدمت در بیمارستان خرمشهر، همراهی با 
مجروحانی که از طریق هلی کوپتر و بعضا لنج 
منتقل می شدند، آشپزی برای رزمندگان، فعال 
کردن بخش فرهنگی بیمارستان و راه اندازی 
کتابخانه برای رزمندگان، کار در اتاق عمل و 
اورژانس و ریکاوری در بیمارستان طالقانی آبادان 
که نزدیک ترین بیمارستان به خط مقدم بود و 
حتی مراقبت و محافظت از اسرای جنگی از دیگر 
فعالیت های ما در سنین نوجوانی و در دوران جنگ 
بود، مدتی نیز در روستای خسروآباد تدریس 
می کردم که عراقی ها حین رفت و آمد ماشین ما 
را تیرباران کردند و در مجموع می توانم بگویم 

حدود ٣ سال در منطقه بودم.

پژوهش های حوزه زنان
امور زنان و خانواده شرکت ملی نفت با هدف شناسایی چالش ها، فرصت ها و باورهای 
موجود در ارتباط با زنان شاغل در محیط کار سه عنوان پژوهشی را تعریف و اجرا کرده 
است که بررسی وضعیت ارزشیابی شایستگی و ریالی بانوان استفاده کننده از مرخصی 

زایمان به مدیرعامل وقت شرکت ملی نفت ارسال شده است.
 پژوهش های شناسایی باورهای کارکنان شاغل در شرکت ملی نفت نسبت به 
نقش های اجتماعی زنان و بررسی عوامل موثر بر ایجاد فرصت های رشد و ارتقای زنان 
و راهکارهای بهبود آن ها دو پروژه دیگری است که پس از فراخوان، توسط دو دانشگاه 

تهران و تربیت مدرس در مرحله انعقاد قرارداد است.

چالش های پیش روی زنان
 حضور کمرنگ زنان در حوزه های سیاستگذاری مدیریتی، تصمیم گیری و 

برنامه ریزی و تدوین مقررات اداری
 عدم تصویب ساختار و جایگاه امور زنان به عنوان یک اداره رسمی متولی امور زنان 

و نداشتن قدرت اجرایی و در برخی موارد حذف زنان از جریان تصمیم گیری
 وجود فرهنگ سازمانی مردمحور به دلیل نگرش سنتی به جایگاه زن در جامعه و 

غیرضروری دانستن اشتغال زنان
 عدم اراده در جهت رفع نقص و اصلاح مقررات در جهت برقراری عدالت جنسیتی 

 وجود حصار شیشه ای برای تحرک و ارتقای شغلی زنان
 اعمال محدودیت در معرفی زنان شاغل به دوره های آموزشی و ماموریت های داخل 

و خارج از کشور
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کارکنان

اقمـــاری ها 
زیر ذره بیـــن

کار اقماری یکی از اشکال کاری است که در آن علاوه بر فرد، خانواده وی نیز تحت تاثیر 
قرار می گیرد، زیرا فرد به دلیل اشتغال در جزایر، سکوها و دکل ها نیمی از ماه را دور از خانواده 
به سر می برد. نتایج تحقیقات خارجی و داخلی نشان می دهد که اشتغال به این شکل کار 
دارای تاثیراتی مثبت و منفی بر سلامت عمومی، سلامت روان، کارکرد خانواده و بروز 
آسیب های اجتماعی است. خدمات مشاوره و روان درمانی به کارکنان و خانواده های آنان و 
آموزش، یکی از راهکارهایی است که صنعت نفت همسو با مسئولیت اجتماعی خود در کاهش 
تاثیرات منفی عوارض این شکل کار بر کارکنان و خانواده های این افراد انجام می دهد. بر 
اساس اهمیت این موضوع، مقاله ای با عنوان » تاثیر کار اقماري بر کارکرد خانواده کارکنان 
شرکت ملی نفت ایران« تهیه شده است که تاثیر کار اقماری بر کارکرد خانواده کارکنان 
شرکت نفت سنجیده شده و عوامل موثر بر آن مورد تحقیق و بررسی قرار گرفته است که در 

ادامه از نظر می گذرانید:          

فناوری و  با پیشرفت  انتظار می رفت که 
گسترش صنعت، وضعیت شغلی افراد و کیفیت 
زندگی آنان بهبود پیدا کند اما پیدایش مشکلاتی 
مانند استرس های شغلی، این پیش بینی را تحت 
تاثیر قرار داده است. یکی از منابع استرس که در 
مطالعات کارکنان شاغل صنایع به خصوص 
مشاغل اقماری نفت و گاز به دست آمده کار دور 

از خانه و خانواده است . 
از دیگر عوامل ایجاد کننده استرس می توان به 
شرایط بد کاري و محیط هاي نامساعد، نبود امنیت 
رواني و... در تمام صنوف اشاره کرد. در این میان 
مسائل و مشکلاتی نیز وجود دارد که به مشاغل 
و  زیستي  نامساعد  شرایط  جمله  از  خاص 
محل  و  ده  ا نو خا ز  ا دوري  یي ،  فیا ا جغر
زندگي ،اضطراب هاي ناشي از زندگي در مناطق 
خاص و... مربوط می شود، این مشکلات بیشتر در 
مشاغل اقماری و مشاغل مناطق مرزي و دورافتاده 

کشور به وضوح قابل رویت است. 
کارکنان شرکت ملی نفت ایران ١٤ روز در 
جزایر و سکوهای عملیاتي کارکرده و ١٤ روز نزد 
خانواده هاي خود استراحت مي کنند . این کارکنان 
در بیش از 2٠٠ شهر و استان کشور پراکنده و 
ساکن هستند و در مطالعات ابتدایي که در این 
شرکت صورت گرفته است نشانه هایي از این 

آسیب ها به چشم مي خورد. 
رواني -  اثرات  نتایج مطالعات در زمینه 
اجتماعي نوبت کاري نشان داده است که شکل کار 

در شرایط اقماری بر رضایت از زندگی و زندگی 
خانوادگی کارکنان تاثیر داشته است، از سوي 
دیگرکاهش عزت نفس و روابط محدود با دوستان 
و آشنایان از جمله تفاوت هاي عمده بین دو گروه 
اقماری و غیر اقماری است. همچنین کار در 
شرایط دور از خانواده و عدم ایفای مناسب نقش 
پدری و همسری بر شرایط خانوادگی ، ارتباط 
همسران و ارتباط پدر و فرزندی نیز، تاثیر داشته 
و برخی مطالعات تاثیر کار اقماری بر رضایت 

زوجین را نشان می دهد. 
اگر بخواهیم بازگشتی به عقب داشته باشیم 
می توان به مطالعه در مورد رابطه فشارهاي شغلي 
با سلامت روان کارکنان اقماري و نیز با بهداشت 
رواني فرزندان و همسران آنان اشاره کرد که به 
صورت مقایسه اي در دو گروه اقماري و غیر 

اقماري انجام داده است. 
بر اساس داده های این مطالعه، بین فشارهاي 
شغلي کارکنان و سلامت رواني آنها رابطه منفي 
معنادار وجود دارد. به عبارتي هر اندازه فشارهاي 
رواني شغلي در این گروه از کارکنان بیشتر شود، 
آنها جدي تر مي شود.  در  رواني  آسیب هاي 
همچنین بین بهداشت رواني پدران اقماري و غیر 
اقماري تفاوت معنادار وجود ندارد، اما بین 
بهداشت رواني پدران با فرزندان و همسران آنها 

رابطه مثبت وجود دارد.
در پژوهشی دیگر مقایسه میزان رضایت 
زناشویي و سلامت روان کارکنان ستادي و اقماري 

 فاطمه چغادكي - ژيلا افشين*

نگاهی به آنچه ممکن است در زندگی خانوادگی کارکنان اقماری صنعت نفت بروز کند 
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خرده مقیاس منطقه حداقل حداکثر میانگین SD

سلامت عمومي 

بهرگان .٠٠٠٠٠ ٣/٢١ ١/٦٥ .٤٠

خارک .٠٠٠٠٠ ٢/9٢ ١/٦9 .٣٣
سیري .٠٠٠٠٠ ٣/٦٤ ١/٦٠ .٣٤
لاوان .٠٠٠٠٠ ٣/٢ ١/٦٣ .٣٧
تهران .٠٠٠٠٠ ٢/8٢ ١/٦٤ .٢٧
جمع .٠٠٠٠٠ ٣/٦٤ ١/٦٤ .٣٥

توزیع فراوانی، حداقل، حداکثر و میانگین نظر پاسخگویان برحسب خرده مقیاس های 
کارکرد خانواده 

انحراف معیارمیانگینحداکثرحداقلخرده مقیاس ها

٠٠٠٠٠٤/8٧٣/٣8.٤٦.حل مشکل 

٠٠٠٠٠٤/٠٠٣/٢١.٥٦.نقش 

٠٠٠٠٠٤/٠٠٢/١٢.٦٥.همراهی عاطفی 

٠٠٠٠٠٣/8٥١/9٦.٣٢.ارتباط عاطفی 

٠٠٠٠٠٣/٦٤٢/٤٠.٣٥.ارتباط 

.٠٠٠٠٠.٣/89٢/8٥٦9کنترل رفتار 

FADتفاوت بین سکوکار و جزیرهتفاوت بین شیفت کار و ثابت کار

--حل مشکل 
--ایفای نقش 

--همراهی عاطفی 
--ارتباط 

**ارتباط عاطفی 
--کنترل رفتار 

ایران  مرد شرکت نفت مناطق مرکزي 
پرداخته شده است. نتایج این پژوهش نشان 
مي دهد بین رضایت مندی زوجین کارکنان 
مرد ستادي و اقماري تفاوت معناداري وجود 
ندارد، ولي بین میزان سلامت رواني و 
رضایت مندی زوجین با تمامی کارکنان 

همبستگي معنادار وجود دارد.
 در یکی دیگر از پژوهش های انجام شده 
مشکلات خانوادگي کارکنان شاغل در طرح 
اقماري صنعت نفت ایران ساکن در شهر 
اصفهان بررسی و پرسش هایی از جمله اینکه 
آیا اشتغال در طرح اقماري موجب مشکلات 
امور  در  اختلال  و همچنین  خانوادگي 
تربیتي، تحصیلي، مدیریت خانواده، رفتار 
اجتماعي، روابط عاطفي ورواني، وضعیت 
اقتصادي و معیشتي خانواده مي شود؟ به 
نتایجی دست پیدا کرده که از جمله  آنها 
می توان به رابطه معنادار میان انجام کار 
اقماري در صنعت نفت با مشکلات خانوادگي 
اشاره کرد. همچنین بین کار اقماري با 
اختلال در امور تربیتي، رواني و عاطفي و 

مدیریت خانواده رابطه معنادار وجود دارد.
ساترلند و فلین در مطالعه ای نشان دادند 
که کارکنان تأسیسات دریایی بزرگترین 
منبع استرس خود را انتقال میان خانه و کار 
بیان کردند. خانواده به طور عام یک نهاد 
اجتماعی است. نقش خانواده برای این گروه 
از کارکنان که به دلیل نوع شغلشان به نوعی 
ایزوله اجتماعی هستند، مهم تر از کارکنانی 

است که در شرایط معمولی قرار دارند.
بر روی  تحقیقی  در  وگاتیر  فوریس 
خانواده های کارکنان آمریکایی دریای شمال 
دریافتند که تصمیم گیری و اجرای نقش ها 
و حل مسئله در خانواده های این گروه های 
کاری به عهده زن است. آنها استراتژی 
تصمیم گیری و مدیریت خانه را » میهمان 
دوره ای« نام نهادند و آن را یکی از باقوت ترین 
راهبردها در این خانواده ها دانستند که در 
این روش زن در همه امور تصمیم گیرنده و 
مرد در زمان های حضور تنها یک میهمان 

است. 
موریسن و کلمنت در این باره می گویند: 
پدر بعد از 2 هفته یا بیشتر اشتغال به کار به 
خانه بر می گردد. از طرفی خانواده تقاضای 
توجه و مشارکت پدر را در فعالیت های خانه 
دارد، اما پدر هنوز خسته است و دچار نوعی 
تعارض بین میل به شرکت در فعالیت های 
خانه و منع آن به وسیله خستگی می شود. 
هر چند مرد به طور جسمی در خانه حضور 
بد  و  بی خوابی ها  خستگی ها،  اما  دارد 
خوابی ها، خانواده آنان را از مشارکت در امور 

خانه محروم می کند.
محققان مقاله حاضر به یافته هایی از 
جمله نتایج حاصل از زیر مقیاس کارکرد 
خانواده شامل حل مشکل، نقش، همراهی 
عاطفی، ارتباط، ارتباط عاطفی و کنترل 
رفتار اشاره کرد. در زمینه حل مشکل، 
همراهی عاطفی، ارتباط عاطفی و کنترل 
وضعیت  در  پاسخ گویان  اکثریت  رفتار 
»نامناسب« قرار دارند این در حالی است که 

در زمینه نقش و ارتباط، اکثریت پاسخ گویان 
در وضعیت »مناسب« کارکرد خانواده قرار 

دارند. 
کارکرد  زیرمقیاس  از  حاصل  نتایج 
خانواده به تفکیک سکو و جزیره نشان 
می دهد که در ٦ خرده مقیاس کارکرد 
خانواده، افراد شاغل در سکو بیشتر از جزیره 
دارای علائم کارکرد »نامناسب« در زمینه 
حل مشکل، همراهی عاطفی، ارتباط، ارتباط 
عاطفی و کنترل رفتار دارای آسیب هستند 

..
از زیر مقیاس کارکرد  نتایج حاصل 
خانواده به تفکیک نوبت کار و ثابت کار نشان 
می دهد که در ٦ خرده مقیاس کارکرد 
خانواده افراد نوبت کار بیشتر از ثابت کار 
دارای علائم کارکرد »نامناسب« در زمینه 
حل مشکل، همراهی عاطفی، ایفای نقش و 
کنترل رفتار هستند، در حالی که ثابت کارها 
بیشتر از نوبت کارها دارای علائم کارکرد 
نامناسب در زمینه ارتباط عاطفی قرار دارند. 
علائم کارکرد نامناسب در زمینه ارتباط در 

هر دو گروه یکسان است.
نتایج حاصل از تفاوت معنا داری بین دو 
گروه سکو و جزیره در زیر مقیاس کارکرد 
خانواده نشان داد که در زمینه حل مشکل، 
نقش، همراهی عاطفی، ارتباط و کنترل 
رفتار، تفاوت معنا داری وجود ندارد. این در 
حالی است که در زمینه ارتباط عاطفی بین 
دو گروه شاغل در سکو و جزیره تفاوت وجود 

دارد.
نتایج حاصل از تفاوت معنا داری بین دو 
گروه نوبت کار و ثابت کار در زیر مقیاس 
کارکرد خانواده در زمینه حل مشکل، ایفای 
نقش، همراهی عاطفی، ارتباط، کنترل رفتار 
تفاوت معنا داری وجود ندارد این در حالی  
است که در زمینه ارتباط عاطفی بین دو 
گروه شاغل نوبت کار و ثابت کار تفاوت وجود 

دارد.
در پایان این مقاله، برای بهبود تاثیر کار 
اقماري بر کارکرد خانواده کارکنان شرکت 
ملی نفت ایران پیشنهادهایی ارائه شده که 
عبارتند از برگزاری دوره ها وکارگاه های 
آموزشی، راهکارهای کنترل استرس های 
گفت وگو،  و  کره  مذا وجود  محیطی، 
فعالیت های اوقات فراغت، ایجاد فضای گرم 
و صمیمی، ایجاد سکوی مناسب، حضور 
خانواده ها در مناطق، ایجاد یک شبکه 
حمایتی برای خانواده ها در شهرهای محل 
سکونتشان، برگزاری دوره ها وکارگاه های 
آموزشی، توجه به نیازهای فرزندان، توسعه 
فرصت هایی برای ارتباط میان کار و خانه، 
ارائه خدمات روان شناسی ومشاوره ای به 
کارکنان و خانواده ها، آموزش به مدیران، 
خدمات مشاوره غیر حضوری برای کارکنان 
و خانواده ها، حمایت از همسران کارکنان، 
تهیه یک راهنمای جامع برای کارکنان 
وخانواده هایشان و استخدام روان شناسان و 

مددکاران اجتماعي با تجربه.
 *کارشناسا ن ارشد زبان شناسي شاغل
 در نفت

نتیجه گیری فرضیات تفاوت نوع کار)شیفت کار و ثابت کار( 
و حوزه کار)سکو کار و جزیره( در آزمون FAD )ابزار سنجش کارکرد خانواده(

توزیع فراوانی و میانگین نمرات سلامت عمومي کارکنان  بر اساس مناطق کار
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رویداد

شرایط شغلی قراردادی های 
صنعت نفت  بهبود می یابد

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، 
افزایش انگیزه سرمایه انسانی این شرکت را بسیار حائز 
اهمیت خواند و بر ضرورت بهبود شرایط شغلی کارکنان 
قرارداد مدت موقت صنعت نفت تاکید کرد. بیژن عالی پور 
در نشست مشترک با ناصر مولایی، مدیر توسعه منابع 
انسانی شرکت ملی نفت ایران، تقویت انگیزه کارکنان به 
ویژه کارکنان مشاغل عملیاتی را ضروری عنوان کرد. 
مولایی نیز در این نشست به جایگاه ویژه شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب به عنوان مهمترین شرکت 
تولیدی تابعه شرکت ملی نفت اشاره کرده  و گفته است: 
فعالیت های ستادی باید در مسیر حمایت و پیشبرد 
فعالیت شرکت های عملیاتی باشد. بر اساس این گزارش، 
توجه به سرمایه انسانی صنعت نفت و  بهبود شرایط 
شغلی و معیشتی کارکنان قرارداد مدت موقت شاغل در 
این صنعت، از تاکیدات ویژه وزیر نفت و در دستور کار 
معاونت توسعه منابع انسانی وزارت نفت است.   این 
موضوع، محور اصلی گفت وگوها را در نشست اخیر 
هم اندیشی مدیران شرکت ملی نفت ایران نیز به خود 
اختصاص داد. در این نشست که 2٩ دی ماه امسال برگزار 
شد، مدیران ارشد شرکت ملی نفت ایران با ابراز خرسندی 
از برنامه ریزی این شرکت برای بهبود وضع کارکنان 
قراردادی، خواهان اجرایی شدن برنامه های مدنظر و 
رسیدگی به وضع پرداخت حقوق و دستمزد این کارکنان 
شدند.بر اساس این گزارش، هم اکنون بیش از ١٩ هزار 
نفر نیروی قرارداد مدت موقت و بیش از ٤٠٠ نفر نیروی 
قراردادی مدت معین در شرکت ملی نفت ایران مشغول 
فعالیت هستند که حدود 7٠ درصد این نیروها در 
شرکت های عملیاتی کار می کنند و بخش عظیمی از بار 

تولید و توسعه صنعت نفت را بر دوش دارند. 
 

صادرات نفت ایران ماه آینده 
میلادی افزایش می یابد

خبرگزاری رویترز گزارش داده است: یک فرد آگاه از 
برنامه بارگیری نفتکش های ایران اعلام کرد با ارسال 
نخستین محموله نفت خام ایران به اندونزی پس از پایان 
تحریم، مجموع صادرات نفت تهران در ماه فوریه امسال 
افزایش خواهد یافت. منبع یاد شده اعلام کرد مجموع 
صادرات نفت و میعانات گازی ایران در ماه فوریه به دو 
میلیون و 2٠٠ هزار بشکه در روز می رسد که بیشتر از 
صادرات روزانه دو میلیون و ١٦٠ هزار بشکه در ماه ژانویه 
است. پیش بینی می شود که در ماه فوریه صادرات نفت 
ایران به کشورهای آسیایی به یک میلیون و ٥٠٠ هزار 
بشکه در روز برسد که بالاترین حد در سه ماه اخیر است.

به گفته منبع یاد شده، در دوره یاد شده اندونزی روزانه 
٣٤ هزار بشکه نفت از ایران وارد خواهد کرد.همچنین 
صادرات نفت ایران به اروپا در ماه فوریه امسال به ٥٩٠ 
هزار بشکه در روز خواهد رسید که نسبت به ماه ژانویه 
کمتر است. منبع یاد شده همچنین اعلام کرد هلند برای 
نخستین بار پس از تحریم، در ماه فوریه امسال روزانه 7٠ 
هزار بشکه نفت از ایران وارد خواهد کرد. در ماه فوریه، 
ایتالیا روزانه ١١٠ هزار بشکه و اسپانیا روزانه 7٠ هزار 

بشکه نفت از ایران وارد خواهند کرد.

سید صالح هندی، مدیر اکتشاف شرکت ملی 
نفت ایران روز پنجم بهمن ماه در مراسم افتتاحیه 
دومین کنفرانس ملی ژئومکانیک نفت گفته است: 
»صنعت نفت در به کارگیری ژئومکانیک نفت راه 
درازی در پیش دارد و با توجه به آثار مثبت و 
فراوان ژئومکانیک نفت، این مهم باید هر چه زودتر 
در دستور کار قرار گیرد. جامعه علمی و دانشگاهی 
سهم خود را در این زمینه ایفا کرده اند و حال نوبت 
شرکت ملی نفت ایران و همچنین شرکت های 
خصوصی است که به طور جدی به مبحث 
ژئومکانیک نفت ورود کنند.« هندی از ژئومکانیک 
نفت به عنوان علمی میان رشته ای نام برد که 
اجرایی شدن آن در صنعت نفت ایران اجتناب 
ناپذیر است. وی با بیان این که»نباید به فناوری، 
نگاه لوکس داشته باشیم«، به دستاوردهای 
حاصل از به کارگیری ژئومکانیک نفت در جهان 
اشاره کرده و گفته است: »وقتی به نقش این علم 
در کشف ذخایر شیل های نفتی و گازی در آمریکا 
نگاه می کنیم و سپس تاثیر ژئومکانیک نفت را در 
کاهش هزینه و ایجاد توجیه اقتصادی برای تولید 
شیل های گازی بررسی می کنیم، به این نتیجه 
می رسیم فناوری چگونه می تواند اقتصاد را 
متحول کند و تا چه حد می تواند اثربخش باشد.«

تعامل شرکت ملی نفت با انجمن 
اروپایی EAGE گسترش می یابد

دفتر انجمن زمین شناسی و مهندسی نفت 
اروپا )EAGE( نیز پنجم بهمن ماه در حاشیه 
نخستین روز برگزاری کنفرانس ملی ژئومکانیک 
نفت، در ساختمان مدیریت اکتشاف شرکت ملی 

نفت ایران بازگشایی شد و آغاز به کار کرد.
سیدصالح هندی، مدیر امور اکتشاف شرکت 

ملی نفت ایران افزوده است: »همکاری با مجامع 
علمی داخل و خارج از کشور در دستور کار این 
مدیریت قرار دارد و به این منظور برآنیم 
همکاری های خود را با انجمن EAGE به عنوان 
یکی از معتبرترین انجمن های علمی جهان 
توسعه دهیم.با توجه به برنامه های مشترک 
کاری تعریف شده بین مدیریت اکتشاف و 
انجمن EAGE، دفتر این انجمن راه اندازی شد و 
امیدواریم تداوم این همکاری ها منافع صنعت 
نفت کشور را تامین کند.« هندی درباره 
برنامه های مشترک کاری طرفین گفته است: 
»برگزاری کارگاه ها و المپیادهای علمی مشترک 
در رابطه با زمین شناسی، ژئوفیزیک و ... و 
تورهای  و  ردوها  ا ری  برگزا همچنین 
زمین شناسی با مخاطبان خارج از کشور 
)ژئوتوریسم( برای دانشگاه ها و علاقه مندان به 
این  جمله  از  ایران،  زمین شناسی  بحث 
برنامه هاست که بر اساس آن، فعالیت های علمی 
بر عهده مدیریت اکتشاف و فعالیت های اجرایی 
به عهده انجمن خواهد بود.« دومین کنفرانس 
ملی ژئومکانیک نفت با شعار »کاهش مخاطرات 
اکتشاف و تولید« از صبح پنجم بهمن ماه در 
سالن همایش های مدیریت اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران آغاز به کار کرده و هفتم بهمن 

به پایان رسید.

استفاده از روش های جدید اکتشاف در 
دستور کار قرار دارد

»موضوع اجرای طرح مغناطیس سنجی 
هوایی با همکاری مشترک مدیریت اکتشاف 
شرکت ملی نفت ایران، سازمان زمین شناسی و 
اکتشافات معدنی و سازمان انرژی اتمی، در 
شورای عالی اکتشاف بررسی می شود.« سیدصالح 
هندی، مدیر امور اکتشاف شرکت ملی نفت ایران 
با بیان این مطلب افزوده است: در صورت موافقت 
با این طرح در شورای عالی اکتشاف، اجرای آن 
در دستور کار قرار می گیرد و زمینه همکاری های 
مشترک شرکت ملی نفت ایران با سازمان زمین 
شناسی و اکتشافات معدنی کشور و سازمان انرژی 
برداشت های  بد.  می یا گسترش  تمی  ا
نوع  رایج ترین  هوایی،  مغناطیس سنجی 
برداشت های هوایی است که برای اکتشاف 
کانی ها و هیدروکربن انجام می شود. بر اساس این 
گزارش، روز گذشته )٩ بهمن ماه( مدیریت امور 
اکتشاف شرکت ملی نفت ایران و سازمان 
زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور تفاهمنامه 
همکاری مشترکی امضا و توافق کردند زمینه های 
تعامل فیمابین را افزایش دهند. این تفاهمنامه با 
عنوان »همکاری های علمی و فنی در مطالعات 
زمین شناسی با تاکید ویژه بر خلیج فارس« به 
امضای طرفین رسید، اما مدیر اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران تاکید کرده است که همکاری ها 
به حوزه خلیج فارس محدود نمی شود و می توان 
از توانمندی های دو مجموعه در دیگر بخش ها نیز 
استفاده کرد. هندی، ارائه اطلاعات کاربردی نفت 
را به دیگر دستگاه ها و نهادهای دولتی در مواقع 
مورد نیاز، بخشی از مسئولیت های اجتماعی 

صنعت نفت خواند.

حالا نوبت شرکت ملی نفت ایران است
مدیر اکتشاف شرکت ملی نفت:

جزئیات حریق و مهار آن در مخزن شماره 
١٠2 ذخیره سازی نفت خام واقع در مرکز انتقال 
نفت شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
تهران تشریح شد. حسن باقریان، مدیر شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه تهران درباره 

جزئیات این حادثه گفته است: 
 ساعت ١٥ دقیقه بامداد روز یکشنبه )١٠ 
بهمن ماه( بر اثر صاعقه شدیدی که در نوع خود 
بی سابقه بود، مخزن ١٠2 مرکز انتقال نفت 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت تهران دچار 

حریق شد.
وی با بیان این که این آتش ساعت چهار و 
2٠ دقیقه صبح به طور کامل مهار شد، افزوده 
است: آتش نشانی شرکت خطوط لوله و 
شهید  پالایشگاه  آتش نشانی  مخابرات، 
تندگویان، آتش نشانی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران، مناطق شهرداری 
اطراف، اورژانس و نیروی انتظامی همگی در 
محل حاضر بودند و این آتش سوزی هیچ 

آسیب جانی نداشت. در این مخزن حدود ٤٠٠ 
هزار لیتر نفت خام وجود داشته که بخش 
عمده این مقدار نفت سوخته است.مخزن 
و   است  شده  کلی  آسیب دیدگی  دچار 

بررسی های فنی در دست اقدام است.
در همین حال، سید محمد پورراکی، 
معاون ایمنی و آتش نشانی اداره کل اچ اس ای 
وزارت نفت در باره جزئیات حادثه بامداد روز 
٨ بهمن در مخزن نفت خام شماره ١٠2 واقع 
در مرکز انتقال نفت شرکت خطوط لوله و 
مخابرات منطقه تهران گفت: سقف مخزن 
رلیف شماره ١٠2 مرکز انتقال نفت شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت تهران ساعت ١٥ 
دقیقه بامداد روز یکشنبه )١٠ بهمن ماه( براثر 
صاعقه حدود ١٠٠ متر پرتاب و مخزن یادشده 
دچار آتش سوزی شده است.حجم این مخزن 
حدود 2 میلیون لیتر بوده اما در زمان وقوع 
حادثه، نفت خام موجود در این مخزن حدود 

٤٠٠ هزار لیتر بوده است.

پورراکی با اشاره به این که آتش نشانی های 
شهرداری، شرکت خطوط لوله و مخابرات و 
پالایشگاه تهران از ساعت یک بامداد برای 
مهار این حادثه در محل فعالیت داشتند، 
ادامه داده است: این آتش سوزی با کمک 
حدود ٣٠ ماشین آتش نشانی در ساعت ٤ و 
2٠ دقیقه بامداد مهار شد. این حادثه هیچ 

گونه آسیب جانی در پی نداشته است.
علی اصغر سالمی، رئیس روابط عمومی 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران نیز 
در باره این آتش سوزی افزوده است: مخزن 
شماره ١٠2 ذخیره سازی نفت خام در مرکز 
لوله و  نفت خام شرکت خطوط  انتقال 
مخابرات نفت منطقه تهران ساعت ٠٠:١٥ 
 بامداد روز یکشنبه به دلیل برخورد صاعقه، 
دچار آتش سوزی شد که با حضور به موقع 
نیروهای آتش نشانی پالایشگاه تهران، 
خطوط دقایقی پس از ساعت چهار بامداد 

خاموش شد.

تشریح جزئیات عملیات مهار آتش در مخزن نفت جنوب تهران
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حرکت شرکت های اکتشاف 
و تولید روی ریل توسعه

شرکت OMV اتریش و گروه انرژی دانا با امضای 
تفاهم نامه ای توافق کردند همکاری های آتی خود 
را در پروژه های توسعه ای میدان های نفتی و گازی 
در ایران گسترش دهند. با امضای این تفاهمنامه، 
حرکت شرکت های ایرانی تایید صلاحیت شده 
برای حضور در پروژه های اکتشاف و تولید شتاب 

گرفت. 
این تفاهم نامه همکاری اول بهمن ماه امسال در 
محل دفتر مرکزی شرکت OMV در شهر وین 
پایتخت اتریش، بین سیدمصطفی خویی، عضو 
هیئت مدیره و مدیر بخش اکتشاف و تولید انرژی دانا 
و یوهان پلینینگر، عضو هیئت مدیره و مسئول بخش 

بالادستی شرکت OMV امضا شد.
با حضور   اجرای قراردادهای جدید نفتی 
شرکت های خارجی تنها در صورتی امکان پذیر است 
که این شرکت ها همکاری با شریک ایرانی را در 
دستور کار قرار دهند تا شرایط برای انتقال فناوری 

به کشور فراهم شود.
 انرژی دانا یکی از شرکت های ایرانی تایید 
 صلاحیت شده از سوی وزارت نفت برای فعالیت در 
حوزه اکتشاف و تولید است.  پس از رفع تحریم ها و 
ورود ایران به دوران پسابرجام، شرکت OMV اتریش 
به منظور مطالعه چند میدان در غرب کشورمان، با 
شرکت ملی نفت ایران تفاهم نامه همکاری امضا کرد. 
این شرکت با مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت 
ایران نیز در حوزه مطالعات اکتشافی همکاری 
مشترکی را آغاز کرده است و با تفاهم نامه اخیری که 
بین OMV و انرژی دانا به امضا رسیده، شرایط برای 
توسعه فعالیت های بخش خصوصی و حضور پررنگ 
تر این بخش نیز در صنعت نفت کشور بیش از پیش 

فراهم شده است. 

 سومین تفاهمنامه 
در چارچوب قراردادی 

امضا شد
سومین تفاهمنامه و قرارداد محرمانگی با هدف 
مطالعه سه میدان کرنج )مخازن آسماری، پابده و 
خامی(، پارسی )مخزن آسماری( و شادگان 
)مخازن آسماری و بنگستان(، روز ١٠ بهمن ماه بین 
بیژن عالی پور، مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب و مهدی میرمعزی، مدیرعامل 

شرکت توسعه انرژی پاسارگاد امضا شد.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
در مراسم امضای این تفاهمنامه گفته است: »از 
زمانی که مدل قراردادی مناطق نفت خیز جنوب 
در دو حوزه »ازدیاد برداشت« و »عملیات محور« 
ابلاغ و اجرایی شده است تا کنون، بیش از 7٠ و 
نشست تخصصی با حدود ٤٠ شرکت داخلی و 
خارجی برگزار و تفاهمنامه و قرارداد محرمانگی با 
کنسرسیوم پرگس و دانشگاه صنعتی شریف و 

همچنین شرکت شلمبرژه امضا شده است.«

پارس جنوبی اهمیت راهبردی دارد؛ اهمیتی 
که وزارت نفت در سال های اخیر کوشیده است 
تا آن را در عرصه عمل نشان دهد. رشد و توسعه 
در پارس جنوبی موجب رشد و توسعه جدی در 
کل کشور خواهد شد. هفته گذشته اخباری 
درباره پارس جنوبی منتشر شد که نشان از 
حرکت پیش رونده و رو به جلوی این مجموعه 

عظیم انرژی کشور دارد. 

برداشت روزانه 8٣ میلیون مترمکعب 
گاز از فازهای ٦ تا 8 پارس جنوبی

سرپرست مدیریت پالایشگاه چهارم مجتمع 
گاز پارس جنوبی گفت: پالایشگاه چهارم این 
مجتمع گاز روزانه بیش از ٨٣ میلیون مترمکعب 
گاز از مخزن مشترک برداشت می کند. بهزاد 
سالاری، سرپرست مدیریت پالایشگاه چهارم با 
اعلام این خبر و بیان میزان فرآورش گاز در 
فازهای ٦ تا ٨ پارس جنوبی گفته است: »از این 
میزان گاز دریافتی، روزانه حدود ٥٣ میلیون متر 
مکعب گاز به خط پنجم سراسری ارسال می شود. 
حدود ٣٠ میلیون متر مکعب گاز نیز از فازهای 
٦تا٨ پارس جنوبی به پالایشگاه های مجتمع 
گازی پارس جنوبی ارسال می شود. پروژه های 
اتصال گاز پالایشگاه چهارم به پتروشیمی بوشهر 
و پالایشگاه سوم از مهمترین پروژه های در دست 
اقدام است که خوشبختانه هم اکنون با شتاب 
بسیار خوبی در حال انجام است.« وی با اشاره به 
تولید پروپان و بوتان، با کیفیت بسیار مطلوب در 
پالایشگاه چهارم عنوان کرده است: »روزانه هزار 
تن پروپان و بیش از 7٠٠ تن بوتان در فازهای ٦ 
تا ٨ مجتمع گازی پارس جنوبی تولید می شود 
که از این میزان تولید، قسمتی به وسیله  کشتی 
به  نیز  دیگر  قسمتی  و  صادرات  جهت 

پتروشیمی های همجوار ارسال می شود.«

تولید میعانات پالایشگاه نهم پارس 
جنوبی از مرز ۲١ میلیون بشکه گذشت

 همچنین اخبار منتشر شده حکایت گر آن 
است که پالایشگاه نهم مجتمع گاز پارس جنوبی 
از ابتدای امسال تا پایان دی ماه، بیش از 2١ 
میلیون و ٤٦٨ هزار بشکه میعانات گازی تولید 
کرده است. سهیل رفیعی، رئیس بهره برداری 
پالایشگاه نهم مجتمع گاز پارس جنوبی با بیان 
این که پالایشگاه نهم نماد تبلور اقتصاد مقاومتی 
در پارس جنوبی است، گفته است: پالایشگاه نهم 
از ابتدای سال تا پایان دی ماه، بیش از 2١ میلیون 
٤٦٨ هزار و 2٤٨ بشکه میعانات گازی را تولید و 
صادر کند. این پالایشگاه با تولید روزانه ٨٥ 
میلیون مترمکعب گاز و 7٤ هزار بشکه میعانات 
گازی بزرگترین پالایشگاه گازی پارس جنوبی 
است. از ابتدای امسال تا پایان دی ماه امسال، ١٩ 
هزار و ٤٣٦ میلیون استاندارد متر مکعب گاز در 
این پالایشگاه فرآورش شده است. در همین بازه 
زمانی بیش از 7٥ هزار و 7٩٩ تن گوگرد 

دانه بندی شده نیز تولید شده است.«
این مقام مسئول با اشاره به فرآورش گاز از 

ابتدای راه اندازی این پالایشگاه در 2١ اسفند 
سال ٩2 تا کنون خاطرنشان کرده است: »از 
ابتدای راه اندازی این پالایشگاه عظیم گازی 
کشور تا کنون بیش از ٤٩ هزار و ٣٥ میلیون 
استاندارد متر مکعب گاز به خط لوله  سراسری 
تزریق شده است. در بازه زمانی یاد شده نیز 
بیش از ٥٥ میلیون و ٣7١ هزار و 2٦٣ بشکه 
میعانات گازی و ١٥٤ هزار و ٥٦٥ تن گوگرد 
تولید شده است. رئیس بهره برداری پالایشگاه 
نهم مجتمع گاز پارس جنوبی با اعلام کاهش 
چشمگیر مشعل سوزی در این پالایشگاه تصریح 
کرد: از آغازتحویل گیری پالایشگاه نهم و با انجام 
اقدامات اصلاحی، تاکنون ٤٠ درصد کاهش 
مشعل سوزی محقق شده است و با تلاش 
متخصصان این مهم به میزان بیشتری کاهش 

خواهد یافت.«

رکورد تولید گاز شیرین
 در پارس جنوبی

همزمان با ورود موج جدید سرما در کشور 
مجتمع گاز پارس جنوبی، بیش از ٤٠٠ میلیون 
متر مکعب گاز به شبکه سراسری کشور ارسال 
کرد.مسعود حسنی، مدیرعامل مجتمع گاز پارس 
جنوبی با بیان این که پالایشگاه های مجتمع گاز 
پارس جنوبی جهت تامین گاز مورد نیاز کشور در 
آمادگی کامل هستند، گفته است: هفته گذشته 
بیش از ٤٠٠ میلیون متر مکعب گاز به شبکه  
سراسری کشور و از ابتدای سال تا پایان دی ماه، 
بیش از ٩٩ هزار و ١٥٤ میلیون متر مکعب گاز به 
شبکه  سراسری تزریق شده است.در ١٠ ماه 
امسال تولید میعانات گازی به ١٥٩ میلیون و ٨7٤ 
هزار و ٤7٠ بشکه افزایش یافته است. »وی با بیان 
تولید گوگرد در پالایشگاه های مجتمع تصریح 
کرده است: از ابتدای سال جاری تا پایان دی ماه، 
بیش از ٤2٣ هزار و ٣7٠ تن گوگرد دانه بندی 
شده از پالایشگاه های مجتمع تولید شده است.«

افزایش ظرفیت تامین خوراک 
پتروشیمی ها

علیرضا عبادی، مجری فازهای 2٠ و 2١ 
پارس جنوبی نیز گفته است: »با توجه به توسعه 
متوازن بخش های پالایشگاهی فازهای 2٠و2١ 
پارس جنوبی، به تدریج و با ورود تمامی 
بخش های پالایشی، تولید و بهره برداری از سایر 

محصولات این فازها آغاز می شود.«
عبادی به برداشت حداکثری از بخش 
فراساحل فاز 2١ اشاره کرده و افزوده است:» اولین 

محموله میعانات گازی این فازها باحجم بیش از 
١7٠هزار بشکه به کشور ژاپن صادر شده است.«

وی معادل ارزی روزانه این میزان میعانات 
گازی را حدود یک و نیم میلیون دلار عنوان کرده 
و افزوده است: »در حال حاضر حدود 2٠٠ متر 
مکعب بر ساعت میعانات گازی در پالایشگاه 
خشکی فازهای 2٠و2١ تولید و ذخیره سازی 
می شود.« مجری فازهای 2٠و2١ پارس جنوبی 
با تاکید براین که روند فرآوری میعانات گازی این 
است،  درجریان  مناسبی  با سرعت  فازها 
پیش بینی کرد در ماه های آینده میزان تولید و 

صادرات این هیدروکربور افزایش یابد.
وی با اشاره به این که عمده متقاضیان خرید 
میعانات گازی این فازها هم اکنون کشورهای 
شرق آسیا از جمله ژاپن و کره جنوبی هستند، 
بخش های  یگر  د د  و ر و با « ست: ا گفته 
پالایشگاهی و فراساحل فازهای 2٠و2١، حجم 
بیشتری از میعانات گازی این فازها، ذخیره و 
روانه بازارهای هدف شود.در حال حاضر واحد 
تولید اتان این فازها آماده شده و ارسال اولین 
محموله اتان تولیدی فازهای 2٠ و2١ پارس 
جنوبی به مجتمع های پتروشیمی به زودی 

آغاز می شود.«
مجری فازهای 2٠و2١ با اشاره به این که هم 
اکنون تنها بخشی از توان فرآورشی پالایشگاه این 
فازها در مدار تولید قرار دارد، گفته است: »با 
بهره برداری از سکوی یک میلیارد فوت مکعبی 
فاز2٠ و همچنین راه اندازی ردیف های دوم تا 
چهارم شیرین سازی، میزان تولیدات این فازها به 
طور چشمگیری افزایش یافته و ارزآوری قابل 
توجهی از محل صادرات محصولات دارای ارزش 
افزوده بالا از جمله میعانات گازی حاصل 

می شود.«

ژاپن مشتری نخستین محموله 
میعانات گازی

»نخستین محموله میعانات گازی فازهای 
2٠ و 2١ میدان گازی پارس جنوبی به ظرفیت 
١٦٠ هزار بشکه به ژاپن صادر شد.«سید پیروز 
موسوی، مدیر عامل شرکت پایانه های نفتی 
ایران با اعلام این خبر گفته است: »با تولید و 
صادرات  جایگاه  محصول،  این  صادرات 
غیرنفتی در کشور و استان بوشهر افزایش داده 
از  گازی  میعانات  توسعه صادرات  است. 
اولویت های این پایانه است که امسال صادرات 
این محصول افزایش یافته است. مدیر عامل 
شرکت پایانه های نفتی ایران با بیان این که این 
محموله به ظرفیت ١٦٠ هزار بشکه از عسلویه 
به مقصد ژاپن بارگیری شد، گفت: این نفتکش 
بشکه  هزار   ٥٠٠ با ظرفیت حمل  ژاپنی 
میعانات  بارگیری  از  گازی پس  میعانات 
تولیدی فازهای 2٠ و 2١، میعانات تولیدی 
فازهای 2 تا پنج طرح توسعه میدان پارس 
جنوبی را نیز بارگیری و عسلویه را به مقصد 

جزیره خارک ترک کرد.

درخت توسعه در پارس جنوبی می روید
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نفت موزه های 

مدیر شرکت  ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه آبادان با تاکید بر ضرورت ایجاد 
موزه های صنعت نفت در آبادان و نقش آن 
بر توسعه گردشگری منطقه گفت: این 
صنعت نیاز به موزه داشت، چرا که مردم 
دوست دارند بدانند، در صنعت نفت چه 

می گذرد.
علی حکمت در  گفت وگو با خبرنگار مشعل 

که پیش از برگزاری مراسم افتتاح نخستین موزه 
صنعت نفت درآبادان انجام شد، ضمن اعلام این 
مطلب افزود: به طور حتم موزه های نفت برای 
احداث چنین  و  بود  جالب خواهد  مردم 
مجموعه هایی درشهر به رونق گردشگری و 
زیبایی آن خواهد افزود. امیدوارم این کار در دیگر 

ادارات و نهادها در سطح کشور نیز اتفاق بیفتد.
وی درخصوص مراحل تبدیل این جایگاه به 
موزه گفت: پمپ بنزین قدیمی آبادان به روایتی 
یکی از قدیمی ترین پمپ بنزین های کشور است 
که در سال ١٣٠٦ شمسی تاسیس شد. این 
جایگاه که در ابتدا به منظور توزیع نفت سفید و 
سایرفرآورده های نفتی و به صورت دستی و در 
حلب مورد بهره برداری قرار گرفت، بعد از ورود 
خودرو به کشور، محلی شد برای توزیع سوخت 
خودروهای پالایشگاه و دیگر خودروهای موجود 
درمنطقه. مدیر شرکت پخش منطقه آبادان افزود: 
پمپ بنزین آبادان در سال های اولیه فاقد پمپ 
بود و سوخت رسانی به خودروها نیز مانند توزیع 
نفت سفید به صورت دستی انجام می گرفت، اما 
به تدریج پمپ های انتقال سوخت نیز به این پمپ 

بنزین اضافه شد. باتوسعه صنعت نفت و پس از 
احداث جایگاه جدیدی در کنار پمپ بنزین 
قدیمی، این محل به حال خود رها شد و تنها به 
عنوان انبار مورداستفاده قرار گرفت. با آغاز طرح 
راه اندازی موزه های نفت این جایگاه در دستور کار 
صنعت نفت برای موزه شدن قرار گرفت. حکمت 
درخصوص مسائل و مشکلات پیش روی این 
پروژه اظهار داشت: قدمت ٩٠ سال این جایگاه، 
تخریب، فرسودگی و مرمت های ناشیانه، کار 
بازسازی این پروژه را با دشواری روبه رو ساخت. 
پیدا کردن مصالح قدیمی ساختمان، در و 
پنجره ها، راه اندازی تاسیسات آب و برق و مهم تر 
شناسایی و انتقال اشیا و اسناد قدیمی مرتبط با 
این موزه نظیر دستگاه های پمپ بنزین، نازل ها، 
تلمبه ها، انواع کیل، پیمانه، بشکه و ... شناسایی 
شرکت های پیمانکار و اساتید مرمت کار خبره و 
متخصص که بتوان امور بازسازی و اجرایی این 
پروژه را به آنها سپرد و به دنبال آن تامین بودجه، 
از مسائلی بود که با آن مواجه شدیم، البته این امور 
کارکنان  و  مسئولان  همکاری  و  با همت 
شرکت های پالایش و پخش و مدیریت موزه های 

صنعت نفت برطرف شد. مدیر  شرکت پخش 
فرآورده های نفتی منطقه آبادان در پایان از 
مسئولان و کارکنان صنعت نفت به ویژه 
شرکت های پالایش، پخش، موزه ها و مرکز اسناد 

قدردانی کرد.
گفتنی است موزه بنزین خانه آبادان روز 
سه شنبه مورخ 2٨دی٩٥ با حضور عباس 
کاظمی، معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی و منصور 
ریاحی، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی افتتاح شد. این موزه بخش های مختلفی را 
اعم از معرفی انواع دستگاه های پمپ بنزین و 
تاریخچه استفاده از این دستگاه ها درکشور، 
بازسازی فضای یک شعبه نفت قدیمی، نمایش 
درحال  خودرو  و  بنزین  پمپ  نمونه  یک 
سوخت گیری، مخازن قدیمی پرچمی، مجموعه 
تانکرهای سوخت رسان، اسناد و مستندات 
تاریخی مربوط به توزیع فرآورده های نفتی و ... را 
شامل می شود.  موزه بنزین خانه آبادان برای عموم 
آزاد است. در حال حاضر علاقه مندان می توانند به 

صورت رایگان از موزه بازدید کنند.

مردم دوست دارند   بدانند
در صنعت نفت  چه می گذرد

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه آبادان:
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بیش از ١٥٠ هزار نفر به عنوان نیروي 
نفت  صنعت  در  غیررسمي  و  رسمي 
مشغول فعالیت هستند و در کنار اینها 
حدود 8٠ هزار کارمند بازنشسته در این 
صنعت داریم که مخاطبان بالقوه موزه نفت 

هستند.
به گزارش روابط عمومی موزه ها و مرکز اسناد 
صنعت نفت ایران، ابوالفضل صابرنژاد، بازنشسته 
صنعت نفت و مدیر اسبق مهندسي و طرح ها در 
شرکت خطوط لوله و مخابرات با حضور در دفتر 
موزه هاي صنعت نفت از اقدام شایسته راه اندازي 

این موزه ها قدرداني کرد.
وي با اشاره به جمعیت گسترده بازنشستگان 
صنعت نفت افزود:  تا آنجا که مطلع شدم، موزه 
ارتباط خوبي با بازنشستگان برقرار کرده است، 
اما این ارتباط مي تواند تقویت شود، شروع کردن 
همت  و  است  مشکل  البته  حرکت  یک 

مي خواهد، اما تداوم آن نیز اهمیت دارد .
وي که از سال ١٣٤٣ به استخدام نفت 
درآمده و مدت ٤٠ سال در این صنعت خدمت 
کرده است، مي گوید:  به عنوان یک نفتي و 
کسي که به این صنعت علاقه مند است و روي 
آن تعصب دارد، همیشه خلا پایگاهي را براي 
جمع آوري آثار و خاطرات نفت حس مي کردم و 
خیلي خوشحال شدم که شنیدم آقاي وزیر 
ماموریت انجام این کار را به آقاي نعمت الهي داده 
است و این آرزوي خانواده نفت در حال تحقق 

است. 
صابرنژاد راه اندازي موزه هاي نفت را آرزوي 
هر فرد شاغل در این صنعت خواند و افزود:  موزه 
نفت در واقع یادگارهاي خدمات این افراد را در 
دوران خدمت شان حفظ مي کند و چه چیزي 
مي تواند براي ما شادي آور تر و ارزشمندتر از این 

باشد. 

وي که مدت ٤٠ سال و ٤ ماه خدمت خود 
در صنعت نفت را در شرکت لوله و مخابرات 
سپري کرده است، مي افزاید:  زماني که در سال 
١٣٤٣ از مشهد به تهران آمدم تا در نفت 
استخدام شوم، خطوط لوله و مخابرات و پخش 
به صورت یک اداره کل بودند که به عنوان 

بخشي از یک مدیریت اداره مي شد. 
این کارمند پیشکسوت صنعت نفت یادآور 
مي شود:  من با مدرک دیپلم در نفت استخدام 
شدم و حین خدمت، تحصیلات عالي را به 
صورت شبانه پیگیري کردم و مدرک مهندسي 

مکانیک را از دانشگاه علم و صنعت گرفتم. 
وي که در سال هاي جنگ تحمیلي و پس 
از آن به عنوان مسئول مهندسي و بازسازي 
خطوط لوله فعالیت مي کرده با اشاره به اهمیت 
خطوط لوله، به ویژه در دوران جنگ مي گوید: 
تلمبه خانه ها و مراکز انتقال از جمله اهداف 
مورد نظر دشمن بودند، چرا که نفت خام از این 
مراکز به پالایشگاه هاي مهم کشور مانند تهران، 

اصفهان، تبریز و .. ارسال مي شد. 
صابرنژاد مي افزاید: دشمن ترجیح مي داد 
به جاي این که مستقیما به پالایشگاه ها حمله 
کند، تلمبه خانه ها را که اهداف راحت تري هم 

بودند مورد حمله قرار دهد. وي به یاد مي آورد 
که تلمبه خانه هایي مثل تلمبه خانه تنگ فني 
٣٦ بار از سوي دشمن مورد حمله مستقیم قرار 
بار کارکنان خطوط لوله و  گرفت اما هر 
مخابرات با همت و فداکاري در مدت کوتاهي 
آنها را بازسازي و راه اندازي مي کردند تا جریان 

نفت قطع نشود. 
صابرنژاد که پس از سال ها خدمت در 
شرکت خطوط لوله و مخابرات در مناطق اهواز، 
کوهدشت، شاهرود و تهران در سال ١٣٨٣ با 
سمت مدیر مهندسي و طرح ها در این شرکت 
بازنشسته شده است، مي افزاید:  خطوط لوله 
از سال ١٣7٩ با عنوان شرکت خطوط لوله و 
مخابرات به فعالیت ادامه داد و من خوشحالم 
که طي این سال ها و در مقاطع حساس 
توانستم در این شرکت نفتي به کشورم خدمت 

کنم. 
نون  کا با  زنشستگي  با ز  ا پس  وي 
بازنشستگان خطوط لوله و مخابرات همکاري 
نزدیک داشته و با شرکت ملي پالایش و پخش 
فرآورده هاي نفتي ایران در برپایي جشن هاي 
بازنشستگي که سالي دو بار برگزار مي شود، 

همراهي و همیاري کرده است. 

نقشه برداري از تلمبه خانه 
دارخوین و محوطه هاي آن در 
چهارچوب طرح مطالعه و احیاي 
این تلمبه خانه تاریخي آغاز شد.

به گزارش روابط عمومی موزه ها و 
مرکز اسناد صنعت نفت ایران، نقشه 
برداري از تلمبه خانه دارخوین با 
مناطق  عمومي  روابط  هماهنگي 
نفتخیز جنوب، از سوی یک تیم هفت 
نفره آغاز شد و پیش بیني مي شود به 
مدت یک هفته به طول بینجامد. از 
جمله اهداف این پروژه که به صورت 
توپوگرافیک بوده و با جي پي اس 
انجام مي شود، شتاب گیری روند 
احیاي تلمبه خانه تاریخي دارخوین و 

طراحي فضاي سبز و امور عمراني آن 
است.

از جمله  تلمبه خانه دارخوین 
تلمبه خانه هایي بود که نفت مسجد 
سلیمان را به پالایشگاه آبادان منتقل 
مي ساخت و با افزایش تولید نفت از 
میدان اهواز در اوایل دهه ١٣٥٠ 
خورشیدي و کشیدن خط لوله جدید 
اهواز به آبادان، این تلمبه خانه از مدار 
اساس طرح جدید  بر  خارج شد. 
مطالعاتي، تلمبه خانه دارخوین قرار 
است ساختمان ها و تاسیسات این 
تلمبه خانه حفظ و به عنوان یکي از 
میراث هاي صنعت نفت کشور مورد 

بهره برداري قرار گیرد. 

مدیر اسبق مهندسي و طرح ها در شرکت خطوط لوله و مخابرات:

80 هزار بازنشسته مخاطبان بالقوه موزه نفت هستند

آغاز نقشه برداري از تلمبه خانه 
تاریخي دارخوین 

 انتصاب جانشین مدیر موزه ها
 در شرکت پالایش و پخش 

  انتصاب مجری مقیم 
طرح پارک موزه ساحلی آبادان 

اکبر نعمت الهی مدیر موزه ها و 
مرکز اسناد صنعت نفت ،  در حکمی 
رضا نعیمی را به عنوان مجری مقیم 
طرح پارک موزه ساحلی آبادان 

منصوب کرد.
به گزارش روابط عمومی موزه ها و مرکز 
اسناد صنعت نفت ایران، در حکم اکبر نعمت 

الهي خطاب به نعیمی آمده است:  نظر به ضرورت پیگیری 

امور واقدامات مربوط به پارک موزه ساحلی 
صنعت نفت آبادان، به موجب این حکم به 
عنوان مجری مقیم طرح پارک موزه ساحلی 

آبادان منصوب می شوید .
مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت 
در این حکم بر مسئولیت آماده سازی، 
پیگیری مستمر و شتاب بخشی به کلیه 

امور مربوط به این پروژه تاکید کرده است. 

محسن مومني در حکمی از سوی 
مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت، 
به عنوان جانشین مدیر موزه هاي نفت 
پخش  و  پالایش  ملي  شرکت  در 

فرآورده هاي نفتي منصوب شد.
به گزارش روابط عمومی موزه ها و 
اسناد صنعت نفت ایران، در حکم اکبر 

نعمت الهي خطاب به مومني آمده است:  نظر به 
تجارب و سوابق ارزشمند جناب عالي در حوزه هاي 
اجرایي، ارتباطي و امور فرهنگي و با عنایت به ابلاغ 

مقام عالي وزارت مبني بر حفظ و احیاي 
آثار و اسناد مربوط به تاریخ صنعت نفت 
به عنوان بخشي از تاریخ اجتماعي، 
فرهنگي و اقتصادي وزارت و جمهوري 
اسلامي ایران، به موجب این حکم به 
عنوان جانشین مدیر موزه ها و مرکز اسناد 
صنعت نفت در شرکت ملي پالایش و 
پخش فرآورده هاي نفتي جهت شناسایي، جمع آوري 
اشیا  و اسناد، همچنین مساعدت در ایجاد موزه هاي 

صنعت نفت منصوب مي شوید. 

با حکم مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت صورت گرفت
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پیامبرانی که کمتر شناختیم

در شماره قبل به معرفی حضرت الیاس)ع( و در 
آن به مباحثی همچون  اسم حضرت الیاس)ع( ،  
دودمان الیاس)ع(  و  الیاس در قرآن)ع(  پرداختیم؛ 
اکنون ادامۀ مباحث مربوط به حضرت الیاس)ع( ارائه 

می شود. 
پیامبری الیاس)ع( 

وی یکی از انبیای بنی اسرائیل بعد از زمان 
یوشع)ع( است که بر اهل  بکَ  لبنان مبعوث شد.

 آخاب  پادشاه خونخوار بنی اسرائیل بود که 
الیاس)ع( در زمان این پادشاه مبعوث شد. در باره 
این پادشاه چنین گفته اند:   آخاب هفتمین پادشاه 
بنی اسرائیل است که 874 سال قبل از میلاد مسیح 
به جای پدر خود به پادشاهی رسید و مدت 22 سال 

سلطنت کرد. تاریخِ هیچ یک از سلاطین یهود مثل 
تاریخ آخاب حزن انگیز نیست. همسرش  ایزابل  
دختر  اتباعل  پادشاه بت پرست مغرور و متکبر و غیور  
صور  لبنان بود و از آثار وی پرستش  بعل  و  
عشتاروت  در بنی اسرائیل بود. بدین خاطر، خانه ای 
برای  بعل  و  عشتاروت  در  سامره  بنا کرده، تمثال 
آن دو بت را در آنجا بنا نهاده و بدین ترتیب، 
بت پرستی و شرارت رواج کلی یافته و پیغمبران خدا 
کشته شده، پرستش خدای حقیقی ممنوع شد.  در 
این دوران که بت پرستی و شرک رواج یافت و مردم 
نذورات خود را در این معابد قرار می دادند و چیزی 
جز ظواهر تورات باقی نمانده بود، حضرت الیاس)ع( 
مبعوث شد و با پرستش بت  بعل  توسط مردم آن 

منطقه مخالفت کرد و خطاب به قوم خود فرمود:  الَاَ 
تتََّقُونَ ؛  آیا تقوا پیشه نمی کنید.   اتَدَْعُونَ بعَْلاً وَ 
َّکُمْ وَ ربََّ آباَئکُِمُ الاوََّْلیِنَ  َ ربَ تذََروُنَ احَْسَنَ الخَْالقِِینَ اللَّ
؛  بهترین پروردگار را رها کرده و به سوی بعَل روی 
آورده اید، خداوند پروردگار شما و پدرانتان است.  
برخی از آیه فوق چنین استفاده کرده اند که قوم 
الیاس)ع( مدت زیادی را در شرک و پرستش بت  
بعل: سپری کرده بودند؛ چرا که الیاس)ع( به آنها 
گفت که خداوند رب شما و پدرانتان است و این 

تذکری بر اشتباه بودن پرستش پدران آنان است.

کتاب الیاس)ع( 
از ظاهر آیه شریفه  وَ ءاتیَنَاهُمُ الکِْتَابَ وَ الحُْکْمَ وَ 

دنیای
رسولان

پس از رحلت پیامبر اکرم )ص(، حضرت 
فاطمه )س( تصمیم گرفت به روشنگري افکار 
عمومي پرداخته، تودة مردم را روشن سازد تا 
از این طریق علاوه بر دفاع از حقّ  خود، 
بر خلافت  را  تبلیغاتي  بزرگ ترین ضربه 
غاصبانه داشته باشد، لذا مصمّم شد دوباره به 
مسجد بیاید و در جمع مهاجران و انصار و با 
حضور همگان، خطبه اي بخواند و پرده از 

حقایق بردارد.
گرچه حضرت فاطمه )س( مي دانست که 
سخنراني در مسجد نیز روي این گروه اثر 
نمي گذارد و آنها فدک را پس نخواهند داد؛ امّا 
براي اتمام حجّت و تنویر افکار عمومي، لازم 

بود چنین کاري صورت گیرد.
 باید این خطبه ایراد مي شد تا قرنها؛ بلکه 
تا قیامت بماند که هم سند مظلومیت حضرت 
زهرا)س( باشد و هم دلیل بر باطل بودن 
کساني که بعد از رسول خدا)ص( خلافت را 

غصب نمودند.
راستي چه سندي بالاتر از خطبة غرّاي 
حضرت زهرا )س( این خطبه،  مقام علمي، 
قدرت  روحي،  عظمت  بلاغت،  فصاحت، 

استدلال و احتجاج ایشان را بیان مي کند.
 حضرت زماني را براي رفتن به مسجد 
انتخاب فرمود که بسیار مناسب بود؛ یعني 
زماني که مسجد آکنده از مهاجران و انصار بود 
و شخص خلیفه نیز در مسجد حضور داشت! 
در حالي که گروهي از زنان مهاجر و انصار و 
بني هاشم گرداگرد حضرتش را گرفته بودند، 
وارد مسجد شد و در محليّ که از قبل براي 
ایشان مهیّا شده بود و پرده اي آویخته  بودند تا 
پشت آن پرده به ایراد خطبه بپردازد، قرار 
گرفت و به دور از هرگونه نقص و نارسایي 
مغالطه،  از هرگونه  بودن  منزّه  و  کلامي 
بدگویي، زشت گویي و آنچه با شخصیت عظیم 

ایشان منافات داشته باشد، خطبه خواند. 
خطبه اي به عنوان جاوید ترین سند تاریخ 
که به راستي قلم از بازگو کردن و نوشتن نقش 
و عظمت این خطبه عاجز است و نمي تواند آن 

را توصیف کند و به عمق مفهوم آن دست یابد.
حضرت  سخنان  شنیدن  منتظر  همه 

زهرا)س( هستند. 
او که از سویي تازه پدر را از دست داده 
است و در این داغ چون شعله مي سوزد و از 
سویي مورد بي مهري امّت پدر قرار گرفته است 
و به جاي تسلیت و تعزیت، حقّش را غصب و 
حرمتش را شکسته اند، سخت آزرده خاطر 
است، قبل از هر سخن، آهي از سینه سوزان 

خود برکشید.
 آهي جانسوز که تمامي اهل مسجد را به 
گریه انداخت و لحظاتي صداي گریه و شیون 
مردم فضاي مسجد را پر کرد. سپس حضرت 
لختي سکوت کرد تا فریاد و همهمه مردم 

خاموش و ضجّه ها ساکت شد.
آنگاه کلام خود را با حمد و ثناي خدا آغاز 
کرد و بر پیامبر)ص( درود فرستاد که مجدداً 

صداي ناله از مردم بلند شد.
 باز حضرت سکوت کرد تا صداي گریه 
مردم فرو نشست، سپس خطبه خویش را 

ادامه داد.
این خطبه داراي بخش هاي مختلفي است:

و  توحید  به  مربوط  آن  از  بخشي   .١
استدلال بر آن است؛ 

2. بخشي مربوط به نبوت؛
٣. بخشي مربوط به فلسفه احکام؛

٤. بخشي مربوط به حوادث زمان رسول 
خدا)ص(؛

٥. بخشي مربوط به دگرگون شدن اوضاع 
پس از رسول خدا)ص(؛

٦. بخش معظّمي از خطبه نیز مربوط به 
جریان غصب فدک است، تا جایي که این 

خطبه،  به خطبة فدکیّه مشهور شده است.
در این خطبه،  حضرت زهرا)س( خلیفه را 
مورد خطاب قرار داد و با آیاتي از قرآن، بر 

خلافکاري وي استدلال و اعتراض کرد. 
حضرت با مقدّماتي خطاب به او فرمود:  آیا 
در قرآن آمده است که تو از پدرت ارث ببري 
و من از پدرم ارث نبرم؟ به کدام قانون چنین 

روشنگری حضرت زهرا)س( در خطبة فدکیّه 

معرفت

صفحه ای برای 
گسترش و 
ترویج  فرهنگ، 
آداب و اندیشه 
دینی
تهیه و تنظیم:  
ستاد اقامه نماز 
وزارت نفت

حضرت 
الیاس)ع( 
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آداب دینی

در قرآن کریم تصریح شده است:  مشرق و 
مغرب از آنِ خداست و به هر طرف که رو کنید، 
ُّوا  خدا آنجاست ؛  وَ لِلهّ المَْشْرِقُ وَ المَْغْرِبُ فَأینَما توَُل
فَثَمَّ وَجْهُ الّله  عده ای با توجه به این آیه شریفه، این 
سؤال را طرح می کنند که اگر به هر سو رو کنیم، 
آنجا محل حضور خداست، پس چه لزومی دارد که 
نماز را رو به سوی قبله انجام دهیم؟! آیا مفهوم این 
کار محدود کردن ذات خداوند در جهت معینی 

نیست؟! در پاسخ به این پرسش می توان گفت:
١. توجه به قبله هرگز به معنای محدود کردن 
ذات پاک الهی در سمت معینی نیست؛ بلکه هدف 
از این حکم، نظام مند کردن عبادت بندگان است. 
مسئله نظم در امور مادی و معنوی ـ علاوه بر اینکه 
مورد تأکید دین مبین اسلام، در میان تمام ملل 

جهان موضوعی پسندیده و مطلوب است. 
2. توجه عموم مسلمانان جهان به یک مرکز 
مقدس )کعبه(، آن هم در هر شبانه روز پنج مرتبه، 
روح وحدت و یگانگی را در دل و جان آنان 
می پروراند؛ اجتماعات مختلف اسلامی را از شرق و 
غرب عالم به هم مربوط می سازد و اساس و جوهره 
تعلیمات جهان اسلام را به صورت  وحدت در هدف 
و عقیده  به دنیا نشان می دهد. این عمل آثار 
تربیتی، سیاسی، اخلاقی و اجتماعی خاصی را برای 
مسلمانان و جامعه اسلامی به ارمغان می آورد و در 
واقع، خانه کعبه و توجه همه به سوی آن رمز و 

اشاره ای به وحدت مسلمانان است. 
کوتاه سخن اینکه فلسفه عبادت، توجه دادن 
بشریت به یک نقطه مرکزی است و آن نقطه 
مرکزی به ظاهر و در عالم ماده، در کعبه متجلی 
است و در عالم معنا و واقع، به خداوند یکتا منتهی 

می شود. به قول شاعر:
مقصود من از کعبه و بتخانه تویی تو  

       مقصود تویی کعبه و بتخانه بهانه 
٣. نمازی که رو به سوی کعبه صورت می گیرد، 
باعث تجدید خاطره ایثارگری و شرک ستیزی 
حضرت ابراهیم خلیل)ع( است، تا بدین وسیله تنفر 
از کفر و شرک پیوسته در دلها زنده بماند و 
مسلمانان لحظه ای از ابراز نفرت و برائت از کافران 

و مشرکان غافل نباشند. 
٤. خانه کعبه و توجه به آن، در واقع یکی از 
راههای آزمایش پایداری بندگان است و خداوند از 

این طریق انسانهای فرمانبردار را از انسانهای 

سرکش و عصیانگر جدا می سازد؛ در قرآن کریم 
می خوانیم:  وَ ما جَعَلنَْا القِْبْلةََ الَّتی کُنْتَ عَلیَها إلّا 
ن ینْقَلبُِ عَلی عَقِبَیهِ ؛  و  لنَِعْلمََ مَنْ یتَّبِعُ الرَّسُولَ مِمَّ
ما آن قبله ای را که قبلاً بر آن بودی، تنها برای این 
قرار دادیم که افرادی را که از پیامبر پیروی 
می کنند، از آنهایی که به زمان جاهلیت باز 
می گردند، مشخص کنیم.    اگر چه در آیه مذکور 
فلسفه تغییر قبله مطرح شده است؛ اما در نگاه 
دیگر، با بیان بسیار ظریفی حکمت توجه به قبله را 
نیز روشن می سازد و آن این است که اساس جعل 
قبله و هدف از آن، آزمایش بندگان است.  امام 
امیرمؤمنان علیه السلام در این باره می فرماید:  انَِّ 
الّلهَ  سُبْحانهَُ اختَبَرَ الأوََّلینَ مِنْ لدَُنْ آدَمَ إلِیَ الآخْرینَ 
مِنْ هذَا العْالمََ بأَِحجارٍ لاتضَُرُّ وَ لا تنَْفَعُ وَلاتبُْصِرُ 
وَلاتسَْمَعُ فَجَعَلهَا بیَتَهُ الحَْرامَ  الَّذی جَعَلهَُ للِنّاسِ 
قیِاما ؛ همانا خداوند سبحان، انسان های پیشین از 
آدم علیه السلام تا دیگران از این جهان را با 
سنگهایی آزمایش کرد که نه زیان می رسانند و نه 
نفعی دارند و نه می بینند و نه می شنوند. این سنگها 
را خانه محترم خود قرار داد؛ همان خانه ای که آن 
را عامل پایداری مردم گردانید.    ٥. خداوند خانه 
کعبه را مظهر تواضع بندگان در مقابل عظمت 
خویش و نشانه ای گویا برای اسلام قرار داده است؛ 
بنابراین، نماز خواندن به سوی کعبه، یعنی بندگی 
و کرنش در برابر عظمت خداوند و حفظ شعائر الهی 
و نشانه های دین مبین اسلام. امام علی علیه السلام 
فرمود:  وَ فَرَضَ عَلیَکُمْ حَجَّ بیَتِهِ الحَْرامِ، الَّذی جَعَلهَُ 
قبِْلةًَ للِأنْامِ، یرِدوُنهَُ وُرُود الأنَعْامِ، وَ یألْهَُونَ إلیَهِ وُلوُهَ 
الحَْمَامِ، وَ جَعَلهَُ سُبْحانهَُ عَلامَةً لتَِواضُعِهِمْ لعَِظَمَتِهِ وَ 
إذْعانهِِمْ لعِِزَّتهِِ... جَعَلهَُ سُبْحانهَُ وتَعَالی للِإسْْلامِ عَلمَا؛ 
خداوند حجّ خانه محترم خود را بر شما واجب کرد؛ 
همان خانه ای که آن را قبله گاه انسانها قرا داد، که 
چونان حیوانات ]تشنه[ بر آن وارد می شوند و مانند 
کبوتران به آن پناه می برند. خدای سبحان، کعبه 

را نشانه تواضع بندگان در برابر 
شکوه و عظمت خود، و 

اعتراف آنان به بزرگی و 
و   . . لهی. ا قدرت 
نشانه ای گویا برای 

اسلام قرار داد.  

قبله؛ نقطه وحدت

ادامه دارد...

النُّبُوَّةَ  چنین برداشت می شود که الیاس)ع( دارای کتاب 
بوده؛ اما در کتب تاریخی چنین آمده است: انبیای 
بنی اسرائیل که همانند الیاس)ع( بعد از حضرت موسی)ع( 
مبعوث شده اند، برای زنده کردن تورات آمده بودند و کتاب 
جدیدی بر آنها نازل نشد و فقط نقش آنها زنده کردن 

احکامی است که از تورات تعطیل شده بود.
همچنین گفته شده: الیاس نبی)ع( صاحب کتاب نبود؛ 
زیرا به هیچ وجه خبری از نویسندگی او، به جز نامه ای که 

به  یهورام  پادشاه یهودا نوشت، نیست. 
اما با توجه به ظاهر آیه یاد شده، الیاس نبی)ع( دارای 
کتاب بوده و اصل کتاب داشتن وی قابل انکار نیست. آنچه 
مورد بحث است، محتوای کتاب است که آیا این کتاب نماد 
و نشانه شریعت جدید است یا احکامی است که در راستای 

زنده کردن تورات  است؛ چنان که این معنا را ظاهر آیه 87 
سوره بقره تأیید می کند:  وَ لقََدْ آتیَنَا مُوسَی الکِْتَابَ وَ قَفَّینا 
مِنْ بعَْدِهِ باِلرُّسُلِ ؛  ما به موسی کتاب دادیم و بعد از او، 
پیامبرانی پشت سر هم فرستادیم.  مثلاً صحیفه هایی از 
آسمان برای وی نازل می شده، همانند حضرت ادریس)ع( 
و شیث)ع( و... و به تناسب موقعیت، احکام تورات را تبلیغ 
و به این نحو تورات را زنده می کردند. با این بیانات، ظاهراً 
گزینه دوم صحیح به نظر می رسد.  بنابراین، اختلافی بین 

ظاهر آیه و کلام مورخین وجود نخواهد داشت. 

معجزات الیاس)ع( 
نقل شده که کوهها و درندگان و سایر موجودات در 
اختیار و تحت فرمان وی بوده است و خداوند، توانایی هفتاد 

پیغمبر را به وی عطا کرده بود و در 
ثابت قدم بودن در عقیده و در پایداری 

از حق و ایستادگی در برابر باطل همانند 
موسی)ع( بود.   یکی از معجزات الیاس نبی)ع( 
راه رفتن روی آب است؛ این معجزه را نیز 
حضرت مهدی)ع( برای اثبات امامت خویش 

به مردم و منکرین نشان خواهد داد؛ چنان که 
نقل شده است: 

 زمان ظهور امام زمان)عج( شخصی از ماوراء 
النهر می آید و از آن حضرت معجزه الیاس)ع( را طلب 
ِ فَهُوَ حَسْبُهُ  را  لْ عَلیَ اللَّ می کند. امام آیه  وَ مَنْ یتَوَکَّ
تلاوت کرده و بر روی آب دجله رفته، هیچ جای بدن 

ایشان خیس نمی شود. 

حکم مي کني؟ با قانون قرآن؟ عجب افترایي 
به قرآن مي زني و دروغ بزرگي مي گویي! آیا از 
روي عمد، عمل کردن به قرآن را ترک کرده 
و آن را پشت سر انداخته اید؟ مگر این قرآن 
نیست که مي فرماید:  سلیمان از پدرش داوود 

ارث برده است ؟ 
حضرت)س( آیات ارث را یکي پس از 
دیگري تلاوت کرد و مورد استشهاد قرار داد، 
آنگاه فرمود: با این آیات شریفة قرآن شما باز 
هم گمان مي کنید که من بهره و سهمي از 
ارث پدرم ندارم؟! آیا خدا آیه اي از قرآن را 
مخصوص شما کرد و پدر مرا از آن آیه و حکم 

خارج ساخت؟
شاید مي گویید اهل دو ملت از هم ارث 
نمي برند؟ آیا من و پدرم از یک کیش و یک 
ملت نیستیم؟ آیا شما به عموم و خصوص 
قرآن آگاهي بیش تري از پدر و پسر عمّ من 

دارید؟
اینک این تو و این شتر مهار زده و رحل 
شده؛ بگیر و ببر تا روز محشر تکلیف من و تو 

روشن شود.
 روزي که حاکم، خدا و شاکي، رسول 
خدا)ص( است. روزي که اهل باطل زیان 
خواهند کرد، روزي که پشیماني هیچ سودي 
نخواهد داشت و ... آنگاه انصار را مورد خطاب 
قرار داد و فرمود: اي انجمن نقباء و اي بازوان 
ملت و اي حافظان اسلام! شما چرا ضعف و 
سستي نشان مي دهید و در مقابل حق دختر 

پیغمبر که غصب شده، سکوت کرده اید؟!
پس از انصار، قبیلة اوس و خزرج را مخاطب 
قرار داد و فرمود: شما با این عده و عُدّه و 
قدرت، مي بینید و مي شنوید که به پارة تن 
رسول خدا)ص( ظلم مي شود و بي تفاوت 
هستید؟! آیا نالة من به گوشتان مي رسد و 

سکوت مي کنید؟!... 
چرا بعد از ایمانتان حیران شدید و شرک 

اختیار کرده اید؟ و... .
   به راستي تاریخ درس عبرت است. 
کساني با سوابق درخشان، با خدمات ارزشمند،  
با شرکت در جنگ و جهاد، چگونه در مقطعي 
از تاریخ راه خود را گم کرده، فریب یک عده 
دنیاطلب را مي خورند و مجذوب آنان شده، 
دست از حق برمي دارند و به باطل گرایش پیدا 

مي کنند؟ 
آیا آنان سفارشات پیامبر)ص( را نسبت به 
حضرت زهرا)س( نشنیده بودند؟ آیا آنان 
سوابق حضرت علي)ع( را نمي دانستند؟ چه 
شد که این گونه مسخ شده و راه حق را رها 

کردند و به باطل کشیده شدند؟!
به هر حال، با سخنان حضرت زهرا)س( 
سکوت مرموزي مسجد را فرا گرفت. خلیفه 
احساس کرد ممکن است از پس این سکوت 
مرموز حرکتي صورت گیرد که براي خلافت 
وي ایجاد خطر کند، بنابراین سکوت مجلس 
را شکست و با حیلة خاصي بلند شد و با لحني 
با احترام، حضرت  عوام فریبانه و همراه 
زهرا)س( را مورد خطاب قرار داد و گفت: اي 
دختر رسول خدا)ص(! پدر شما رحیم و 
عطوف بود،  همگان شما را دوست دارند، مگر 
کسي که شقيّ باشد. شما عترت پیغمبر و در 

گفتارتان راستگو هستید.
 به خدا سوگند! من مخالف نظر رسول 
خدا)ص( عمل نکردم، و بدون اذن ایشان 

عملي انجام ندادم!
به خدا سوگند! من از رسول خدا)ص( 
شنیدم که فرمود:  ما گروه انبیا چیزي به ارث 
نمي گذاریم و هر چه از ما مي ماند، صدقه است.  
همان حدیثي که ابن ابي الحدید مي گوید: این 
حدیث دروغ است و اولین بار ابوبکر آن را به 

پیامبر )ص( نسبت داد. 
این کاري را که من کردم، با رأي و نظر 
مردم بود. مردم با رأي و نظر خود مرا برگزیدند 
و از من چنین خواستند. آیا شما نظرتان این 
است که من بر خلاف نظر رسول خدا)ص( و 

مردم عمل کنم؟ 
حضرت زهرا)س( با آیات قرآن به او پاسخ 
داد و فرمود:  شما تمام اینها را مي دانید؛ اما 
هواهاي نفساني شما را فریب داده است و مرا 

صبري باید جمیل و... .  

در حالي که گروهي از زنان 
مهاجر و انصار و بني هاشم 

گرداگرد حضرتش را 
گرفته بودند، وارد مسجد 
شد، و در محلّي که از قبل 
براي ایشان مهیّا شده بود 

و پرده اي آویخته  بودند 
تا پشت آن پرده به ایراد 

خطبه بپردازد
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باشگاه خبر

شرکت بهره برداري نفت و گاز مارون

بهسازی سیستم کنترل 
وحفاظت الکتروکمپرسورهاي 

فشار قوي کوپال 
سیستم قدرت و کنترل الکتروموتورکمپرسور 
١٠٣B ایستگاه تقویت فشارگاز آسماري کوپال براي 

نخستین بار از سوی کارشناسان نگهداري و تعمیرات 
شرکت بهره برداري نفت و گازمارون بهسازی شد. 
مدیرعامل شرکت بهره برداري نفت و گاز مارون ضمن 
تقدیر از عملکرد دانش محور و نوآورانه کارگروه 
تخصصي نگهداري و تعمیرات این شرکت با بیان این 
که تغییر سیستم قدرت و کنترل الکتروموتور این 
کمپرسور به مدت 9 ماه به خاطر نبود قطعات یدکي 
از سرویس خارج شده بود، افزود: برهمین اساس 
بهسازی این سیستم برای پایداري تولید و بهره وري 
هرچه بیشتر از تجهیزات و ماشین آلات موجود در 
دستور کار قرار گرفت. جهانگیر پورهنگ اظهار کرد: 
در سیستم قدیم به دلیل سطح طراحي مینیموم و 
در نظر گرفته نشدن همه جوانب، به ویژه حفاظت 
الکتروموتورهاي 9٦٠ کیلوواتي که با ولتاژ فشار قوي 
کار مي کنند، همواره شاهد ناپایداری و وقفه هاي 
ناخواسته بوده ایم.  وی استفاده ازVCB  با قابلیت 
اطمینان بسیار بالا، افزایش تحمل اضافه جریان 
اتصال کوتاه کلید به ٣١/٥ کیلو آمپر براي مدت سه 
ثانیه، نیاز نداشتن به فیوزهاي قدرت، همچنین 
تامین حفاظت کامل با استفاده از تجهیزات هوشمند، 
 SEPAM استفاده از رله هاي میکروپروسسوري سري
M٢٠، بهینه سازي مدارات فرمان و حذف برخي 
المان هاي مشکل ساز در سیستم کنترل را از مزایای 
بهسازی سیستم قدرت و کنترل الکتروموتور 
کمپرسور برشمرد.  به گفته مدیرعامل شرکت 
جویي  مارون، صرفه  گاز  و  نفت  بهره برداري 
درهزینه هاو جلوگیري از آسیب الکتروموتورهاي 
قدرت بالا و بسیار حساس کمپرسورهاي تقویت 
فشار گاز، همچنین دسترسي آسان به قطعات یدکي، 
از دیگر مزیت های اجراي این طرح است. وی تصریح 
کرد:  در صورت برون سپاري طرح بهسازی، بیش از 
دو میلیارد ریال هزینه به شرکت تحمیل مي شد، اما 
کارشناسان نگهداري و تعمیرات شرکت این عملیات 

را با یک هشتم هزینه یاد شده انجام دادند.

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
خراسان رضوی

مهر تایید محیط زیست بر 
صنعت پخش خراسان رضوی 

تندیس سیمین سازمان حفاظت محیط زیست 
کشوربه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
خراسان رضوی اعطا شد. این شرکت به دلیل 
استقرارصنعت سبز، پاک و دوستدارمحیط زیست، 
ازسوی سازمان حفاظت محیط زیست، واحد 
خدماتی قابل تقدیرشناخته شد ولوح تقدیردریافت 
کرد. لوح تقدیر و تندیس سیمین سازمان حفاظت 
محیط زیست ازسوی معصومه ابتکار، رئیس این 
سازمان به مهدی کاشی، مدیرشرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه خراسان رضوی اعطا شد. 
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مصرف بنزین در استان تهران در ١٠ ماه امسال در مقایسه 
با بازه زمانی مشابه سال قبل چهار درصد رشد داشته است. 

کرامت ویس کرمی، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه  تهران در ١٠ ماه امسال روزانه ١٤ میلیون و ٦٠٠ 
هزار لیتر بنزین مصرف شده در استان تهران مصرف شده است؛ 

در حالی که پارسال در همین بازه زمانی، مصرف این فرآورده 
نفتی بنزین ١٤ میلیون لیتر بوده که از رشد چهار درصدی آن 

حکایت دارد.
وی افزود: روزانه حدود ٣٣ میلیون لیتر انواع فرآورده در 
استان تهران به وسیله بیش از یکهزار دستگاه نفتکش و گاز 

کش توزیع می شود.
ویس کرمی تصریح کرد: در ١٠ ماه امسال مصرف نفت گاز با 
توزیع روزانه پنج میلیون و ٨٠٠ هزار ریال روند کاهشی داشته است. 
به گفته مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
تهران، هم اکنون در 7٨ درصد استان تهران بنزین یورو ٤ توزیع 

می شود.
وی تصریح کرد این میزان پوشش توزیع بنزین یورو ٤  در 
استان از طریق 2٨2 جایگاه عرضه فرآورده نفتی انجام می شود 

که  ١٥٠ باب  آن درکلان شهر تهران است.

رشد 4 درصدی مصرف بنزین در استان تهران
ی 
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تولید میعانات گازي در فازهاي ٦، 7 و ٨ مجتمع گاز پارس 
جنوبي در ٩ ماه امسال  2٩ میلیون و ٤١٤ هزار ٩٨٠ بشکه 

بوده است.
سرپرست مدیریت پالایشگاه چهارم شرکت مجتمع گاز 
پارس جنوبي با اشاره به تلاش شبانه روزي متخصصان این  
مجتمع درجهت تولید پایدار گاز اظهار کرد: در بازه  زمانی یاد 
شده و در مسیر شکوفایي اقتصاد کشور 2٠هزار و ٩٨2  میلیون 

استاندارد مترمکعب گاز تولید شده است.
بهزاد سالاری همچنین با اشاره به رکورد بیشترین سهم 
تولید گاز صادراتی در این پالایشگاه افزود: آمارها حاکي از آن 
است که بالاترین حجم فرآورش گاز صادراتی در ٩ ماه امسال، 
با ٨٥ میلیون و ٩٥٠ هزار استاندارد متر مکعب به روز نخست 

آبان ماه مربوط می شود.
وی یادآور شد:: پالایشگاه چهارم یکي از تأسیسات مهم و 
راهبردی در حوزه  انرژي کشور محسوب مي شود که در بحث 

عظیم  مجموعه   یک  عنوان  به  مقاومتي  اقتصاد  تحقق 
پالایشگاهي، نقش بسیار موثري ایفا مي کند.

سرپرست مدیریت پالایشگاه چهارم مجتمع گاز پارس 
جنوبی تاکید کرد: افزایش تولید و تأمین گاز یکي از اولویت هاي 
اصلي پالایشگاه چهارم است و انتظار می رود با تلاش کارکنان، 

این روند تداوم یابد.

تحقق تولید 29 میلیون بشكه میعانات گازي در پالایشگاه چهارم 
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مدیر مهندسي و اجرای طرح های شرکت گاز خراسان 
رضوي گفت: ١١ روستاي ششتمد سبزوار در دهه فجر امسال 

از گاز طبیعي بهره مند مي شوند.
حسن افتخاري اظهار کرد: با پایان یافتن بخشي از عملیات 
عظیم گازرساني روستایي استان در سبزوار، ١١ روستاي این 
شهرستان شامل کلاوشک، بجدن، عزیز آباد، ابراهیم آباد، 
سررود، جنبذ، حسین آباد حسن آباد ده زمین، همچنین علي 
آباد سید رحیم، کیذقان و پادر به شبکه سراسري گاز طبیعي 
متصل مي شوند. وي افزود: براي گازرساني به این روستاها، سه 
ایستگاه تقلیل فشار شهري )تی بی اس( در مجموع به ظرفیت 
١2 هزار و ٥٠٠ مترمکعب در ساعت طراحي و اجرا شده است.

به گفته افتخاري، برای گازرسانی به این ١١ روستا ٦2 هزار 
و ٩٦٥ متر لوله پلي اتیلن کشیده و بیش از یک هزار انشعاب 
نیز، به متقاضیان گاز طبیعي در این روستاها واگذار شده است.

مدیر مهندسي و اجرای طرح های شرکت گاز خراسان 

رضوي ابراز امیدواری کرد: با پایان یافتن دیگر طرح های 
گازرسانی در شهرستان سبزوار، ضریب نفوذ گاز این شهرستان 

در آینده نزدیک، رشد قابل ملاحظه اي خواهد داشت.
 ششتمد در ٣٠ کیلومتری جنوب شهرستان سبزوار در 

خراسان رضوي واقع شده است.

اتصال11 روستاي شهرستان سبزوار به شبكه گاز
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میربلوکی، مدیر عامل شرکت گاز استان خراسان شمالی، 
از بهره برداری ٨2 پروژه گازرسانی در دهه فجر امسال خبر داد.

به گفته وی، این طرح ها شامل 72 طرح گازرسانی روستایی 
و ١٠ واحد صنعتی است.

میربلوکی تصریح کرد: برای گازرسانی به این روستاها و 
واحدهای صنعتی، ٥٦2 کیلومتر شبکه اجرا شده است.

به گفته مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان شمالی، با 
بهره برداری از این طرح ها 72٠٠ خانوار روستایی و ١٠ واحد 

صنعتی زیرپوشش گازطبیعی قرار می گیرند.
میربلوکی گفت: اتصال 72 روستای یاد شده با اجرای ٤١٠ 
کیلومتر شبکه و نصب بیش از پنج هزار انشعاب امکان پذیر شده 

است.
وی تصریح کرد: از مجموعه این  72 روستا، ٥٦ روستا 

مربوط به مصوبه سفر مقام معظم رهبری است.
مدیرعامل شرکت گاز استان خراسان شمالی تصریح کرد: 
درسفرمقام معظم رهبری به استان خراسان شمالی درمهر 
١٣٩١، چهارمصوبه در بخش گازشامل اجرای خط انتقال صفی 

آباد-بام به طول 2٦ کیلومتر،اجرای خط انتقال راز-غلامان به 
طول ١٩کیلومتر،همچنین تقویت جامع استان و گازرسانی به 

٤١٠ روستای باقیمانده واجد شرایط  است.
به گفته میربلوکی، سه پروژه زیرساختی نخست مربوط به 
مصوبات مقان معظم رهبری پایان یافته و  زیرساخت لازم برای 

گازرسانی به روستاها را فراهم کرده است.
وی تصریح کرد: مصوبه چهارم نیز که به گازرسانی به ٤١٠ 
روستای واجد شرایط مربوط می شود، با  ٨٤ درصد پیشرفت 
فیزیکی ادامه دارد؛ به طوری که 2٨٥ روستا از مجموع مصوبات، 

محقق شده است.
مدیرعامل شرکت گازخراسان شمالی درباره مصوبه های 
سفر رئیس جمهوری به این استان  نیزگفت: این سفر 7٥ 
مصوبه روستایی درحوزه گازداشت که گازرسانی به 2٣ روستا 
انجام شده است و٣٩ دیگرنیز دردهه مبارک فجرامسال از گاز 

بهره مند می شوند.

افتتاح 82  طرح در دهه فجر

سیستم آتش نشانی مرکز انتقال نفت امام تقی با تلاش واحد 
ایمنی، بهداشت و محیط زیست منطقه شمال شرق به بهره برداری 
رسید. رییس مرکز انتقال نفت امام تقی شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران- منطقه شمال شرق گفت: این سیستم در سال 
٩2 به وسیله پیمانکار تحویل موقت شد اما به دلیل کمبود مدارک 
فنی و دستورعمل های لازم امکان بهره برداری صحیح از امکانات 
پیشرفته آن مهیا نبود. محمد سعادتی تصریح کرد: واحد ایمنی، 
بهداشت و محیط زیست منطقه شمال شرق به عنوان متولی امر با 
همکاری واحدهای فنی اقدام به بررسی جزئیات طرح، بازنگری در 
نقشه های فنی و تهیه دستورعمل های بهره برداری کرده است. وی 
تصریح کرد: هم اکنون واحد بهره برداری مرکز انتقال نفت امام تقی 
بر سیستم اطفای حریق مزبور مسلط و این بهره برداری از آن میسر 
شده است. شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال شرق 

با چهار مرکز انتقال نفت سمنان، شاهرود، سبزوار و امام تقی و هفت 
منطقه تاسیسات نفتی سمنان، دامغان، شاهرود، نیشابور، تربت 
حیدریه و مشهد مقدس، شاهراه اصلی سوخت رسانی به پنج استان  
خراسان شمالی، رضوی و جنوبی، سمنان و گلستان شناخته می شود. رق
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بهره برداری از سیستم آتش نشانی مرکز انتقال نفت امام تقی

شرکت نفت مناطق مرکزی ایران

رونمایی ازنسخه نهایي بسته 
پیشنهادي اقتصاد مقاومتي 

با حضور مدیران، روسای شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران وشرکت های تابع )بهره برداری نفت 
و گاز زاگرس جنوبی، شرق و غرب( از بسته 
پیشنهادی نهایی شده اقتصاد مقاومتی دراین 

مجموعه رونمایی شد.
فرآیند تهیه این بسته اقتصاد مقاومتي که 
جمع آوري اطلاعات وشناخت، دسته بندي و 
اولویت بندي را شامل می شود، با راه اندازی 
دبیرخانه اقتصاد مقاومتی در این شرکت از 

ابتدای امسال آغاز شده است. 
و  مدت  کوتاه  نیازهاي  فهرست  تهیه   
درازمدت،همچنین تهیه برنامه ازماموریت های 
اصلی این شرکت در این بسته پیشنهادی است.
دربسته اقتصاد مقاومتی یاد شده، مواردی 
همچون تهیه  کالا ومواد ساخت داخل، تجهیزات 
و فناوري و دانش فني، روش ها، فرآیندها و 
مدل هاي مدیریت اقتصادي،همچنین شناسایي 
منابع مالي- فني- تخصصي داخلي وخارجي، 

جلب سرمایه توام با دانش فني مورد شناسایی و 
بررسی قرار گرفته است بخش قابل بومي سازي 
ودرازمدت، چرخه تجهیزات مورد نیاز در راه 
اندازی پروژه ها نیز، از دیگر برنامه های بررسی 

شده دراین بسته است.
اجرای  در  رهبری  معظم  مقام  دیدگاه  از 
سیاست های  اقتصاد مقاومتی  الزاماتی چون مردمی 
کردن اقتصاد و تشویق فعالیت اقتصادی سالم بر 
مبنای دستیابی به اهداف توجه به صنایع دانش 
بنیان و استفاده از ظرفیت های گوناگون دیگر کشور 
را می بایست به عهده بگیریم. سند اقتصاد مقاومتی 
بر مبنای نیازهای اصلی در تامین کالاهای انواع 
پروژه های راه اندازی، توسعه، تولید و نگهداشت در 
همسویی با اجرای بندهای ٦ و 8 سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی تهیه و ارائه شد.برنامه هاي بهبود 
بهره وري شامل حمایت ازتولید ملي، مدیریت 
بهینه مصرف و رشد بهره وري است که دربخش 
حمایت ازساخت داخل به مواردی مانند افزایش 
خریدهاي داخلي و ایجاد تنوع درمبادي کالا 

اشاره دارد.
هش  کا مل  شا ف  مصر بهینه  یت  یر مد
هزینه هاي حفاري، کاهش هزینه در اجرای دیگر 
پروژه ها،همچنین کاهش هزینه هاي جانبي تولید 
انرژي،  درمصرف  صرفه جویي  و  وگاز  نفت 
دیگرموارد مورد توجه در برنامه های راهبردی 

شرکت نفت مناطق مرکزی ایران است.

شماری ازشرکت های مستقر درمرکز رشد تخصص به 
موفقیت های ارزشمندی دست یافته اند که کسب رتبه دوم در 
دومین المپیاد دانشجویی طرح کسب و کاراستان خوزستان به 
وسیله شرکت داناسازان صنعت افق به مدیریت اسماعیل 
جابری با طراحی وساخت کواد کوپر عمود پرواز جهت رصد 

خطوط لوله های نفت گاز از آن جمله است.
کسب عنوان واحد فناوربرتر درهفته پژوهش و فناوری 
استان خوزستان از سوی شرکت نانوفناور الماس سیاه به 
مدیریت پدرام اسکندری سبزی با طراحی و تولید افزایه های 
ضد هرزروی سیالات حفاری، همچنین ساخت و رونمایی از 
نخستین پهباد خورشیدی کشور به وسیله شرکت داناسازان 
صنعت افق از دیگرموفقیت های شرکت های مستقر در مرکز 

رشد تخصصی دانشگاه صنعت نفت است.
کسب عنوان غرفه برتر فن بازارهفته پژوهش و فناوری استان 
خوزستان از سوی شرکت کیمیا سازان آقاجری به مدیریت ابراهیم 
آقاجری با طرح: طراحی، ساخت، تجهیز کنترل توربین های نفت، 

یکی دیگر از موفقیت های  شرکت های یاد شده است.
هم اکنون ٣2 واحد فناوردرمرکز رشد واحدهای فناورنفت 
و گازدانشگاه صنعت نفت مستقر و با پشتیبانی پارک علم و 
فتاوری خوزستان درارتباط با تبدیل ایده های نوآورانه به 
محصول و خدمات مورد نیازصنایع نفت و گاز و دیگرصنایع 
مرتبط در جهت اهداف عالیه اقتصاد مقاومتی، اشتغالزایی 
جهت دانش آموختگان دانشگاهی و ارتقای توانمندی های 

فناورانه کشورفعالیت می کنند.

موفقیت های شرکت های مستقر
درمرکز رشد تخصصی دانشگاه صنعت نفت
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باشگاه خبر

شرکت گاز استان زنجان

افتتاح 7٨ پروژه با 36 
میلیارد تومان اعتبار

همزمان با دهه فجر امسال ٧8 طرح گازرسانی 
با اعتبار ٣٦ میلیارد تومان بهره برداری می شود. 

مدیر عامل شرکت گاز استان زنجان با بیان این 
که در دهه  انقلاب امسال ٢٣ طرح گازرسانی 
روستایی به بهره برداری می رسد، تصریح کرد: این 
طرح ها شامل چهار روستا در خدابنده، 9 روستای 
ماهنشان، همچنین، پنج روستای شهرستان 

زنجان و پنج روستا در طارم است.
سید سعید عسگریان تصریح کرد: در همین 
بازه زمانی عملیات اجرایی برای گازرسانی به چهار 

روستای خدابنده نیز آغاز می شود.
وی،  اعتبار هزینه شده برای این طرح ها  را بیش 
از٢٥ میلیارد تومان اعلام کرد. عسگریان گفت: با 
افتتاح این طرح های  گازرسانی روستایی،یکهزار و 
9٥٦ خانوار روستایي از گاز طبیعي بهره مند 
مي شوند. مدیرعامل شرکت گاز استان زنجان با 
بیان این که شبکه توزیع و انتقال گاز اجرا شده در 
این طرح ها ١١8 کیلومتر است، تصریح کرد: میزان 
شبکه توزیع و انتقال گاز اجرا شده در این استان با 
احتساب طرح های مزبور به پنجهزار و ٣٥٦ 

کیلومتر رسیده است.
عسگریان همچنین از افتتاح  گازرسانی به٤٧ 
صنعت عمده و سه مجتمع مسکوني در استان خبر 
داد و  افزود: گازرساني به پروژه هاي مزبور با اعتبار 

١١ میلیارد تومان انجام خواهد شد.

شرکت گاز استان گیلان

اتصال ٢4 روستای سیاهکل 
به شبکه گاز در دهه فجر

٢٤ روستاي دیگر شهرستان سیاهکل در دهه 
فجر امسال زیرپوشش شبکه گاز قرار می گیرند.

 مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان با بیان این 
که هم اکنون 8٠ روستا از١٢١روستاي بالاي بیست 
خانوار منطقه سیاهکل زیرپوشش گاز طبیعی قرار 
امسال، شمار  فجر  دهه  کرد:  تصریح  دارند، 
روستاهای بهره مند از این حامل انرژی به ١٠٤ 
روستا خواهد رسید. به گفته جمشید ظهیری با 
گازرسانی به این ٢٤ روستا درصد بهره مندي 
خانوارهاي روستایي منطقه سیاهکل به 8٠ درصد 

مي رسد.
جمشید ظهیری اظهار داشت: براي گازرساني 
به این روستاها بیش از ٣١٠٠ انشعاب نصب و یکصد 

کیلومتر شبکه اجرا شده است. 
وي اظهار کرد: براي گازرساني به ٢٤ روستاي 
شهرستان سیاهکل بیش از یکصد میلیارد ریال 

هزینه شده است.
مدیرعامل شرکت گاز استان گیلان گفت: هم 
اکنون ١9 هزار  و 9٥٠ مشترک گاز شهري، هفت 
هزار مشترک گاز روستایي و ٥٢ مشترک صنعتي 
شهرستان سیاهکل زیرپوشش گاز طبیعی قرار 

دارند.
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شمار خانوارهای شهری و روستایی زیرپوشش گاز دراستان 
کردستان به ٩2 درصد افزایش یافته است.

مدیرعامل شرکت گازاستان کردستان در نشست با مدیرکل  
اخبار و اطلاعات صدا و سیمای مرکز کردستان گفت: هم اکنون 
نزدیک به ١٠٠ درصد جمعیت شهری و 77 درصد جمعیت 
روستایی این استان از گازطبیعی بهره مند هستند و این مهم 

با اجرای طرح های گازرسانی و تکمیل آنها محقق شده است.
احمد فعله گری با اشاره به تشکیل این شرکت درسال 
١٣7٩)درقالب شرکت گازاستان کردستان( تصریح کرد: درآن 
زمان تنها سنندج، قروه، دهگلان، بیجار وسریش آباد ازموهبت 
گاز بهره مند بودند و هیچ روستایی نیز به شبکه گازمتصل نبود 
درحالی که هم اکنون شمارشهرهای زیرپوشش این حامل 
انرژی به 2٨ شهرافزایش یافته است و یکهزار و ٤٠ روستا نیز 

به شبکه سراسری گاز متصل شده اند.
وی با بیان این که یک هزار و ٥٠٣ روستای استان کردستان 
قابلیت گازرسانی دارند، اظهارکرد: گازرسانی به بیش از یک هزار 
روستا نشان می دهد دربخش توسعه زیرساخت ها فعالیت های 
قابل توجهی انجام شده و شمار فراوانی از روستاهای استان 
زیرپوشش گاز قرارگرفته اند.خوش گفتار، مدیرکل اخبار و 
اطلاعات صدا وسیمای مرکز کردستان نیز با بیان این که 
گاز،نعمت الهی است و گسترش شبکه گاز دریک منطقه نشانه 
توسعه و پیشرفت آن منطقه است، افزود: این مهم حکایت از 

رفاه و آسایش مردم دارد و باید قدر آن را دانست.

92 درصد پوشش گاز درشهرها و روستاها

ی 
رف
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یکصد و سی و نهمین شمارگان ماهنامه علمی – ترویجی 
اکتشاف و تولید نفت و گاز با مطالبی متنوع دراین حوزه منتشر 

شد.
امضای دو تفاهمنامه همکاری با روسیه و مالزی به منظور 
مطالعه توسعه میدان نفتی آزادگان جنوبی، چنگوله وچشمه 
خوش، بررسی عملیات تعمیرتاج چاه فرونشسته اهواز2٠، 
تحلیل علل ریشه ای از کار افتادگی تجهیزات در صنعت نفت، 
همچنین تاثیرفناوری شکست هیدرولیکی بر منابع آب، تاثیر 
افت فشار برسایش در زانوهای ایستگاه تقلیل فشار، ارائه 
روش های مدیریت پسماند حفاری همچنین بررسی تاثیر 
عملیات حفاری در میدان آزادگان بر کیفیت خاک منطقه 

هورالعظیم، ازمطالب منتشر شده در این ماهنامه علمی – 
ترویجی است.

 عوامل موثر بر انتخاب همکار در زنجیره تامین چابک در 
صنعت نفت و گاز با رویکرد مدلسازی ساختاری – تفسیری و 
اهمیت تولید داخلی مواد شیمیایی پر مصرف در صنایع 
بالادستی نفت و اولویت بندی توسعه فناوری های شیمیایی 
مرتبط، دیگر مطالبی است که در یکصد و سی و نهمین 

شمارگان این نشریه به چاپ رسیده است.

ماهنامه 139 اکتشاف و تولید 
منتشر شد
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رئیس تعمیرات خط شرکت خطوط لوله و مخابرات منطقه 
غرب از آزاد سازی بخشی از حریم خط لوله ١٠ اینچ کرمانشاه-

سنندج خبر داد. بهزاد خدادوست گفت: این اقدام به منظور 
افزایش ضریب ایمنی خطوط لوله انتقال مواد نفتی، همچنین 

حفظ حریم های عمومی و اختصاصی صورت گرفته است.
وی افزود: همزمان با اجرای عملیات تسطیح مسیر دراین 
محدوده ازخط لوله مزبور، پاکسازی حریم از نخاله های 
ساختمانی در محدوده حریم خط و آزاد سازی بخشی از این 
مسیر نیز، انجام شد.ه است. رئیس تعمیرات خط منطقه غرب 
تصریح کرد: در محدوده خط ١٠ اینچ انتقال فرآورده کرمانشاه- 
سنندج و ورودی شهرسنندج نیز یک کیلومتر از خط آزاد 
سازی و برخی نقاط آن به دلیل کاشت نهال از سوی کشاورزان 

پاکسازی شد.

آزاد سازی حریم درخط لوله نیروگاه سیكل ترکیبی سنندج
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مشاور هوانوردی، هواپیمایی و فرودگاهی وزارت نفت با بیان 
این که همه خدمات فرودگاه های تحت تملک وزارت نفت در 
کشور با استاندارها و قوانین بین المللی راهبری می شود، از 
آمادگی برای خدمات دهی فرودگاه بین المللی خلیج فارس به 
همه ایرلاین های داخلی و خارجی مطابق با استاندارهای 

بین المللی خبر داد.
اصلان کاظم  پور با اشاره به این که همه فرودگاه های دنیا 
نقشی راهبردی درتوسعه و پیشرفت همه جانبه کشورها دارند، 
اظهار کرد: فرودگاه بین المللی خلیج فارس با ارائه نقش 
راهبردی در منطقه، درصدد است تا با خدمات دهی مطلوب به 
خطوط هوایی داخلی و خارجی، گام مهمی در شکوفایی و 

توسعه کشور بردارد.
وی تصریح کرد: وزارت نفت برای تامین امکانات و تسهیل 
در تردد به مناطق عملیاتی نفتخیزجنوب و منطقه ویژه 
اقتصادی پارس، مدیریت و راهبری ٩ فرودگاه کشور را به عهده 
دارد و دراین میان فرودگاه بین المللی خلیج فارس با ارائه 
عملیات هواپیمایی مطابق با قوانین و مقررات بین المللی و 
ضوابط ایکائو )ICAO( امکان خدمت رسانی ایمنی به همه 

خطوط هوایی داخلی وخارجی را فراهم کرده است.
 به گفته وی، یکنواخت کردن عملکرد موتور برق دیزل 
ژنراتور، راه اندازی سیستم موتوربرق اضطراری درسطح فرودگاه، 
احداث آشیانه بالگردها و راه اندازی فرایند کمک ناوبری به 
منظور کنترل پرواز، بخشی از اقدامات مهم و موثر انجام شده 

از ابتدای سال تاکنون درفرودگاه خلیج فارس است.
مشاور هوانوردی، هواپیمایی و فرودگاهی وزارت نفت، خرید 
خودروی اطفای حریق و اقلام مورد نیاز برای تجهیز فرودگاه،  

تهیه و تامین کنسول اتوماتیک برج مراقبت پرواز، همچنین 
تدوین نظامنامه ها و آیین نامه های مورد نیاز فرودگاه درجهت 
دریافت گواهینامه را از دیگر فعالیت های مطلوب و مناسب در 

این فرودگاه عنوان کرد.
 کاظم پور با بیان این که  فرودگاه خلیج فارس روزانه به طور 
متوسط مدیریت نشست و برخاست ٤٠ پرواز با هواپیماهای 
پهن پیکر را به عهده دارد، ادامه داد: بزودی با ارائه و اجرای طرح 
جامع، شاهد توسعه بیش از پیش این فرودگاه در همه بخش ها 

خواهیم بود.
مشاورهوانوردی، هواپیمایی و فرودگاهی وزیرنفت سه عنصر 
دقت، سرعت و صحت را از ارکان و ویژگی های مهم امنیت پرواز 
در فرودگاه خلیج فارس برشمرد و افزود: درصدد هستیم با مدل 
قراردادهای جدید، سرمایه گذاران بیشتری برای همکاری و 

مشارکت توسعه فرودگاه جلب کنیم.

فرودگاه بین المللی خلیج فارس آماده خدمات دهی

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه شاهرود 
از کاهش ٥٣ درصدی توزیع خارج از شبکه فرآورده های نفتی 

در ٩ ماه امسال خبر داد.
سبحان رجب پور دردومین جلسه کارگروه مبارزه با قاچاق 
فرآورده خارج از شبکه توزیع با اشاره به کاهش مصرف 
فرآورده های نفتی در استان سمنان، گفت: اجرای صحیح 
طرح ها و دستورعمل های ابلاغی درباره تخصیص وصرفه جویی 
فرآورده های نفتی، همچنین همکاری دستگاه های اجرایی 

ازجمله دلایل این کاهش است.

وی اظهارکرد: با تلاش همکاران مجموعه شرکت ملی پخش 
منطقه شاهرود و تعامل کارگروه مبارزه با قاچاق کالا، همچنین 
ماموران انتظامی، در٩ ماه امسال 2١٣ هزار لیترفرآورده نفتی 
خارج از شبکه تعریف شده در استان سمنان کشف و ضبط شد 
که این مقدار به نسبت سال گذشته کاهشی قابل توجه 

)٥٣درصد( داشته است.
رجب پور همچنین ازکاهش ١٥ درصدی توزیع مصرف 
فرآورده نفت گازدراستان سمنان خبر داد، افزود: ازابتدای 
امسال تا پایان آذرماه ٣٩١ میلیون و2٠٠ هزارلیتر نفت گاز 
توزیع شده که اجرای صحیح طرح تخصیص نفت گاز بر اساس 
پیمایش یکی از دلایل مهم کاهش مصرف این فرآورده است.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه سمنان 
درباره مصرف نفت سفید در بازه زمانی یاد شده نیز اظهار کرد: 
در این مدت ١٠ میلیون لیتر نفت سفید مصرف شده است که 
نشان می دهد مصرف این فرآورده نیز همچون نفت گاز کاهشی 

بوده است.
وی کاهش مصرف نفت سفید ٩ ماه امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته را ١٥ درصد اعلام و اظهار کرد: با بهره مندی 
روستایی  خانوارهای  و  صنعتی  عمده  مصرف کنندگان 
ازگازطبیعی، این امکان ایجاد شد تا مصرف نفت سفید 

نیزکاهش یابد.
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کاهش 53 درصدی توزیع خارج ازشبكه فرآورده نفتی

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه ارومیه

مصرف بیش از 1/3 میلیارد 
لیتر انواع فرآورده نفتی 

مصرف انواع فرآورده نفتی منطقه ارومیه 
در١٠ماه امسال به یک میلیارد و ٣٠8 میلیون لیتر 

رسیده است.
مدیرشرکت ملی پخش فرآوردهای نفتی 
منطقه ارومیه گفت: مصرف این فرآورده های 
نفتی شامل بنزین، نفت سفید، نفت کوره و نفت 
گازدرمقایسه با مدت مشابه سال گذشته ٧/٥ 

درصد کاهش نشان می دهد.
به گفته احمد مجرد، مصرف بنزین دربازه 
زمانی یاد شده ٤٣٦ میلیئون لیتربوده است که 
از رشد ٦ درصدی مصرف این فرآورده نفتی 

نسبت به مدت مشابه پارسال حکایت دارد.
 وی به کاهش ١/٣درصدی مصرف نفت سفید 
به مدت مشابه پارسال  ١٠ماه امسال نسبت 
خبرداد و افزود: دراین بازه زمانی ٢٥8 میلیون 
لیترنفت سفید درمرکز وشمال استان آذربایجان 

غربي مصرف شده است.
مدیرشرکت ملی پخش فرآوردهای نفتی 
منطقه ارومیه شیب تند توسعه گازرسانی در 
روستاها از سال گذشته تاکنون را از دلایل  مهم 
ارومیه  منطقه  سفید  نفت  مصرف  درکاهش 

برشمرد.
مجرد گفت: در١٠ماه امسال همچنین ٥٦٠ 
میلیون لیتر نفت گاز مصرف شده که همانند نفت 
سفید روندی کاهش داشته است؛ به طوری که 
نسبت به مدت مشابه پارسال، ١8 درصد کاهش 

مصرف را نشان می دهد.
به گفته وی، ٢٤٠ میلیون لیتر ٦٥٠ میلیون 
لیتر نفت گاز مصرفی منطقه ارومیه به بخش 
هش  کا ز ا که  د  می شو ف  مصر هی  گا و نیر
٣٤درصدی مصرف این فرآورده نفتی در بخش 

یاد شده حکایت دارد.
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه ارومیه،همچنین مصرف ١٠ماهه نفت گاز 
بخش حمل و نقل را١٧٤ میلیون لیتر عنوان 
واظهار کرد: مصرف نفت گاز این بخش نیز در 
مدت مشابه سال قبل سه درصد کاهش یافته 

است.
مجرد اجرای جدول جدید منطقه ای و کاهش 
سهمیه ها دراین طرح، همچنین اجرای طرح 
تخصیص نفت گاز براساس پیمایش و افزایش 
نظارت در مبارزه با قاچاق سوخت را از دلایل 
کاهش نفت گاز این بخش )حمل و نقل( برشمرد.
وی گفت: در ١٠ ماه امسال ٥٤ میلیون لیتر 
نفت کوره نیز درمنطقه ارومیه مصرف شده که 
نسبت به مدت مشابه پارسال ٦ درصد کاهش 

یافته است.
به گفته مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه ارومیه، تشدید نظارت بر شبکه 
توزیع و کاهش فعالیت کوره هاي آجرپزي به دلیل 
کاهش تقاضاي بازار دلایل اصلی کاهش مصرف 

نفت کوره است. 
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روابط عمومی وزارت نفت 34 سال پیش...

سنگ تمام مردم تهران 
برای شهدای آتش نشان
مراسم تشییع پیکر ١٦ 
آتش نشان شهید حادثه 
ساختمان پلاسکو با حضور 
گسترده و اقشار مختلف 
مردم و مسئولان در مصلای 
امام خمینی )ره( تهران 
برگزار شد.

همزمان با ایام الل دهه فجر، مهم ترین رویداد 
فرهنگی کشور در قالب سی و پنجمین جشنواره فجر 

آغاز به کار کرد

ته
هف

ه  
وژ

س

از راست به چپ:
یدالل قهرمانی )نامه رسان( – اصغر طاهری )کارمند امور فرهنگی(- علی پیربند )گلچین( )مسئول آرشیو(- 
جواد آقاخانی )مسئول دفتر رئیس روابط عمومی(- مهرداد امیر غیاثوند )رئیس انتشارات روابط عمومی( – شاهپور 
صمصام بختیار )مسئول نشریه انگلیسی روابط عمومی( – علی محمدی )کارمند امور فرهنگی( – منصور موحدزاده 
)خبرنگار پیک نفت( – محمد طاهرزاده )رئیس امور فرهنگی( – زیدالل فرج زاده )خبرنگار پیک نفت( – صفر مظفری 
)مسئول امور نمایشگاه( – عنایت الل طاهرزاده )امور فرهنگی( – عبدالکریم خلقتی )خطاط و نقاش( – محرم 
سلطانی )نمایش دهنده فیلم( – سیدمحمد صحفی )مدیر کل روابط عمومی وزارت نفت( – بروجردی )خبرنگار 
پیک نفت( – علی اکبر قدس )عکاس( – مسعود محمدی )خبرنگار پیک نفت(- شاهرودی – سیدمصطفی حسینی 
)عکاس( – عبدالجواد طالقانی )پیک نفت( – محمد بابایی )مسئول امور اداری و مالی( – سیدرضا پاکزاد )عکاس(.
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با تولد یک نوزاد حاصل از جنین فریز شده پس از ١٤ سال در اصفهان، رکورد نگهداری 
جنین فریز شده در ایران شکست.

مسلمانان حاضر در فرودگاه دالاس با تجمع و برگزاری نماز جماعت در محوطه بازرسی 
چمدان این فرودگاه به امضای حکم ممنوعیت سفر مسلمانان به آمریکا توسط ترامپ 

اعتراض کردند.  

ترانه علیدوستی بازیگر فیلم 
فروشنده  که این روزها با تحریم 
اسکار خبرساز شده، در اعتراض 

به فرمان اجرایی تبعیض آمیز 
ترامپ برای ممنوعیت ورود اتباع 
ایران و شش کشور مسلمان دیگر 

به آمریکا در صفحه اینستاگرام 
خود نوشت: »مهاجمان یازده 
سپتامبر شهروند کشورهایی 

هستند که در فهرست 
تحریم های آمریکا قرار ندارند، 

هیچ فردی از ایران به دلیل حمله 
به خاک آمریکا متهم نشده 

است.« 

عکسی خارق العاده از شفق قطبی قرمز و راه شیری در استرالیا، تصویری که ناسا منتشر 
کرد. 

دونالد ترامپ 
کلنگ برداشته و 
ارزش های 
آمریکایی را خرد 
می کند!
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در پی ریزش بهمن در جاده چالوس 
تصاویری از این حادثه در فضای مجازی 
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ها 
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سلامت

تحقیقات انجام شده در موسسه علوم 
متابولیک در کمبریج نشان داده که یک 
رژیم غذایی مغذی و سرشار از پروتئین، 
می تواند خطر ابتلا به دیابت را کاهش 
دهد. پژوهشگران در این مطالعه عادات غذا خوردن بیش 
از ٣ هزار و ٧٠٠ فرد بزرگسال ٤٠ تا ٧9 ساله را در یک دوره 
١١ ساله مورد بررسی قرار داده  و دریافتند که مصرف زیاد 
میوه و سبزیجات)٦ وعده در روز( خطر ابتلا به دیابت نوع 
٢ را تا ٢١ درصد کاهش می دهد. همچنین افرادی که در 

طول هفته از ١٦ نوع میوه و سبزی مختلف استفاده 
می کنند، بیش از کسانی که تنها از 8  نوع میوه و سبزی 
استفاده می کنند، از خطر ابتلا به دیابت در امان خواهند 
بود. برای این کار باید در هر وعده غذایی تان حداقل یک 
نوع میوه و یک نوع سبزی میل کنید و هر بار این تعداد را 

افزایش دهید. 

متنوع بخورید

با رژیم غذایی به جنگ دیابت بروید
شاید فکر می کنید اگر پدر، مادر یا بستگان و  نزدیک تان به دیابت مبتلا هستند، این 
بیماری در کمین شماست و دیر یا زود به آن مبتلا خواهید شد. اما خبر خوش این است 
که حتی کسانی که سابقه ژنتیکی این بیماری را دارند، می توانند از ابتلا به دیابت 
پیشگیری کنند. توصیه می کنیم که از همین امروز و از سفره شروع کنید. قصد داریم در 
این مطلب به شما بگوییم که برای پیشگیری از دیابت چه غذاهایی بخورید و از خوردن 
چه غذاهایی پرهیز کنید. بی شک خانم های خانه بهتر از هر کسی می توانند به وضعیت 
تغذیه خود، همسر و فرزندان نظارت داشته باشند؛ پس خانم ها لطفا دست به کار شوید... 

02

01 اگر از لبنیات متنفر هستید، گوش کنید؛ بر اساس تحقیقاتی که روی بیش از ٨2 هزار خانم به انجام  
رسیده، گفته می شود آنهایی که محصولات لبنی کم چرب مصرف می کنند کمتر در معرض ابتلا به 

دیابت نوع 2 قرار دارندو محققان بر این باورند که پروتئین موجود در شیر 
باعث افزایش ترشح انسولین در بدن می شود. تعامل بین مواد مغذی مانند ویتامین 

D، کلسیم و منیزیم خطر ابتلا به دیابت را کاهش می دهد. یکی دیگر از 
مزایای لبنیات این است که با خوردن آنها میل کمتری به مصرف 
نوشیدنی های شیرین یا تنقلات بی ارزش خواهید داشت. از این رو، 

باز هم خطر ابتلا به دیابت کاهش می یابد.

قند خون با عواملی همچون سن، وضعیت سلامت و 
عوارض دیابت مرتبط است. پزشکان معتقدند افراد 
جوان و کسانی که در معرض خطر حملات قلبی قرار 
پایین تری   A١c هموگلوبین  سطح  از  ندارند، 
برخوردارند. با این حال، افراد ٦٥ سال به بالا بیشتر در معرض خطر 
هستند، چون افزایش سطح قند خون در آنها با عوارض مختلفی 
همراه خواهد بود. بر اساس دستورالعمل انجمن دیابت ایالات متحده 
گفته می شود قرص متفورمین به عنوان اولین داروی مورد نیاز برای 
درمان دیابت نوع ٢ در نظر گرفته می شود. اگر بیماری تان به تازگی 
تشخیص داده شده یا تغییر خاصی در داروهای خود اعمال کرده اید، 

حتما پزشک تان را مطلع کنید. 

03
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توجه توجه!

یک 
فرمول جادویی

روش های مختلفی برای کنترل دیابت نوع ٢ وجود 
دارد. تجربه های درمانی نشان می دهد که تغییر برنامه و رژیم 

غذایی و پیروی از یک رژیم سبک و ساده غذایی می تواند در 
زمان کوتاهی به کنترل دیابت در افراد کمک کند. بهترین برنامه 
غذایی آن است که بر پایه کربوهیدرات بسیار اندک شکل گرفته 
باشد. البته این موضوع به این معنا نیست که هر کسی با حذف 
کربوهیدرات از رژیم غذایی خود، می تواند دیابت را در بدنش 
ریشه کن کند. کم کردن و حذف کربوهیدرات از رژیم غذایی 

حتما باید با تجویز پزشک صورت بگیرد چون پزشک شما 
یا متخصص تغذیه می داند که با کم کردن فلان ماده 

غذایی از برنامه غذایی شما چه ماده دیگری 
را برای جبران کمبود آن تجویز 

کند. 

به صبحانه چه 
غذایی اضافه کنید؟

مطالعه منتشر شده در مجله پزشکی بریتانیا نشان 
می دهد که فیبر، منیزیم و پلی فنل های موجود در 

سبزیجات برگ دار به حفظ حساست سلول های شما در 
برابر انسولین )هورمونی که وظیفه جذب قند خون را در 

بدن بر عهده دارد( کمک می کنند. در مطالعه دیگری 
مشخص شد ٤٢ درصد از افرادی که از میوه و 
سبزیجات بیشتری استفاده می کردند، نیاز 

کمتری به داروهای کنترل دیابت 
داشتند.

برنج سفید یا قهوه ای؟
مطالعه اخیر محققان دانشگاه هاروارد 
نشان می دهد که مصرف برنج سفید 

باعث افزایش خطر ابتلا به دیایت نوع ٢ 
می شود. این مطالعه با جمع آوری و 

بررسی داده های مربوط به بیش از ٣٥٠ هزار داوطلب در 
یک دوره ٤ تا ٢٢ ساله به انجام رسیده است. نتایج حاکی از 

آن است که برنج سفید در مقایسه با همتای قهوه ای خود از فیبر، 
است. علاوه بر این، منیزیم و ویتامین کمتری برخوردار 

را افزایش می دهد. اگر برنج سفید شاخص قند خون شما 
بدتان می آید، آن را با برنج از طعم و مزه برنج قهوه ای 

سفید مخلوط کنید تا مزه بهتری بدهد.

ظرف فلزی بخریم یا 
پلاستیکی؟

با توجه به مطالعه محققان سوئدی که روی بیش 
از هزار زن و مرد مسن به انجام رسیده است، 
گفته می شود که سطح بالای ماده شیمیایی 
موسوم به فتالات در خون، خطر ابتلا به دیابت 
نوع ٢ را دوبرابر می کند. این ترکیبات به وفور در مصالح ساختمانی، 
لباس، لوازم آرایشی و بهداشتی، بسته بندی موادغذایی، اسباب بازی، عطر 
و محصولات پلیمری یافت می شوند، البته ارتباط مشخصی بین فتالات و بیماری 
دیابت وجود ندارد. با این حال، محققان گمان می کنند که این ماده شیمیایی باعث بروز 
اختلالات در روند تولید انسولین می شود. از آنجا که فتالات در بسسیاری از محصولات 
قابل استفاده در طول روز وجود دارد، پرهیز از آن کار دشواری است. با این حال، 
می توانید از ترفندهای مختلف برای کاهش دفعات قرار گرفتن در معرض 
این ماده استفاده کنید. مثلا می توانید از به کارگیری ظروف پلاستیکی 
که حاوی فتالات هستند، بپرهیزید، همچنین، بهتر است یک تهویه 
مناسب در منزل تان داشته باشید، چون هوای داخل خانه نسبت 

به هوای بیرون از سطح فتالات بالاتری برخوردار است.

بهترین گزینه 
را انتخاب کنید

دارید شیرینی  انرژی دوست  برای کسب  شاید 
بخورید. اما دانشمندان دانشگاه کمبریج انگلستان معتقدند 

که پروتئین انتخاب بهتری برای کسب انرژی است. اسیدهای آمینه 
مانند آنهایی که در سفیده تخم مرغ و مرغ کبابی یافت می شوند، 
باعث تحریک بیشتر یکی از سلول های مغز به نام اورکسین می شود که نقش قابل 
توجهی در افزایش انرژی شما دارد. بنابراین، اگر احساس خستگی می کنید، بهتر 
است یک غذای سرشار از پروتئین میل کنید. تخم مرغ آبپز و ساندویچ مرغ یا تن 

ماهی نیز گزینه های مناسبی برای میان وعده هستند.

قهوه را حذف کنید
مطالعه اخیر محققان دانشگاه شیکاگو نشان می دهد که خواب بدشبانه، باعث 
می شود سطح قند خون ٢٣ درصد و سطح مقاومت به انسولین 8٢ درصد افزایش 
یابد. محققان دانشگاه شیکاگو معتقدند هر گونه مشکل در خوابیدن، خواب ماندن 
یاآپنه بر سطح قند خون تان تاثیر می گذارد. اگر پس از بیداری احساس سرزندگی 
نمی کنید، به فکر چاره باشید. قهوه و کافئین را از فهرست خوردنی های بعدازظهر یا شب حذف و 

سعی کنید قبل از خواب ورزش کنید.
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افرادی که در طول هفته از ١٦ نوع میوه 
و سبزی مختلف استفاده می کنند، بیش از 
کسانی که تنها از 8 نوع میوه و سبزی 
استفاده می کنند، از خطر ابتلا به دیابت در 

امان خواهند بود.
مصرف برنج سفید باعث افزایش خطر 
ابتلا به دیابت نوع ٢ می شود و در مقایسه با 
همتای قهوه ای خود از فیبر، منیزیم و 

ویتامین کمتری برخوردار است.
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ورزش نفت

دهمین المپیاد  فرهنگی و ورزشی کارکنان زیر 45 سال وزارت نفت

نفت و پتروشیمی
قهرمانی ها را  درو کردند

اشــــاره
دهمین المپیاد فرهنگی - ورزشی کارکنان زیر ٤٥ سال 
وزارت نفت به میزبانی شرکت ملی پالایش و پخش 
»پالایشگاه نفت آبادان« از تاریخ ٢8 دی تا 8 بهمن 9٥ به 
مدت ده روز در شهر آبادان با حضور بیش از 8٥٠ نفر 
ورزشکار، مربی، داور و عوامل اجرایی در ده رشته 
دوومیدانی، تیراندازی، بسکتبال، فوتسال، والیبال، 
شطرنج، تنیس روی میز، تنیس خاکی، شنا و کشتی آزاد 
و فرنگی میان ٤ شرکت اصلی، شرکت ملی نفت ایران، 
شرکت ملی صنایع پالایش و پخش ایران، شرکت ملی 
پتروشیمی ایران و شرکت ملی گاز ایران در قالب ٦ تیم 
ورزشی نفت الف، نفت ب، پالایش و پخش الف، پالایش و 
پخش ب و گاز و پتروشیمی برگزار شد. به دلیل گستردگی 
و حضور ورزشکاران زیاد و تنوع رشته های ورزشی این 
المپیاد در دو مرحله برگزار شد، که در مرحله اول 

رشته های کشتی آزاد و فرنگی، بسکتبال، دوومیدانی، تیراندازی برگزار و 
نفرات و تیم های برتر مشخص شدند، سپس در مرحله دوم رشته های 

فوتسال، والیبال، شطرنج، تنیس روی میز، تنیس خاکی و شنا برگزار شد.
در پایان این رقابت ها روز پنجشنبه )8 بهمن( مراسم اختتامیه دهمین 
المپیاد فرهنگی ورزشی کارکنان زیر ٤٥ سال وزارت نفت با حضور مدیران 

ارشد وزارت نفت، همچون کریم سلحشور، معاون وزیر در توسعه 
مدیریت و سرمایه انسانی و رئیس ورزش شورای مرکزی صنعت نفت، 
اسفندیار دائم الذکر، رئیس پالایشگاه نفت آبادان جلیل مختار، 

نماینده آبادان در مجلس شورای اسلامی، ابراهیم پور، امام جمعه آبادان، 
اعضای شورای مرکزی ورزش صنعت نفت از جمله اکبر نعمت الهی، غلامرضا 

شاه کرمی، مدیرکل سلامت، تربیت بدنی و مسئولیت 
اجتماعی، هاشمی طبا، بیژن ذوالفقارنسب، عماد 
حسینی، زهره زارعچیان و لیلا بهرامی و... مدیران 
ارشد پالایشگاه نفت آبادان و روسای ورزشی ٤ 
شرکت اصلی و نمایندگان آنها در مراسم حضور 
داشتند که جوایز و کاپ های تیم های قهرمان را اهدا 
کردند.گفتنی است، در این مراسم کریم سلحشور، 
دقایقی  برای  و هاشمی طبا  غلامرضا شاه کرمی 
سخنرانی و از فواید ورزش همگانی و رشد و توسعه 
آن در سطح وزارت نفت صحبت کردند. قابل ذکر 
است، غلامرضا شاه کرمی نیز پیام وزیر را در خصوص 
این رقابت ها قرائت کرد.گفتنی است، دهمین المپیاد 
فرهنگی ورزشی کارمندان مرد زیر ٤٥ سال نفت به 
همت امور ورزشی و تربیت بدنی پالایشگاه نفت 
آبادان و با مدیریت حسن مختاری، رئیس امور ورزش و نیز محمد شکوهی، 
سرپرست و مسئول برگزاری مسابقات از سوی شرکت ملی پالایش و پخش 
ایران که زحمات بسیاری کشیدند با بهترین شکل ممکن برگزار شد.  شایان 
ذکر است در مراسم اختتامیه نیز به دلیل مقارن شدن با حادثه دلخراش 
پلاسکو از دو تن از آتش نشانان وزارت نفت که جزو ورزشکاران حاضر در این 

به  تجلیل  بودند  عمل آمد. نتایج و نفرات و تیم های مسابقات 
المپیاد فرهنگی ورزشی کارکنان برتر دهمین 

زیر ٤٥ سال وزارت نفت  در ادامه 
می آید:
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در مسابقات تیراندازی نیز ٦ تیم شرکت داشتند که در دو بخش تپانچه 
و تفنگ در سالن مجموعه ورزشی نفت آبان برگزار شد، که بعد از 
مسابقاتی جذاب در بخش تپانچه و تفنگ تیم شرکت ملی 
گاز قهرمان شد و تیم های پالایش پخش الف و 
پتروشیمی مقام های دوم و سوم را کسب 

کردند.

مجموعه  سالن  در  آزاد  مسابقات کشتی 
ورزشی ١٧ شهریور برگزار شد که پس از رقابتی 
سخت و فشرده میان تیم های شرکت کننده تیم 
شد،  قهرمان  مقتدرانه  الف  وپخش  پالایش 
پالایش و پخش ب در جایگاه دوم ایستاد و نفت 

الف هم به مقام سوم رضایت داد.

مسابقات کشتی فرنگی هم در سالن ١٧ شهریور 
برگزار شد که پس از رقابت هایی سخت و دیدنی میان 
٦ تیم شرکت کننده تیم پالایش و پخش الف مثل 
کشتی آزاد قهرمان شد، نفت الف دوم شد و پالایش 

و پخش ب جایگاه سوم را به خود اختصاص داد.

از دیگر رشته های جذاب این رقابت ها مسابقات شنا بود که گرمی و حرارت 
خاصی به رقابت ها داده بود. مسابقات شنا طی یک روز برگزار و قهرمان خود 
را شناخت. مسابقات شنا در استخر کوثر بریم با حضور ٦٠ شناگر از ٦ تیم 
شرکت کننده در مواد مختلف برگزار شد که در پایان پس از رقابتی جذاب تیم 
نفت الف موفق شد با ١٤١ امتیاز قهرمان شود، پالایش و پخش الف با ١٣٤ امتیاز 
دوم شد و تیم شرکت ملی گاز هم با ١١8 امتیاز به مقام سوم دست پیدا کرد.

مسابقات بسکتبال نیز در سالن 
١٧ شهریور به صورت دوره ای میان 
از  پس  که  شد  برگزار  تیم   ٦
دیدارهایی جذاب و دیدنی بعد از 
بسکتبال  تیم  بالاخره  روز   ٥
پتروشیمی به مقام قهرمانی رسید، 
نفت الف دوم شد و تیم شرکت ملی 
گاز تیم موفق شد به مقام سومی 

دست پیدا کند.

بسکتبال

اولین رشته  ای که در المپیاد برگزار 
شد، دوومیدانی بود که در ورزشگاه 
تیم   ٦ حضور  با  ن  دا با آ تختی 
شرکت کننده انجام شد. این مسابقات 
که از جذابیت زیادی برخوردار بود در 
نهایت با قهرمانی تیم نفت ب به پایان 
رسید و شرکت پالایش و پخش الف 
مقام دوم را کسب کرد و شرکت ملی 

گاز سوم شد.

دوومیدانی:

کشتی آزاد
کشتی فرنگی

شنا

تیراندازی:

مسابقات شطرنج طی دو روز به روش سوئیسی برگزار شد که در پایان تیم 
نفت الف قهرمان شد. پالایش و پخش الف دوم و پتروشیمی سوم شدند. این 

مسابقات در مجموعه ورزشی باشگاه نفت انجام شد.

شطرنج 
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مسابقات تنیس خاکی در زمین تنیس و اسکواش مجموعه ورزشی بریم با حضور ٥ تیم و ٣٥ 
ورزشکار برگزار شد که پس از مسابقاتی هیجان انگیز تیم پتروشیمی قهرمان شد و تیم های نفت الف 

و نفت ب موفق شدند مقام های دوم و سوم را کسب کنند. تنیس خاکی

مسابقات تنیس روی میز هم در دو بخش انفرادی و تیمی 
برگزار شد که پس از مسابقاتی سخت و جذاب میان ٦ تیم 
شرکت کننده در بخش انفرادی فرهاد شجاعی از نفت الف قهرمان 
شد، علی آل یاسین از پالایش و پخش الف دوم و  هانی رئیسی و 
حامد عسگری مشترک از پتروشیمی مقام سوم را کسب کردند.
در قسمت تیمی هم نفت الف موفق شد که قهرمان شود و 
پتروشیمی و پالایش و پخش الف موفق شدند مقام دوم و سوم 

را کسب کنند.

تنیس روی میز

ورزش نفت
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مسابقات والیبال در سالن شماره ٢ مجموعه ورزشی ١٧ شهریور 
با حضور ٦ تیم به صورت دوره ای طی ٥ روز برگزار شد که در پایان 
تیم های نفت الف و ب به ترتیب مقام های اول و دوم را کسب کردند 

و تیم پتروشیمی به مقام سوم دست پیدا کرد.

شکوهی: 
هدف المپیاد، پرورش استعدادها 

و افزایش بهره وری  است

حسن مختاری، رئیس امور ورزش و تربیت بدنی پالایشگاه نفت آبادان به 
عنوان میزبان و متولی برگزاری دهمین المپیاد فرهنگی ورزشی کارکنان زیر 
٤٥ سال وزارت نفت در گفت وگویی با مشعل در خصوص برگزاری این رقابت ها 
گفت: دهمین المپیاد فرهنگی ورزشی کارکنان مرد صنعت نفت از ٢8 دی ماه 
تا 8 بهمن به میزبانی میزبانی شرکت ملی پالایش و پخش و در گروه سنی زیر 
٤٥ سال، در مجموعه های ورزشی ١٧ شهریور، باشگاه نفت، ورزشگاه تختی و 

استخر کوثر بریم شهر آبادان برگزارشد.
 8٥٠ ورزشکار، مربی، داور و عوامل اجرایی در قالب تیم های شرکت ملی 
نفت )الف(، شرکت ملی گاز، شرکت ملی نفت )ب(، شرکت ملی پالایش و پخش 
)الف(، شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت ملی پالایش و پخش )ب( در این 
المپیاد حضور دارند، یادآورشد: این تعداد ورزشکاردر ١٠ رشته دو ومیدانی، 
تیراندازی، کشتی فرنگی، فوتسال، کشتی آزاد، شطرنج، تنیس روی میز، شنا، 
بسکتبال و والیبال در محیط و شرایطی مناسب با هم به رقابت پرداختند و یک 

رویداد بزرگ را رقم زدند.
هدف از برگزاری چنین رقابت هایی پرورش استعدادهای ورزشی در خانواده 
صنعت نفت به منظور ارتقای انگیزش کارکنان، نگهداشت نیروی انسانی و 
افزایش بهره وری، تولید و بالندگی سازمانی، از مهمترین اهداف برگزاری این 
المپیاد محسوب می شود. اثر بخش شدن اجرای برنامه های پیشگیری و 
توانبخشی ورزشی، ارتقای مشارکت و انگیزه ورزشی و فرهنگ سازی در بین 
کارکنان خدوم صنعت نفت، از دیگر اهداف برگزاری دهمین المپیاد ورزشی 

کارکنان مرد در سطح وزارت نفت، محسوب می شود.
مختاری در ادامه گفت: امور ورزش و تربیت بدنی پالایشگاه هم سعی کرد 
این رقابت ها را به بهترین نحو ممکن برگزار کند که خدا را شکر با توجه به 
بازخوردی که از رقابت ها داشتیم همه چیز خوب بود هرچند که دوستان و 
همکاران باید نظر نهایی را بدهند ولی ماسعی کردیم تا به بهترین نحو برگزار 

شود. 

والیبال

مسابقات فوتسال که جذابیت خاص خودش را مثل 
همیشه به همراه داشت و تماشاگران زیادی را هم به 
سالن ١٧ شهریور مجموعه ورزشی پالایش نفت آبادان 
می کشید، با حضور ٦ تیم و به صورت دوره ای، طی ٥ روز 
برگزار شد، که در پایان تیم فوتسال پتروشیمی قهرمان 
و پالایش و پخش الف دوم شد و تیم نفت الف هم به مقام 

سوم دست پیدا کرد.
شایان ذکر است، این رقابت به دلیل قدرت نزدیکی 
تیم ها به یکدیگر به صورت فشرده و حساس برگزار شد 
و تا روز آخر قهرمانم قدرت مشخص نبود تا جذابیت 

بیشتر شود.

فوتسال

سرپرست برگزاری دهمین المپیاد فرهنگی ورزشی کارکنان زیر ٤٥ سال 
وزارت نفت در خصوص برگزاری این رقابت ها گفت: پرورش استعدادهای ورزشی 
در خانواده صنعت نفت به منظور ارتقای انگیزش کارکنان، نگهداشت نیروی 
انسانی و افزایش بهره وری، تولید و بالندگی سازمانی، از مهمترین اهداف 

برگزاری این المپیاد محسوب می شود.
محمد علی شکوهی در حاشیه برگزاری این المپیاد در گفت وگو با خبرنگار 
مشعل گفت: اثر بخش شدن اجرای برنامه های پیشگیری و توانبخشی ورزشی، 
ارتقای مشارکت و انگیزه ورزشی و فرهنگ سازی در بین کارکنان خدوم صنعت 
نفت، از دیگر اهداف برگزاری دهمین المپیادورزشی کارکنان مرد در سطح 

وزارت نفت، محسوب می شود.
وی در ادامه گفت: همان طور که خودتان دیدید، دهمین المپیاد فرهنگی 
ورزشی کارکنان مرد صنعت نفت از ٢8 دی ماه تا 8 بهمن به میزبانی میزبانی 
شرکت ملی پالایش و پخش و در گروه سنی ١٣٥١ و بالاتر، در مجموعه های 
ورزشی ١٧ شهریور، باشگاه نفت، ورزشگاه تختی و استخر کوثر بریم شهر آبادان 

برگزارشد.
8٥٠ ورزشکار، مربی، داور و عوامل اجرایی در قالب تیم های شرکت ملی نفت 
)الف(، شرکت ملی گاز، شرکت ملی نفت )ب(، شرکت ملی پالایش و پخش )الف(، 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی و شرکت ملی پالایش و پخش )ب( در این المپیاد 
حضور دارند، یادآورشد: این تعداد ورزشکاردر ١٠ رشته دو ومیدانی، تیراندازی، 
کشتی فرنگی، فوتسال، کشتی آزاد،شطرنج، تنیس روی میز، شنا، بسکتبال و 
والیبال در محیط و شرایطی مناسب با هم به رقابت پرداختند و یک رویداد بزرگ 

را رقم زدند.
وی در پایان اظهار کرد: برگزاری این المپیاد فرصت مناسبی است تا 
ورزشکاران حاضر در این مسابقات، با الهام از آیین و آموزه های دین مبین اسلام 
و با اقتدا به مولای متقیان امام علی )ع(، در یک فضای صمیمی توام با رفاقت، با 

هم به رقابت سالم بپردازند. 

مختاری:
 رویدادی بزرگ 

را در آبادان رقم زدیم
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آخر دفتر

جــــــدول

افقی
١-باوجود خطرات بسیاری که برای سلامت همگان دارد، ولی اقدامی جدی برای برطرف کردنش 
صورت نمی گیرد و کلانشهرها را به شدت تهدید می کند – دریاست و به معنای اشک هم آمده ٢- 
آسمان – صفحه شیشه ای کوچک در آزمایشگاه – چهره عرصه شطرنج – در قلب حاشیه قرار دارد 
٣- محل گردش و عبور – دهنه و افسار – کجاوه و عماری ٤- چکش نیرومند – گوشت آذری – اتمی با 
بار مثبت یا منفی ٥- پیامبر – کشتی جنگی – دوست و رفیق ٦- رشته ای در مسابقات شمشیربازی 
– جبه است و بر دوش می اندازند ٧- از جانوران گیاه شکل دریایی – تزریق یا تلقیح آن برای پیشگیری 
از برخی بیماری ها ضروری است 8- راز – پول قدرتمند آسیایی – از اوراق ارزشمند بانکی – شهر و 
رودی در فرانسه 9- چهره ای چون ماه دارد – شعر کوتاه ژاپنی  ١٠- رایحه و شمیم – مثلث مخوف – 
سودای ناله ١١- بی رحم و سنگدل – حرف انتخاب – جریان آبی که به دریا می پیوندد ١٢- صبور و بردبار 
– آشوب – ظالم از روزگار مظلوم درمی آورد ١٣- نیرنگ و فریب – برکمان می گذارند و پرتاب می کنند 
– بالا آمدن آب دریا – رنج و درد ١٤- فقیه و سیاستمدار عصر پهلوی اول که مبارزاتش در مجلس 

شهرت دارد – تیم بسکتبال آن، یکی از جدی ترین مدعیان قهرمانی کشور است.

عمودی
١- بام زمین – نام – می توان راز را با او در میان نهاد ٢- سست و بی حرکت است و دست مالیدن به 
چیزی – رویای آب در زمین خشک – خلاصه ای کوتاه از مطلب که در ابتدای خبر و گزارش می آید 
٣- شرکت دولتی نفت آرژانتین – عاقل، خردمند و باهوش ٤- برهنه و خالی – ماده ای لبنی بر سر میز 
صبحانه – از شهرهای مذهبی ایران ٥- مظهر زیبایی طبیعت است و نام سابق کشور فرانسه – به تازگی 
واردات نفت این کشور از ایران 8 برابر شده است ٦- وجه مشترک شیر و اسب – نوعی معامله که در 
آن، فروشنده نفت را به خط لوله خریدار تحویل می دهد و ریسک هر حادثه ای را می پذیرد ٧- همراه 
و همقدم – فرشته موکل بر مهربانی، راستی و روشنایی 8- پایتخت فلسفه جهان – دریاچه معروف 
ترکیه 9- بهشت و مینو – مرغ سعادت ١٠- با فعالیت پالایشگاه ستاره خلیج فارس، عرضه این بنزین 
فراگیر می شود – ماه دیروز ١١- عرفا، خداوند را گویند – مرکز بنگلادش – دوستی و محبت ١٢- گازی 
بی رنگ با بوی تند که از ترکیب هیدروژن و ازت به دست می آید – مراسمی که برای یادبود کسی برپا 
می شود ١٣- شیوه و روش – جوشیدنش در کنار سیر، کنایه از ناآرامی است – شرکت نفتی فرانسه 
١٤- میوه ای شیرین به رنگ های زرد و قرمز با دانه های ریز – گهواره کودک – عزت است و برای همگان، 

به ویژه بزرگان، باید نگه داشت.

حل جدول 
شماره قبل

افقی:
١-امام خمینی – بناب ٢- نرس – لیز – سب – یشــت ٣- کوپه – مدار – ناله ٤- آرا – آر – برگ ٥- رسن – ولنگار – آهن 
٦- یشم – ابر ٧- آدانا – سرآمد 8- لو – ین – رن – شر 9- مساعی – یانکی ١٠- تر – سبزه رو – ای ١١- آدم – نم – رجب ١٢- کامو 

– سدان – تیغ ١٣- اشک – ریگ – یس – نود ١٤- مروت – میدان لالی 

عمودی:
١-انکار – الم – زکام ٢- مرو – دوست – اشر ٣- اسپانیا – آرامکو ٤- هر – شنیع – دو ٥- خل – اومانیسم ٦- میم – سیم 
٧- یزدان – زندگی 8- ارگ – هما 9- یسر – نیا ١٠- براس ریور – سن ١١- نر – برنا – جت ١٢- نیاگارا – نابینا ١٣- اشل – 

مشکی – غول ١٤- بتهون – دری – مهدی.

کتاب »مدیریت زنجیره تامین معکوس« که از سوی مریم 
دهقان باغی، آزاده باغی و منصور معظمی تالیف شده است 
نخستین کتاب تالیفی جامع به زبان فارسی است که با هدف 
آشنایی با مفاهیم پایه و مبانی مطرح در حوزه های مختلف 

تامین معکوس نوشته شده است.
این کتاب در ٦ فصل تدوین و در هر فصل موضوعات مهم 

و اساسی شناسایی و جداگانه تحلیل شده است.
در فصل نخست این کتاب که به همه دوستداران محیط 
زیست پیشکش شده آمده است: به موازات پیشرفت و تکامل 
سامانه های تولید در فضای اقتصادی، نگرانی ها نسبت به 
عوامل زیست محیطی و اجتماعی موجب توجه ویژه کشورها 
به زنجیره تامین معکوس برای استفاده دوباره از محصولات 
مصرف شده و نیز جلوگیری از آسیب رساندن  محصولات 

مصرف شده به محیط زیست شده است.
 فصل دوم این کتاب به »مدیریت کالاهای برگشتی« 
پرداخته است. همزمان با توجه روزافزون جامعه بشری به 
ملاحظات زیست محیطی، شرکت ها تلاش کردند تا از اقلام 
و محصولاتی که به پایان عمر خود رسیده اند یا دیگر مورد 

نیاز نیستند ارزش دوباره ایجاد کنند.
 فصل سوم این کتاب به »شبکه زنجیره تامین معکوس« 
اختصاص یافته است، در مقدمه این بخش آمده است که به 
دلیل تنوع، گسترش و پویایی مباحث مطرح در مدیریت 
زنجیره تامین، تاکنون موضوع های متنوعی در این حوزه از 

علم مدیریت مطرح شده و مورد مطالعه و پیاده سازی قرار 
گرفته است.

 »وارانتی کالاهای برگشتی« عنوان فصل چهارم کتاب 
یاد شده است که در آن عنوان شده است، نقش وارانتی به 

عنوان بخشی از لجستیک معکوس و زنجیره تامین حلقه بسته 
در بیشتر صنایع، نه به درستی تفهیم و نه به درستی مدیریت 
می شود. مهم ترین دلیل آن ناتوانی در فهم ارزش استراتژیک 
وارانتی و نبود الزامات برای داشتن زیربنای مناسب برای 

مدیریت و بهینه سازی خدمات وارانتی است.
  در فصل پنجم این کتاب »محیط زیست و زنجیره تامین 
معکوس« مورد بررسی قرار گرفته است، در بخشی از این فصل 
آمده است؛  در اوایل دهه هفتاد میلادی مطالعاتی به انجام 
رسید که طی آن حدی برای رشد و توسعه قائل می شد به 
گونه ای که پیش بینی می کرد اگر تمدن بشری به پایداری 
توسعه خود نیندیشد، جامعه بشری ممکن است تا سال 
2٠٥٠ از هم پاشیده شود.  »فناوری اطلاعات و ارتباطات و 
سیستم های پیشرفته در مدیریت زنجیره تامین معکوس« 
عنوان فصل آخر این کتاب است که به موضوع پیشرفت ابزارها 
و فناوری های پیشرفته برای بهبود خدمات در زنجیره تامین 

معکوس در چندسال گذشته پرداخته است.
 این کتاب در ١٨٨ صفحه و از سوی انتشارات هزاره سوم 
اندیشه و به تعداد هزار نسخه منتشر شده است، مولفان این 
کتاب امیدوارند این کتاب از یک سو مورد استفاده اساتید، 
محققان و دانشجویان و از سوی دیگر با توجه به تلاش 
نویسندگان برای روانی بیان مطالب و ارائه نمونه های 
کاربردی، مورد مطالعه مدیران و کارشناسان صنعت و تولید 

کشور قرار گیرد.

کتاب »مدیریت زنجیره تامین معکوس« منتشر شد
از سوی موسسه مطالعات بین المللی انرژی






